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Rok XXVI

Polska
a rocznica górnośląska

Nic może nie było objawem tak bo
lesnym, ale zarazem tak jasno charak
teryzującym naszą sytuację polityczną, 
jak zachowanie się polskich czynników 
miarodajnych wobec dziesiątej rocznicy 
plebiscytu górnośląskiego. — Pra
sa narodowa i pokrewne jej duchem 
dzienniki poświęciły tej wielkiej dacie 
w historji naszego narodu odpowiednią 
uwagę, składając czynowi ludu górno
śląskiego holdi taki, na jaki on zasługu
je. W prasie tej przypomniano społe
czeństwu, jak doniosłe znaczenie miał 
powrót do Polski prastarej ziemi pia
stowskiej, która mimo pozostawania 
przez długie wieki w niewoli, okazała 
się wierną swej ojczyźnie. Takiego ob
jawu wierności mas ludowych nie wy
kazała dotychczas historja żadnego na
rodu. I dlatego, zdawałoby się, że rocz
nica plebiscytu górnośląskiego, zwłasz
cza wobec ciągłych ataków niemieckich 
na nasze granice, stanie się dla całej 
Polski powodem, by skierować myśl 
serdeczną ku Śląskowi, by w dniu uro
czystym zespolić się z ludem śląskim 
calem sercem i przypomnieć mu, że w 
obronie jego praw, nabytych 10 lat te
mu, stoi Polska, która całkowicie doce
nia znaczenie swoich granic zachodnich.

Tymczasem czynniki miarodajne w 
Polsce rocznicę górnośląską zignorowa
ły. Nie wspomniał o niej ani rząd, ani 
marszałek Sejmu w przemówieniu, za- 
mykającem sesję zwyczajną, jedynie 
kiilka zdań tej rocznicy poświęcił mar
szałek Senatu Raczkiewicz, i to pod wy
raźnym naciskiem senatora wojewódz
twa śląskiego p. Kobylińskiego, który 
interweniował w porozumieniu z Klu
bem Narodowym. Pod tym wpływem 
marszałek Senatu uzupełnił pierwotny 
tekst swego przemówienia, zamykające
go sesję, ustępem o rocznicy górnoślą
skiej, ale unikał starannie wymienienia 
nazwisk tych Ślązaków, którzy, z Woj
ciechem Korfantym na czele, walczyli o 
wyzwolenie ziemi śląskiej z pod jarzma
niemieckiego.

Cały zaś obóz „sanacyjny“ zajęty był 
czemś innem. Pochłonęła go całkowi
cie doroczna galówka „imieninowa“. — 
Główna energja obozu „sanacyjnego“ 
skierowała się tym razem zwłaszcza na 
młodzież gimnazjalną, której zamiast 
mówić o Śląsku, polecono się zajmować 
wysyłaniem kartek na Maderę... To by
ła dla „sanacji“ robota najważniejsza 
ważniejsze od uprzytomnienia młodzie
ży doniosłości powstania i plebiscytu 
śląskiego.

Gdyby taki był stosunek odnoś
nych kół do rocznicy górnoślą
skiej, po stronie niemieckiej odbywa
ły się liczne manifestacje z udziałem 
najwyższych czynników państwa. Rocz
nica plebiscytu górnośląskiego stała się 
dla Niemiec okazją do nowych ataków 
na nasz kraj, do nowego piętnowania 
faktu przyłączenia części Górnego Ślą
ska do państwa polskiego i do przysię
gania sobie, że należy ziemię tę Polsce 
odebrać. Kanclerz Rzeszy Niemieckiej. 
Ar. Bruniing, uznał nawę! M.gAłMMi

Hitlerowcy w sejmie gdańskim
Przewodniczącym sejmu wybrano hitlerowca v. H7nucka — 

Secesja socjalistów

Gdańsk, 27. 3. (Tel. wł.). Sejm 
gdański przystąpił wczoraj do wybo
rów nowego przewodniczącego w miej
sce socjalisty Gehla, który ustąpił w 
związku z incydentem, jaki miał miej
sce kilka dni temu.

Mianowicie Gehl przywołał do po
rządku na jednem z posiedzeń posła 
narodowo-socjalistycznego. Zarządze
nia tego konwent senjorów jednak nie 
zaaprobował, wobec czego Gehl z prze
wodnictwa zrezygnował.

Na wczorajszem posiedzeniu doko
nano wyboru nowego przewodniczące
go. Socjaliści, jako najliczniejsza frak
cja, mieli możność wedle przyjętego 
zwyczaju, przedstawić swego kandyda
ta, jednak z prawa tego nie skorzysta
li, weszli więc w rachubę hitlerowcy.

Na przewodniczącego sejmu 34 gło
sami na ogólną liczbę 42 głosujących,

Projekt unji celnej czesko-polskiej
Praga w odpowiedzi na „Zollverein“ niemiecko - austrjacki

Warszawa, 27. 3. (Tel. wł.) Or
gan czeskich agrarjuszów „Venkov1 
wystąpił wczoraj z sensacyjnym arty
kułem, podnosząc kwestję unji Celnej 
pomiędzy Polską a Czechosłowacją w 
odpowiedzi na projekt unji celnej nie
miecko - austrjackiej. „Venkov“ pi-

Reichstag przyjął program Schielego
wraz z ustawą o pełnomocnictwach celnych

Berlin, 27. 3. (Tel. wł.) W uzu
pełnieniu doniesień o wczorajszem 
posiedzeniu Reichstagu dodać należy, 
że Reichstag przyjął także w trzeciem 
czytaniu 285 głosami przeciwko 82 
projekt ustawy o pełnomocnictwach 
celnych dla rządu. Na wniosek trzech 
frakcyj rządowych wprowadzona zo
stała poprawka do artykułu 3 usta
wy o pełnomocnictwach. W myśl te
go wniosku rząd Rzeszy obowiązany 
jest czuwać nad utrzymaniem odpo
wiedniego stosunku między cenami 
produktów rolnych a przemysłowemi 
Na wypadek, gdyby wskaźnik ko
sztów wyżywienia według wykazów 
państwowego urzędu statystycznego 
wzrósł ponad 133 i na tym poziomie

przybyć osobiście do Bytomia, by tam 
protestować przeciw podziałowi Górne
go Śląska i zapowiadać, że ta „niespra
wiedliwość“ będzie w przyszłości napra
wiona. A w całych Niemczech w okre
sie rocznicy plebiscytu naprawdę wita
ło. Stronnictwa polityczne, politycy, 
publicyści, cała prasa skierowała uwagę 
społeczeństwa niemieckiego na ziemię 
śląską, przypominając konieczność po
nownego zagarnięcia jej Polsce.

Na tle tej kampanji niemieckiej, jak 
smutnie i boleśnie wygląda zachowanie 
się odnośnych kół w Polsce? Czem się o- 
na tłumaczy? Czy specjaloem nastawie
niem obozu „sanacyjnego“, który, wy
rósłszy w innej szkole politycznej, niż 
obóz narodowy, nie może się przyzwy
czaić do uważania ziem zachodnich Pol
ski za najważniejszy i najdonioślejszy 
obszar państwa, decydujący przede- 
wszystkiem o jego niepodległości? Czy 
t«t chęcią ,/iiedrażnlenia“ Niemców któ

wybrano pierwszego zastępcę przewo
dniczącego, hitlerowca v. Wnucka. So
cjaliści na znak protestu po ogłosze
niu wyniku głosowania, opuścili salę. 
Dzisiejsze „D. N. Nachrichten“, w o- 
statnich czasach popierające koalicję 
rządzącą i bardzo pobłażliwie traktu
jące hitlerowców, przewidując ten wy
nik głosowania i uważając go za dale
ki od ideału, scharakteryzowały osobę 
przewodniczącego sejmu jako człowie
ka na gruncie parlamentarnym zupeł
nie niedoświadczonego. To zdanie pi
sma znalazło najzupełniejsze potwier
dzenie podczas przewodniczenia przez 
v. Wnucka w posiedzeniu. Opozycja a 
zwłaszcza komunista Plenikowski nie 
opuszczali ani jednej okazji, by wy
tknąć błędy v. Wnucka, co na razie 
wywołuje na sali obrad wesołość.

sze, że jeżeli Niemcy zostaną wciśnięte 
pomiędzy 40 milj. Francuzów na za
chodzie, 40 milj. Włochów na południe 
i 40 milj. Polaków i Czechów na 
wschodzie, wtedy sytuacja przestanie 
być niebezpieczna. (w)

utrzymał się przez 4 miesiące, rząd 
Rzeszy winien niezwłocznie wydać 
odpowiednie zarządzenia, nie wyłą
czając zniżki cel, aby* wskaźnik ten 
spad! znowu do względnie poniżej 
133.

W głosowaniu końcowem przyję
ty został 309 głosami przeciwko 65 
projekt ustawy o pomocy wschodniej 
wraz z projektami ustaw o popieraniu 
kolonizacji rolnej i o reorganizacji 
niemieckiego Banku Obligacyj Prze
mysłowych. Na tern zamknięto obra
dy zwyczajnej sesji parlamentarnej. 
Reichstag na wniosek konwentu 
senjorów uchwalił odroczenie posie
dzeń plenarnych do 13 października 
r. b.

ra wyraża się w całej polityce dzisiej
szej wobec Rzeszy Niemieckiej, i którą 
tłumaczono ostatnio ratyfikację umów 
z Niemcami? Milczenie obozu „sana
cyjnego“ w sprawie Śląska nie było, 
zdaje się, przypadkowe, ale leżało na 
linji całej jego polityki.

Jakie to przykre i upokarzające. Ja
kie to szkody przynosi wychowywaniu 
społeczeństwa pod względem uświado
mienia narodowego. Jak boleśnie od
czują tego rodzaju politykę na Śląsku. 
Doszło więc do tego, że dla „niedrażnie- 
nia“ Niemców państwo polskie nie świę
ci w należny sposób jednego z najwięk
szych zwycięstw, jakie odniósł naród 
w ciągu długiej swej historji. A potem 
deklamuje się o „mocarstwowej polity
ce“ Polski pomajowej itd. Polska taką 
„mocarstwową polityką“ daleko nie za- 
jedzie.

Konfiskata
„Kurjera Poznańskiego“
Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Po

rządku Publicznego w Poznaniu doko
nał dzisiaj zajęcia nr. 141 „Kurjera 
Poznańskiego“ z piątku 27. 3. 1931 (wy
dania porannego) z powodu artykułu 
p. t. „Co się działo w nocy dnia 
19 marca na policji w Pozna- 
n iu z ar es z t o w an y mi po ma
ni f e s t a c j i“. Zajęciu uległa reszta 
nakładu.

Ze swej strony wyrażamy nadzieję, 
że dojdzie do rozprawy sądowej i prze
słuchania świadków pod przysięgą.

Bezwzględny nakaz
samoobrony gospodarczej

Wyrugowanie z naszego rynku ist
niejącego jeszcze niestety w poważ
nych rozmiarach zbędnego importu, 
pochłaniającego corocznie setki miljo- 
nów złotych na korzyść przemysłu za
granicznego, jest w obecnie — coraz 
więcej pogłębiającym się kryzysie go
spodarczym bezwzględnym nakazem 
samoobrony gospodarczej całego spo
łeczeństwa naszego. Jesteśmy wszyscy 
świadkami widocznego upadku nasze
go przemysłu, handlu j rzemiosła, pod
czas gdy wyroby zagraniczne nadal 
zalewają nasz rynek, znajdując nieste
ty licznych nabywców. Konsekwencją 
tego stanu rzeczy jest z jednej strony 
niemożność wyzyskania przez nasz 
przemysł swej zdolności produkcyjnej 
a z drugiej wzmagająca się nędza bez
robocia.

Czy wolno nam dalej ze spokojnem 
sumieniem patrzeć jak wartkim stru
mieniem płynie nasz pieniądz zagrani-’ 
cę, przyczyniając się do rozwoju potę
gi ekonomicznej nieraz wręcz wrogo 
nam usposobionych państw?

W tej walce bezkrwawej, prowadzo
nej uporczywie i bezwzględnie celem 
gospodarczego podboju naszego kraju, 
musimy przeciwstawić nasz zdecydo
wany patrjotyzm gospodarczy, polega
jący na bezwzględnem popieraniu ro
dzimej produkcji przez zakup li tylko 
wyrobów krajowych. Niechaj hasła 
patriotyzmu gospodarczego staną się 
dla wszystkich codzienną konsekwen
tnie stosowaną zasadą. Czas wielki, by 
cale społeczeństwo uświadomiło sobie, 
że w niezależności gospodarczej leży 
warunek niepodległości politycznej!

Celem jak najszerszego zaintereso
wania ogółu społeczeństwa naszego, tą 
obecnie tak aktualną propagandą, u- 
rządza Z. O. P. P. w niedzielę Palmo
wą, dnia 29 marca br. „Dzień Propa
gandy Przemysłu Polskiego“. W dniu 
tym wyruszy o godz. 11 z placu Sapie- 
żyńskiego olbrzymi pochód, w którym 
udział wezmą miejscowe firmy prze
mysłowe, w formie defilady wozów i 
pojazdów reklamowych.

„Dzień propagandy przemysłu pol
skiego“ ma na celu zadokumentowa
nie, iż społeczeństwo wielkopolskie so
lidaryzuje się z wysiłkami polskiego 
przemysłu w kierunku zdobycia rynku 
krajowego dla wyrobów polskich. 
Zwracamy się z gorącym apelem do 
wszystkich tych przemysłowców, któ
rzy dotąd swego akcesu nie zgłosili, 
by zechcieli jak najspieszniej w tej 
sprawie zadeklarować swój współu
dział.

Również nie powinno zabraknąć 
ani jednego kupca, któryby nie ze- 
chciał poprzeć tej akcji przez udeko
rowanie w tym „Dniu“ swych okien 
wystawowych tVy robami krajowemi o- 
raz afiszami j plakatami, których do
starczy na żądanie Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego, ul. Rzeczypospo
litej 1, II. p.
Związek Obrony Przemysłu Polskiego 

Poznań, ul. Rzeczypospolitej 1.
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Ruina przemysłu
O ile położenie rolnictwa naszego 

jest ogólnie znane i rozumiane, o tyle 
nie wszyscy zdają sobie należycite spra
wę ze stanu przemysłu przetwórczego 
Li rzędowe cyfry bezrobotnych, obe jmu
jące różne kategorje robotników i nie 
uwzględniające częściowego bezrobocia, 
nie oddają tern samem całej groźnej 
prawdy. Względnie wysokie ceny wy
robów przemysłowych świadczą — zda
wałoby się — o tern, że naogól przemysł 
nie znajduje się w złem położeniu i że 
zastój ma charakter raczej lokalny lub 
sezonowy.

W tej sytuacji niedość zrozumiałą 
jest dla szerszej opinji tendencja do ob
niżenia zarobków robotniczych, na któ
rą związki zawodowe odpowiadają ha
słem 40-godzinnego tygodnia roboczego 
Nie wszyscy także rozumieją, jak nale
ży, postulat oszczędności w zakresie 
budżetów ubezpieczeń społecznych. Ma
ło kto zdaje sobie sprawę z tego, że u- 
trzymanie świadczeń z tego tytułu w o- 
becnej wysokości, względnie ich dalsze 
powiększenie, w związku z obecnym 
systemem podatkowym wpływa na ce
ny artykułów przemysłowych, co powo
duje nietylko wielką rozpiętość znanych 
„nożyc“, ale w ostatecznym rezultacie 
zamykanie fabryk i zanik przemysłu

Jest rzeczą oczywistą, że przemysł, 
mogąc każdej chwili ograniczyć nieren- 
tującą się produkcję, czy nawet zupełnie 
jej zaprzestać, znajduje się w lepszem 
położeniu od rolnictwa, które musi 
pracować nawet ze stratami — przynaj

cementownie . ...................... » . .
wapienniki................. ....
cegielnie...............................................
huty szkła ...............................................
fabryki porcelany i fajansu . . . . . 
przemysł metalowy ........

„ maszynowy .......
„ elektrotechniczny.................

rafinerje nafty......................................
przędzalnie i tkalnie......................... ....
fabryki papieru .......................................
garbarnie .................................... . . .
tartaki................. .................................
fabryki mebli giętych.........................
młyny...................................................
fabryki konserw..................................
fabryki obuwia mechanicznego . . .

1929 1930 1931
28 66 83
51 60 96
52 75 88
34 75 87
13 57 69
21 71 86
22 69 92

8 63 70
7 8 9

29 91 76
24 37 95
41 74 92
30 72 88
— 72 91
56 73 72

5 72 80
36 65 47

Cyfry te są wprost przerażające. Tern 
potrzebniejsze jednak jest ich przedsta
wienie szerszym kołom społeczeństwa. 
Dopiero bowiem te cyfry obok innych, 
przedstawiających spadek cen produk
tów rolnych w temże samem trzyleciu, 
mogą rozstrzygnąć zasadniczy problem. 
Czy równowaga budżetu i związana z 
nim gospodarka państwowa ma się o- 
pierać na podwyższaniu ciężarów pu
blicznych. jak chce p. minister skarbu i 
co uchwaliła większość rządowa Sejmu. 
— czy też trzeba wejść na drogę daleko 
idących oszczędności, a przez nie ulg po

We Francji o
(Od własnego korespondenta 

Paryż, w marcu.
Zawarcie celnego układu austrja- 

cko- niemieckiego wywołało w ko
łach politycznych francuskich duże 
poruszenie. Ogół narodowej opinji 
doskonale zdaje sobie sprawę, iż poro
zumienie ekonomiczne stanowi ważny 
etap w kierunku zrealizowania An- 
scbłussu politycznego, że jest ono nie
zawodnie pierwszą zmianą, wprowa
dzoną do systemu europejskiego, opie
rającego się na traktatach, że wresz
cie świadczy ono jasno, iż Niemcy, 
odzyskawszy przez ewakuację Nad- 
renji swobodę ruchów, wskrzeszają 
dawne plany, zmierzające do utworze
nia Mittel-Europy.

Nikogo tutaj nie wprowadziły w 
błąd komentarze wiedeńsko - berliń
skie, usiłowały one wykazać, iż poro
zumienie celne jest układem, do któ
rego mogą przystąpić inne państwa, i 
że może być uważane jako prototyp 
związków regjonalnych, zalecanych 
przez organizację ekonomiczną Star 
nów Zjednoczonych Europy! Temu 
jednak sztucznemu tłumaczeniu prze
ciwstawia się tutaj dysproporcję, ist
niejącą pomiędzy Austrją a Niemca
mi, a budząca właśnie słuszny niepo
kój. Układ zawarty pomiędzy niemi 
prowadzi do pośredniego wchłonięcia 
ekonomicznego Wiednia przez Rzeszę, 
Austrja natomiast zarówno na mocy 
traktatu wersalskiego, jak i konwen
cji z 1922 r. zobowiązała się nie anga
żować i nie krępować swojej niepodle
głości.

Dla zaszachowania swej gry, Ber
lin i Wiedeń Utrzymują, że wprowa-

mniej do czasu, jak ów przysłowiowy 
już Lipiński.

Także i czynnik obywatelski wobec 
przewagi w przemyśle kapitału obcego 
mniej tu wchodzi w rachubę. My jed 
nak, zgodnie z naszym programem, oce
niamy każdą gałąź wytwórczości nie z 
punktu widzenia tej czy innej grupy 
społecznej, ale ze stanowiska interesu 
całości gospodarstwa narodowego. I 
dlatego musimy obok rolnictwa zwra
cać także uwagę na przemysł zarówno 
drobny jak i większy

Otóż na podstawie cyfr urzędowych 
musimy stwierdzić, że stan naszego 
przemysłu przetwórczego pogarsza się 
w tempie bardzo gwałtownem. które 
bynajmniej nie jest wynikiem wahań 
sezonowych „Wiadomości Statystycz
ne“ przynoszą co miesiąc dane o stanie 
zamówień w najważniejszych gałęziach 
przemysłu przetwórczego, przyczem 
biorą pod uwagę tylko zakłady, zatrud
niające ponad 20 robotników. Ogłoszo
ne ostatni-o cyfry ze stycznia 1931 r., u- 
zupelnione danemi z dwóch lat ubie- 
gtych, przedstawiają następującą z ł o- 
wrogą progresję z tego sta
nu zamówień (cyfry należy rozu
mieć procentowo w stosunku do ogółu 
robotników, zatrudnionych w danej 
grupie przemysłowej; zły stan zamó
wień w r. 1929 ulega postępującemu po
gorszeniu w r. 1930 i r. 1931).

Pogarszanie się stanu zamówień 
przedstawia się . w następujących cy
frach:

Styczeń

datkowych tak dla rolnictwa, jak dla 
przemysłu i rzemiosła, oraz zależnego 
od ich stanu handlu.

W rozważaniach na ten temat trzeba 
pamiętać, że choć Polska jest krajem 
przeważnie rolniczym, to jednak prze
mysł stanowi nie tylko źródło utrzyma
nia paru miljonów ludności, ale także 
najpoważniejsze źródło podatkowe

Ruina przemysłu rodzimego, nawet 
opartego na obcym kapitale, sprowadzi
łaby Polskę do rzędu kolonji, oczywi
ście przede wszystkiem — niemieckiej.

M K.

„Anschlussie“
„Kurjera Poznańskiego'*) 
dziły tylko w życie zasadę współpracy 
europejskiej. Wykręt to może machja- 
weiistyczny, a może naiwny, za które
go pomocą podstawiano, z głupia 
frant, stołka p. Briandowi i jego pro
jektom Pan-Europy. Fakt ten świad
czy jednak najlepiej, jak są niebez
pieczne i jak korzystnie można niemi 
żonglować dla panów antypokojo- 
wych.

Dlatego też niektóre organy naro
dowe z „Echo de Paris" i „Ami du 
Peuple" na czele występują z ogrom
nie ostrą krytyką polityki p. Brianda. 
Pertinax wyraża obawę, by minister 
spraw zagranicznych nie dorzucił 
jeszcze swych złudzeń i swej słabości 
do braku przewidywania i nie doma
gał się od Austrji i Niemiec porzucenia 
układu celnego wzamian za zrealizo
wanie jego Pan-Europy. Tymczasem 
najlepszą bronią przeciwko Berlinowi 
i Wiedniowi byłoby zagrożenie wycofa
nia kapitałów krótkoterminowych, u- 
dzielonych instytucjom ekonomicz
nym niemieckó - austriackim. Wy
bitny publicysta uważa też, że w tych 
warunkach jedynie skuteczna dzia
łalność przeciwko wskrzeszonej Mit- 
tel-Europie może być przeprowadzona 
przez Małą Koalicję.

Martin Mamy w „Ami du Peuple" 
jest jeszcze bardziej gwałtowny. Nie 
obwijając słów w bawełnę, stwierdza, 
iż; jeżeli chce się wstrzymać politykę 
zagraniczną Francji przed katastrofą, 
to dla zbawienia publicznego koniecz- 

! nem jest, by p. Briand ustąpił. Skoro 
bowiem dany minister prowadzi pew- 

i ną politykę, którą potępiają fakty, to

Zalecamy kupować mydło tylko na wagę, a Szan. Pani nie
wątpliwie przekona się, że najtańszem mydłem jest wysuszone

Mydło Regera.
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powinna ona być sprostowana przez 
jego następcę. Bomba bowiem, jaka 
wybuchnęła pod postacią traktatu 
celnego wiedeńskiego, jest rezultatem 
briandowskiej polityki. Wobec tego 
można tylko wyrazić zdziwienie, że p. 
Briand nie posłał jeszcze prezesowi 
ministrów swej dymisji!

Temu ostremu wystąpieniu czyn
ników narodowych przyklaskuje rów
nież światła część tutejszej opinji. Pa
mięta ona bowiem doskonale, iż wła
śnie w chwili, kiedy minister Curtius 
udawał się z wizytą do Wiednia dla 
ostatecznego porozumienia z mini
strem Schoberem, p. Briand dal raz 
jeszcze z wysokości trybuny Izby do
wód swego szczególnego zaślepienia 
Oświadczył bowiem, że pomylili się ci, 
którzy utrzymywali, iż „Anschluss“ 
zostanie zrealizowany w najbliższej 
przyszłości; przeciwnie, to niebezpie
czeństwo wojny, jego zdaniem, zupeł
nie zmalało. I oczywiście jest to wy
nikiem jego dyplomacji, iż sytuacja 
tak znacznie poprawiła się!

Tymczasem w sposób coraz bar
dziej brutalny przeciwstawia Berlin 
swoje pangermanistyczne projekty 
chaotycznej ideologji lokarnizmu. A- 
postołowie Pan-Europy nie mogą się 
dziwić, że Niemcy interpretują ją i 
wprowadzają w życie w sposób dla 
nich najbardziej dogodny. Coraz 
śmielsze wystąpienia Berlina nietylko 
że lokarnistów nie oburzają: i nie nie
pokoją, ale przeciwnie uważają oni, iż 
wszystko jest w porządku, a Paryż po
winien naśladować zmysł praktyczny 
Berlina!

W kołach lewicowych usuwa się o- 
czywiście możliwość, by układ celny, 
zawarty pomiędzy Austrją a Niemca
mi, był jedynie wynikiem mistyki 
pangermanizmu. Jest on, zdaniem 
ich, raczej posunięciem pan-europej- 
skiem. Dlatego według „Le Républi
que" naczelnego organu radykalnego, 
Quai d'Orsay ma obecnie zadanie na
kreślone. Powinno ono wejść w per
traktacje z Niemcami, celem ustale
nia pomiędzy Francją a Njemcami 
traktatu analogicznego do tego, jaki 
został zawarty w Wiedniu. Należy 
więc „budować Europę" za wszelką 
cenę. Dodajmy wreszcie, że w innych 
radykalnych kołach, panuje nieco 
mniejszy optymizm Nadrabia się jed
nak i tam miną, podkreślając, że poro
zumienie austrjacko - niemieckie nie 
jest jeszcze ostateczne, że może ono 
być rozszerzone i na inne państwa 
Europy środkowej.

Są to wszystko naturalnie frazesy 
dla zamydlenia oczów. Pierwszy bo
wiem kamień pod nową Mittel-Euro- 
pę ekonomiczną został położony. Ber
lin etapami doprowadzi do unji poli
tycznej. Minister Benesz niedawno 
jeszcze oświadczył, że urzeczywistnie
nie Anschlussu będzie sygnałem do 
wojny. I. Briares.

Nie chcą być „Strzelcami“
Uchwała wągrowleckłeyo obwodu Tow. 

Powstańców i Wojaków
Dnia 22 bm. odbył się w Wągrówcu 

zjazd delegatów Tow. Powst. i Wojt
ków obwodu wągrowieckiego. Delega
ci stawili się bardzo licznie, jakby 
przeczuwając, że przygotowuje się ze 
strony zarządu Związku zamach na 
samodzielność organizacji powstań
czej. Po odczytanią nowego projektu 
statutu, który miał być tego samego 
dnia uchwalony w Grudziądzu, po
wstało wielkie oburzenie na zarząd 
Związku, że tak zasłużoną organizację 
Powstańców chce koniecznie przerobić 
na „Strzelca".

W dyskusji poszczególni mówcy 
stwierdzali, że zarząd /Związku w 
czasie swego urzędowania wykazał 
wszelki brak inicjatywy i zupełną nie
zdolność do kierowania losami tak po
ważnej i licznej organizacji Mianowi- 
ćie obecny zarząd Zw. przez wszyst
kie lata swego urzędowania potrafił 
tylko jedno, omijać każdą trudniejszą 
sytuację i ulegać wpływom sanacji.

Delegaci, widząc takie „korzyści" 
ze strony Związku grudziądzkiego, po
stanowili jednogłośnie przyłączyć się 
do Związku Tow. Powst. i Woj. w Po
znaniu. Wybierając nowy zarząd obwo
dowy z prezesem p. K. Bonowskim na 
czele, postanowił zjazd delegatów oży
wić pracę na terenie Powst. i Woja

)
ków i w myśl swego szczytnego hasła 
„Wolność" pozostać nadal wolną i nie
zależną organizacją Powstańców i Wo- 
; aków.

Echa nieudałych galówek
Ostrów, 26 marca 

I Ostrów dostąpił „zaszczytu" oglą
dania obchodu „imieninowego" w dn. 
19 marca b. r. Głośno było bardzo, bo 
grały aż trzy orkiestry, jedna wojsko
wa i dwie kolejowe. Samo obywatel
stwo nie brało w obchodzie zupełnie 
udziału, pomijając oczywiście bied
nych kolejarzy, uczniów gimnazjal
nych, no i oczywiście, jak zawsze, 
„Strzelca", oraz (podobno apolityczne
go) Ogólnego Związku Podofic. Rezer
wy.

Co do wywieszania flag, to wyglą
da to z roku na rok gorzej. Poza bu
dynkami państwowemi i miejskiemi 
(nie wiadomo czyja to „zasługa") nikt 
flag nie wywiesił, pomijając parę o- 
sób zależnych.

Środa, 26 marca.
W uzupełnieniu doniesień o skan- 

daliczhem zajściu na obchodzie „imie
ninowym" w Środzie, gdzie „strzelec" 
Lebiedziński pobił komend. „Strzelca" 
dr. Sikorę, zaznaczyć należy, że bójka 
ta wywołała na sali niezwykły po, 
płoch, zwłaszcza wśród dzieci szkol
nych. Niektóre z dzieci tak się prze
straszyły, że zaczęły głośno płakać.

Dzieci musiały wracać z obchodu 
po godz. 11 w nocy, gdy na ulicach 
miasta awanturowali się podchmiele
ni „strzelcy".

Jak nazwać ze stanowiska pedago
gicznego fakt prowadzenia dzieci na 
obchody, kończące się o godz. 11 w 
nocy?

Wronki, 26 marca.
W galówce „imieninowej" u nas 

brali udział tylko ludzie zależni, a 
także — miejscowi Żydzi. Do „spon
tanicznej" manifestacji ściągnięto 
również drużynę harcerską, natomiast 
brakło w niej — o dziwo — „strzel
ców".

Cała impreza raz jeszcze wykazała 
słabość „sanacji" na naszym gruncie.

Porachunki
między członkami B. B. S.

Warszawa, 27. 3. (Tel. wł) W 
nocy na ul. Twardej na tle porachun
ków między członkami Frakcji Rewo
lucyjnej (B. B. S.) przyszło do strzela
niny, w której postrzelili się dwaj 
bracia Morawscy oraz niejaki Karol
czak. (w)

Wyrok w procesie
prof. Mysłakowskiego
Kraków, 27 3. (Tel. wł.) W pro

cesie krakowskim skazano prof My
słakowskiego oraz redaktora Warcha- 
łowskiego na 7 dni aresztu z zamianą 
na grzywnę. Sąd stanął na stanowi
sku, że niektóre zarzuty, skierowane 
przeciwko posłowi Dąbrowskiemu, zo
stały dowiedzione jak np., że prowa
dził ordynarną kampanję antyczeską, 
ale nie uznał takich terminów jak: 
„żerowanie na instynktach mas", albo: 
„barbarzyńskie metody'* i t. d. Obie 
strony zgłosiły apelację. (w)

' __
Niezwykłe zaj ście w cukierni

W ar s z a w a, 27. 3. (Tel wł.) W 
Cukierni Ziemiańskiej przy ul Mazo
wieckiej rozegrała się wczoraj nie
zwykła scena. Oto do muzyka i dyry
genta p. Adama Dołżyckiego, siedzą
cego przy stoliku w towarzystwie pani 
B. L., podeszła artystka operowa i o- 
peretkowa p. Olga Orleńska i z okrzy
kiem „Masz hultajul", rzuciła się na 
towarzyszkę pana D, bijąc ją po twa
rzy, a następnie na niego samego. Pa
ni L. poczęła przeciwniczce wyrywać 
piękne pukle włosów.

Na sali powstało wielkie zamiesza
nie. Przybył też przedstawiciel poli
cji Przebieg zajścia, które stanie się 
przedmiotem rozprawy sądowej, opi
sano w protokóle.



Dalsze rozmowy Brianda i Hendersona
Paryż, 27. 3. (Teł, wl.) Agencja 

flavaaa publikuje następujące oficjal
ne oświadczenie:

W loku wczorajszej przedpołudnio
wej rozmowy ministrowie Henderson 
i Briand zastanawiali się nad dalsze- 
mi krokami dyplomatycznemi w spra
wie unji celnej niemiecko - austrjac- 
kiej. Negatywne stanowisko rzędu 
Rzeszy nie zaskoczyło sfer oficjalnych 
Anglji i Francji. Rokowania toczyć się 
będę nadal na zwykłej drodze dyplo- 
rządami. Obaj mężowie stanu są prze
konani, że rzędy Rzeszy i Austrji nie 
uprawnomocnią przed następnem po
siedzeniem Rady Ligi Narodów zasad
niczo zawartego już porozumienia. Na 
następnej sesji Rady sprawa ta bcz- 
wętpienia będzie omawiana, ponieważ 
wniosek tylko jednego państwa wy
starczy, aby sprawę tę postawić na po
rządku obrad.

Londyn, 27. 3. (Teł. wł.) Nega
tywna odpowiedź kanclerza Bruninga 
na propozycję Hendersona w sprawie 
omówienia unji celnej niemiecko-au- 
strjackiej na Radzie Ligi Narodów, 
wywołała w angielskich kołach rzędo
wych duże zdziwienie. Londyńskie 
sfery polityczne nie podzielają stano
wiska Bruninga, że zagadnienie to nie 
może być omawiane przez Radę Ligi. 
Panuje tutaj przekonanie, że kanclerz

Twarde stanowisko Malej Ententy
P r a g a, 27. 3. (PAT) Na wczoraj- 

«zem posiedzeniu komisji spraw za
granicznych izby, min. Benesz złożył 
oświadczenie co do stanowiska Cze
chosłowacji wobec projektowanego u- 
kladu celnego austrjacko-niemieckie- 
go. Układ ten —- mówił minister — 
stanowiłby wypadek wielkiej donio
słości politycznej, gdyby miał być zre
alizowany. Zagadnienie jest bardzo 
złożone i niemożliwem jest oddzielić 
jego stronę gospodarczą od politycz
nej. Z punktu widzenia ekonomiczne
go, zarys planu r©dawałby się do przy
jęcia gdyby został urzeczywistniony 
w ramach ogólnoeuropejskich i odpo
wiednio zmodyfikowany celem u- 
względnienia interesów innych państw 
Lecz obecne ścisłe ograniczenie zarysu 
planu, nie odpowiadałoby ani intere

som politycznym ani też gospodar
czym Czechosłowacji, byłoby szkodli
we dla jej potrzeb życiowych i mogło
by pozatem stworzyć w Europie środ
kowej trudności niebezpieczne dla 
sprawy pokoju. Nasuwa się zresztą za
gadnienie „anschlussu*. co do którego 
stanowisko Czechosłowacji jest znane. 
Nie możemy zaakceptować planu. Zda
niem Czechosłowacji, urzeczywistnie
nie tego planu byłoby pogwałceniem 
zobowiązań traktatowych, a mianowi
cie traktatu w Saint-Germaiń i proto
kołu z 1922 r. Dalej Benesz podkreślił 
jednomyślność, istniejącą w tej spra
wie między rzędami państw Małej 
Ententy. oraz solidarność ich ze stano
wiskiem Frapcji, która działa w poro
zumieniu z Wielką Brytanją.

Krwawe rozruchy w Indjach
IF walkach między hindusami a muzułmanami padlo 

120 zabitych i 500 rannych
siaj, przyczem policja jest bezsilna. 
Europejscy mieszkańcy masta oddali 
się pod opiekę wojska,, żołnierze an
gielscy patrolują po ulicach, policja 
zaprowadziła ostrą cenzurę. .Połącze
nia telegraficzne są przeważnie uszko
dzone.

Nowe Delkl, 27. 3. (Tel. wł.). ~ 
Po krwawych walkach między hindu
sami i muzułmanami ulice miasta za
słane są zabitymi i rannymi.

Ilość zabitych, jak się okazuje, do
chodzi do 120, a rannych do pięćset. 
Rozruchy powtórzyły się znowu dzi-

Rozruchy objęły całą Hiszpan;ę
Studenci na czele akcji — Możliwość ponownego zamknięcia 

uniwersytetu w Madrycie
była się tu konferencja z udziałem mi
nistrów spraw wewnętrznych i oświa
ty oraz dyrektora jiolicji, na której za
stanawiano się natl środkami, jakie 
należy przyjąć wobec zajść wczoraj
szych. Jak przypuszczają, wykłady 
na uniwersytecie madryckim zostaną 
zawieszone aż’do nowego rozporządze
nia.

Madryt, 27. 3. (Tel. wł). Studenci 
w Valencji postanowili ogłosić strajk 
generalny i .domagać się ustąpienia 
komendanta policji w Valencji.

M a d ryt, 27. 3. (Teł. wł.). Burzliwe 
manifestacje miały miejsce nie tylko 
w stolicy, lecz i na prowincji, przybie
rając niezwykle gwałtowny charakter 
w szczególności w Walencji, gdzie gru
pa studentów licząca 500 osób obrzuci
ła policję kamieniami. Policja dala 
salwę w powietrze. Aresztowano 12 o- 
sób.

Madryt, 27. 3. (PAT). Rząd me 
dymisji dyrektora służby bez

pieczeństwa.
P a r y ż, 27. 3. (PAT.) Wczoraj pod 

przewodnictwem premjera Aznara od-

Ks. Radziwiłł a dep. Locqu n
Warszawa, 27. 3. (Tel. wl.) W 

kołach politycznych liczne komentarze 
wywołały depesze posła Janusza Ra
dziwiłła do prezydenta izby deputo
wanych w Paryżu oraz do prezydenta 
senatu z okazji ukonstytuowania się 
zarządu grupy parlamentarnej polsko- 
francuskiej. Zwracano uwagę, że Ra
dziwiłł nie depeszował do prezesa 
grupy parlamentarnej francusko - pol
skiej Locąuina, który w czasie wybo
rów bawi! w Polsce i ogłosił następnie 
znany list do ówczesnego premjera 
Piłsudskiego. (w)

Bestialski napad
na nauczyciela polskiego

B e r 1 i n, 27. 3. (Tel. wl.). Dziś o go
dzinie 7 rano w Będzinie na Śląsku O- 
polskim banda łU»oh& s 2a> napastni

ków pod wodzą sołtysa i kasjera gmin
nego zmusiła nauczyciela polskiego 
Karaśkiewicza po dotkliwem obiciu do 
opuszczenia wsi, mimo, że ten był w 
posiadaniu odnośnego zezwolenia 
władz niemieckich.

Zauważyć należy, że poszkodowany 
jest obywatelem polskim. Incydent, 
charakterystyczny dla stosunku Niem
ców w odniesieniu do mniejszości pol
skiej wywołał w Będzinie wielki© obu
rzenie.

Nowy typ samolot« wojskowego
N o w y J o r k, 27. 3. (PAT.) W za

kładach fabrycznych Fokkera buduje 
się obecnie nowy samolot wojskówy, 
który przy użyciu 4 karabinów ma
szynowych, mających wyloty poza 
skrzydłami samolotu, będzie mógł da
wać trzy tysiące strzałów na minutę. 
Samolot ten będzie mógł latać z azyb-

200 mil aa godzin*

Bruning źl© zrozumiał propozycję 
Hendersona, dlatego leż angielski am
basador w Berlinie dostał nowe in
strukcje, aby kanclerzowi Bruningowi 
matycznej pomiędzy zainteresowanemi 
zwrócić ponownie uwagę na akcję 
Hendersona, który zajmuje stanowisko 
pośredniczące (?). Zamiarem jego jest 
doprowadzenie do dyskusji na sesji 
Rady nad ustaleniem zgodności lub 
niezgodności unji celnej z protokółem 
genewskim z roku 1922. Jeżeli Rada 
stwierdzi, że unję można pomieścić w 
ramach protokółu, to sprawa tern sa
mem jest załatwiona, w przeciwnym 
razie musianoby zastanowić się nad 
dalszemi poczynaniami. Podczas gdy 
Francja stoi na stanowisku, że zagad
nienie to bezwzględnie musi być po
stawione przed forum Ligi Narodów, 
a Niemcy się zdecydowanie temu 
sprzeciwiają, Anglja zajmuje stanowi
sko pośrednie. Henderson działał u- 
spokajająco w Paryżu i w tych zamia
rach interwenjował przez swego am
basadora w Berlinie, lecz — według 
zdania politycznych kół angielskich — 
niemieccy mężowie stanu wykazali 
krótkowzroczność i brak zręczności 
dyplomatycznej. Nie ulega żadnej wąt
pliwości, że unja celna niemiecko-au- 
strjacka dotyczy bezpośrednio proble
mów, interesujących Ligę Narodów, 
tem samem również Radę Ligi.

Letni ezas urzędowania
Warszawa, 27. 3 (Tcl. wł.). We 

wszystkich ministerstwach i instytu
cjach państwowych, które w okresie 
zimowym rozpoczynały urzędowanie o 
godz. 8* rano, z d. 1 kwietnia wpro
wadzony zostanie czas letni urzędo
wania, .t j. ropocznie się on o godz.
8 rano i trwać będzie do godz. 15, w 
sobotę zaś do godz 13.30.

Król belgijski w Paryża
Paryż, 27.3. (PAT) Przybył tu 

w charakterze prywatnym król Belgji 
w celu złożenia wizyty kurtuazyjnej 
prezydentowi Dummergowi w związku 
ze zbliżającą się 70-letnią rocznicą je
go urodzin.

Indyki do Belgji
Gdyni a. 27. 3. (Tel wł.). Na sta

tek „Baltonia". który dziś wyruszył 
stąd do Londynu, załadował m in. to
warami 500 bitych indyków. Indyki 
są w Anglji tradycyjną potrawą wiel
kanocną. S. B.

Poznań bez normalnego 
dopływu wody

Pęknięcie głównej rury doplywcwej 
wodociągów.

Dziś w godzinach przedpołudnio
wych nastąpiła przerwa w normalnem 
dostarczaniu wody odczuwana w ca
lem mieście. Z powodu pęknięcia rury 
dopływowej zasilającej miasto wodą z 
urządzeń wodociągowych na Dębcu po 
wyczerpaniu zapasów wody z rezerwo- 
arów, ustał dziś przedpołudniem. do
pływ wody zwłaszcza w mieszkaniach 
wyżej położonych Pęknięcie rury wo
dociągowej nastąpiło wczoraj wieczo
rem na rogu ulicy Raczyńskich i Św. 
Marji Magdaleny. Z powodu nagiego 
wylewu została zalana jezdnia ulicy 
Św. Marji Magdaleny i Raczyńskich aż 
do placu Bernardyńskiego. Do pracy 
przystąpiło zaraz z wieczora pogotowie 
miejskich wodociągów, które było 
czynne przez całą noc. Ulica Marji 
Magdaleny była , dziś rano przez pe
wien czas zamknięta dla ruchu koło
wego z powodu prac ziemnych, związa
nych z naprawą. Około godziny 10 
przeszkodę usunięto i od tej chwili na
stąpił normalny dopływ wody. Dopływ 

xbył w godzinach południowych jeszcze 
słaby, gdyż przypadł na czas najwięk
szego zużycia wody.

Należy zaznaczyć, że uszkodzona 
rura dopływowa była założona, w roku 
1911 a uszkodzenie jej nastąpiło z po
wodu wad technicznych rury. (k>

Urzędowa eeduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 27. 3. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy. parvtel Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: a! żyta 692.5 gr (117,9 

f w. h.), bi pszenicy 735.5 gr 1124.8 f w h.' 
c) jęczmienia przemiałowego 667.0 gr (113.1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 i. w. h.)

„Ceny tranzakcyjne’*
Żyto 15 tonn par. Poznań . » * 21.25
Żyto 15 tonn par Poznań . . . 21.40
Żyto 90 tonn par. Poznań . » 0 21.50

Usposobienie spokojne.
„Ceny orientacyjne“

parytet Poznań
Pszenica ...... . 24.00— 24.50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . , 21.00— 22.00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . e 24.00— 25.00

Usposobienie spokojna.
Owies pastewny ..... 20.25— 21.25
Owies jednolity nadający się

do siewu ....... 23.00— 24.00
Usposobienie stale.

Mąka żytnia 65% wl work. 30.50— 31.50
Usposobienie spokojne.

Mąka pszen. 65% wŁ work. 37.25— 40.25
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ..... s 16.00— 17.00 
Otręby pszenne . . . « « 16.25— 17.26
Otręby pszenne (grube) « s 17.25— 18.25
Rzepak t . S8-00— 40.00
Gorczyca » b « e » « «
Wyka latowa i . » s b • 3o.00— 38.00
Peluszka ..»»»«»» ii-aa
Groch Victoria . & » s e s 24.00— 28.00
Lubin niebieski $ e e » »
Lubin żółty ....... 31-00- 35.00
Seradela .•»•««*» 80.00— o/.ou
Koniczyna czerwona 3 . . 270.00—340.00
Koniczyna biała . . . . » 3-0’00—440.00
Koniczyna szwedzka . . . a'Al.OO 250.00
Koniczyna żółta odłuszczona 130.00—150.00 
Koniczyna żółta w łuskach 58.00— 65.00 
Tymoteuss 90.00—105.00
Rajgras angielski . s • «
Tatarka .... s... 24.00 27,00

Ogólne usposobienie spokojna. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 135 tonn, pszenicy 60 tonn, jęcami®- 
, zna 15 tone, awsa 25 tana,

Kurs złotego. Dziś rano notowano
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.9175 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.922 zł.

Kurs marki nłens. 1 gnid. gd. Bank
Polski. oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.15 
do 212.45 zł, gotówką 211.75 zł. za 100 
guldenów gd w dewizach 173.03 zł do 
173.29 zł, gotówką 172.G9 zł. 
POZNAŃSKA ^GIEŁDA PIEłiĘŻKA

Poznań. 27. 3. 1931 r. 
Dzisiejsza giełda miała tendencję w

dalszym ciągu utrzymaną.
Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych od

dawano 5 proc, pożyczkę konwersyjną po 
48.05—48.75 proc, i 6 proc, listy żytnie po 
10— (za 1 ctr. mtr.). Pozatem robiono 
tranzakcje 8 proc, listami dolarowemi (sta- 
retni) po 90 proc, (przy dew. 8 90) oraz 
4 proc, listy zast. konwert. po 37% proc, 
w płaceniu przy większym braku materia
łu. W końcu handlowano 4 proc, pożycz
kę inwest. po 92— w tranzakcjach.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 133.—1 
bez notowania, natomiast handlowane 
R. Maya po 24.25 w tranzakcjach.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery nrocentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka konwersyjną 48.65—48.75% O, 
8% dolarowe li-ty Pozn. Ziemstwa Kredyt, 

90% -I- J „
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt 

37%'% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żvtnie Pozn. Ziem Kred. 16 — O. 
4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 92.— + 

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Dr. Roman May I em. zł. 24.25 + 
Tendencja utrzymana.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 27. 3. 1931 r. 

Spędzono: 2 szt. bydła, 6 świń, 15 cie
ląt; razem 23 zwierząt.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 27. 3. 1931 r.

Dewizy:
kup. 

155.12 
356.68 

8.892

8.900
43.25
34.80
26.37

171.19 
125.07 

46.60

trans. sprzed.
Budapeszt 155.52 155.92
Holandia 357.58 358.48
Nowy Jork 8.912 8.932
Nowy Jork

kabel 8.920 8.940
Londyn 43.331 2 43.44
Paryż 34.89 34.98
Praga 26.43 26.49
Szwaicarja 171.62 172.05
Wiedeń 125.38 125.69
Wiochy 46.721/2 46.85
Berlin 212.59

Tendencja słabsza.

98.50
49.00

0.00—134.50
22.00— 21.75 
12.15— 12.00

183.00—185.00

228.00—238.00

Papieru waj teściowe I obllgacle:
4% poż inwest. ... . 93.50 93.25
4% inw seryine sztuki . .
5% poż. koi w.....................

Akcie w złotych:
Bank HanGlowy .....
Bank Polski ...<»»•
Lilpop .........
Starachowice ......

Tendencja słabsza.
Komentarz.

Z papierów państw, mocniejsza poi. 
inw, słabsza konw. Dia listów zast. ten
dencja niejednolita, dla akcyj słabsza przy 
bardzo małych obrotach. Z bankowych 
utrzymany Bank Handlowy, słabszy Pol
ski. Z metalurgicznych słabszy Lilpop i 
Starachowice.

płodiTrolńicze
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 ka.
Berlin, 27. 3. 1931 r. 

Pszenica march 75—76 ke 281.00 283.00 
Tendencja bardzo mocna.

Żyto march 70—71 kg. . .
Tendencja chwiejna.

Jęczmień march brow. od 
- st załad. wania . . .

Tendencja stała 
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy .......
Tendencia słała.

Owies march od st zalácl. 161.00 165.00
Tendencja mocna.

Mąka pszenna ......
Tendencja mocna.

Mąka żytnia przem do 60%
Tendencja mocna.

Ospa pszenna .... i »
Tendencja cicha.

Ospa żytnia..............................
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria ....
Groch dr/ bny jadalny . . .
Groch pastewny .....
Peluszka ........
Bób polny ........
Wyka .........
Lubin niebieski . > » »
Łubin żółty .......
Seradela nowa . . . . « »
Makuchy ,-zepakowe . . »
Makuchy lniane . . . » . 1540—15.70
Wytłoki suche paryt. Berlin 7.70— 8.00
Śrót Soya.................................... 15.20—15.50
Płatki ziemniaczane . . . 14.70—15.00

Ogólna tendencja bardzo mocna

210.00—227.00

34.75- 40.50

25.75- 29.25

13.30—13.60

12.70-12.90

24.00—29.00 
22.00—24.00 
19.00—21.00 
24.00—27.00 
17.00-19.00 
23.00-25.00 
13.50-15.50 
22.00—26.00 
62.00-66.00 
9.80-10.20
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Reprezentanci 48 państw 
na międzynarod. konferencji zbożowej 

w Rzymie
Przemówienie

Rzym, 27. 3. (Tel. wł.) Wczoraj 
otwarta została druga międzynarodo
wa konferencja w Międzynarodowym 
Instytucie Rolniczym w Rzymie w o- 
becności Mussoliniego, Grandiego i in. 
ministrów włoskich.

W konferencji bierze udział 48 
państw. Obrady konferencji potrwają, 
prawdopodobnie do 2 kwietnia Prze
wodniczącym wybrano wczoraj sen 
de Michelisa.

Przy otwarciu konferencji Musso- 
lini wygłosił przemówienie, w którem 
dał wyraz konieczności stałej i syste
matycznej współpracy międzynarod. 
na ściśle określonym odcinku gospo
darki światowej. Współpraca ta jest u- , 
iatwiona dzięki szeregu pomyślnym o- 
kolicznościom, z których najważniejsza 
jest atmosfera polityczna, sprzyjająca 
pracom konferencji. W tym względzie 
całokształt objawów zdaje się wyka
zywać — mówił Mussolini— iż proces 
depresji konjunktur gospodarczych W 
znacznym stopniu osłabł, o ile nie u-

Krytyczne chwile rządu Mac Donalda
Londyn, 27. 3. (Tel. wł.) Na po

siedzeniu Izby gmin Mac Donald za
proponował omówienie wniosku kon
serwatystów o Votum zaufania dla rzą
du w najbliższą środę Baldwin jed
nak nie zgodził się na tę propozycję, 
stwierdzając, że będzie się domagał o- 
mówienia tego wniosku po ferjach 
wielkanocnych. Partja liberalna za
decyduje o swojem stanowisku wobec

Notarjusz 
zawieszony w

Inowrocław, 26 marca. 
Ogólną sensację wywołało tutaj na

głe zawieszenie działacza „sanacyjne
go“ p. Antoniego Kowalskiego w czyn
nościach notarjusża. Zawieszenie za
rządzono na skutek uchwały senatu 
dyscyplinarnego sądu apelacyjnego w 
Poznaniu.

P. Kowalski należał do rzędu naj-

Echa zajść szkolnych w Zalesiu
P. Antoni Iłinz w pełni podtrzymuje tswe twierdzenia

Jak już donosiliśmy, przed kilku 
dniami pos. Balicka (KI. Naród.) uza
sadniała w Sejmie nagły wniosek w 
sprawie pobicia przez nuczyciela szko
ły powszechnej w Zalesiu, na Pomo
rzu, — niejakiego Frąckowskiego — 
dzieci mieszkańca tejże wsi, p. Hinza, 
z powodu odmowy kupna pocztówek 
imieninowych (list p. Hinza w tej spra
wie ogłaszaliśmy).

Wtedy p. min. Czerwiński zaapelo
wał z trybuny sejmowej do prasy opo
zycyjnej, by ta „odwołała to wszystko, 
©o przez szereg dni o tej sprawie pisa
ła“, gdyż specjalna komisja ustaliła:

„1) że czterej członkowie miejscowej ra
dy szkolnej „nic o. tym wypadku we wsi 
nie słyszeli i dowiedzieli się o nim dopie
ro z „Gazety Grudziądzkiej"; syn jednego z 
nich, będący w tym oddziale (co i synowie 
p. Hinza — przyp. nasz) nie skarżył się ani 
na bicie, ani też o żadnem biciu nie sły
szał“.

„Członkowie wymienieni rady szkolnej 
byli zdania — według oświadczenia p. 
Czerwińskiego, — że p. Hinz napisał swój 
Ust., ponieważ chciał być głośny:

„2) że sam p. Hinz potwierdził swoje 
oskarżenie“.

Z faktów tych wynika, że apel p. 
Czerwińskiego powinien być skierowa
ny do jego informatorów. Nie tylko bo
wiem fakt pobicia dzieci przez nauczy
ciela nie został obalony, lecz- przeci
wnie potwierdza się coraz więcej. Oto 
„Słowo Pomorskie“ (z dnia 26 b. m.) 
ogłasza sprostowanie ojca pobitych 
dzieci, p. A. Hinza, wystosowane do 
„sanacyjnego“ „Dnia Pomorskiego“ i 
powodu kłamliwych twierdzeń prasy 
„sanacyjnej“ w tej sprawie. Sprosto
wanie to, którego „Dzień Pomorski“ 
nie zamieścił, brzmi:

— „Na zasadzie § art. 11 ustawy 
prasowej z 7. 5. 1874 r. w sprawie no
tatki p. t. „Oszczercza kampanja zde
maskowana — Afera Hinzego z Sępól

SIussoHnłego
stal całkowicie, co każę spodziewać się 
w najbliższym czasie odprężenia.

W dalszym ciągu swego przemó
wienia Mussolini dał swój pogląd na 
aktualne zagadnienia: czy kryzys 
światowy zależy od nadmiaru pro
dukcji, czy też wynika z niedostatecz
nej konsumcji? Mussolini przychy
la się do tezy drugiej o zaniedbanej 
konsumcji, jako zasadniczej przyczy
nie kryzysu.

Dzisiaj uczestnicy konferencji zbo
żowej są przyjmowani przez min. 
Grandiego i min. Acerbo

Rzym, 27. 3. (Tel. wł.) Na posie
dzeniu popołudniowem konferencja 
przystąpiła do ogólnej dyskusji nad 
kwestjami, znajdującemi się na po
rządku obrad. Min. Acerbo wygłosił 
przemówienie, w którem przedstawił 
linje wytyczne włoskiej akcji rządo
wej w stosunku do omawianych kwe
sty), podkreślając przytem doniosłość 
zagadnień, dotyczących kredytów na 
cele rolnicze.

wniosku konserwatystów dopiero po 
przemówieniu Mac Donalda. Premjer 
dał do zrozumienia, że o ile w głoso
waniu nad wnioskiem konserwaty
stów zostanie pobity, rząd prawdopo
dobnie poda się do dymisji. Możliwe 
jest też, że premjer wystąpi z propozy
cją przeprowadzenia powszechnych 
wyborów.

„sanator“
czynnościach
ruchliwszych w Inowrocławiu „sena
torów“, organizował dla „sanacji“ t. 
zw. Stan Średni, przy wyborach Wysłu
giwał się B B. Jest też prezesem t?zw. 
Legji Mocarstwowej,

W wydawanem przez siebie pisem
ku „odznaczył się“ zaciekłością i nie- 
wybrednością metod walki.

na“, która ukazała się w n-rze 63 
„Dnia Pomorskiego“ z 19 marca br., 
proszę o zamieszczenie tym samym 
drukiem i w tem samem miejscu w 
najbliższym numerze „Dnia Pomor
skiego“ następującego sprostowania:

„Nieprawdą jest, że notatka p. t. 
„Od Wrześni do Madery“, jaka uka
zała się w nr. 28 „Gazety Grudziądz
kiej“, a następnie została powtórzona 
przez szereg gazet, była zupełnie bez
podstawną — natomiast prawdą jest 
że notatka ta była oparta na praw
dzie.

„Nieprawdą jest, że chodzi tu o 
brudne oszczerstwo niżej podpisanego 
osadnika Hinzego i że podpisanemu 
chodziło przez podanie tej notatki o 
narobienie wrzawy i szkodzenie spra
wie polskiej, — natomiast prawdą 
jest, że podpisany podał tę wiadomość 
zgodnie z istotnym stanem faktycz
nym a to z tego powodu, że dzieci mo
je, t j. Paweł (lat 14) otrzymał od na
uczyciela p. Frąckowskiego 5 uderzeń 
w twarz i kark, a Franciszek (lat 10) 
6 razy głównie po karku — z tego po
wodu, że nie zakupili pocztówek z ży
czeniami imieninowemi dla marszał
ka Piłsudskiego. Wobec tego prawdą 
jest dalej, że przez podanie tego faktu 
do wiadomości „Gazecie Grudziądz
kiej“ nie miałem zamiaru szkodzić 
sprawie polskiej, lecz napiętnować 
postępowanie nauczyciela p. Frąckow
skiego wobec moich niewinnych dzie
ci.

„Nieprawdą jest, że zeznania 
wszystkich świadków, złożone przed 
specjalną komisją, która bawiła tutaj 
w dniu 15 marca br, stwierdziły, że 
żadne dziecko nie ucierpiało — nato
miast prawdą jest, że dzieci moje, jak 
to wyżej podałem, zeznały, że zostały 
przez nauczyciela. Frąckowskiego po
bite.

„Nieprawdą przeto jest, że popeł
niłem „ohydne oszczerstwo“ przy- 
czem, że przypuszczalnie wyjdą je

szcze inne sprawki, natomiast praw
dą jest, że podałem do „Gazety Gru
dziądzkiej“ fakt zgodny z prawdą, i 
żadne sprawki wyjść nie mogą, gdyż 
jestem dobrym Polakiem, który krew 
swoją przelewał za Ojczyznę w woj
nie polsko-bolszewickiej, jako ochot
nik 14 p. ułanów i jestem z wojny in
walidą, a po powrocie do domu, jako 
długoletni prezes powiatowy osadni
ków, współzałożyciel Towarzystwa 
Powstańców i Wojaków itd. nieraz 
złożyłem dowody mej pracy obywa
telskiej dla dobra Polski.

„O fakcie pobicia mych dzieci po
dałem do gazet, gdyż serce ojca i żoł
nierza - inwalidy krwawi się na samą 
myśl, . że w wolnej Polsce, o którą 
walczyłem, bije się moje dzieci zupeł
nie niewinnie.

„(—) Antoni Hinz.
„Zalesie, dnia 24 marca 1931 r., p. 

Pamiętowo, pow Sępólno, Pomorze“.
Z listu powyższego wynika, że min. 

Czerwińskiemu nie udało się przepro
wadzić dowodu, że faktu pobicia dzieci 
za odmowę „dobrowolnego hołdu“ — 
nie było, że przeciwnie, fakt ten po po- 
nownem oświadczeniu ojca pobitych 
dzieci nie może ulegać żadnym wątpli
wościom.

MVDEŁKO DO ZE3ÓW ODOL
przywraca zębom już po kiłku- 
razowem użyciu ich pierwotną 

białość.
Skuteczność 

mydełka Odol 
jest wprost za
dziwiająca.

„Sanacyjna“... mąka
„Gazeta Bydgoska“ donosi, co nastę 

puje:
„W mieście żywe wzburzenie wywo

łała sprawa oddania przez magistrat za
mówienia na większą ilość mąki poza 
Bydgoszcz. Szczęśliwy los padł tym ra
zem na p. Wład. Wiśniewskiego, dzier
żawcę młypów państw w Koronowie. 
prezesa bydgoskiego oddziału „sanacyj
nej“ Federacji Związków Obrońców Oj
czyzny, p. o. prezesa okręgu bydgoskie
go Powstańców i Wojaków (jednego z 
tych, co to P. i W. oddali w ręce „Strzel
ca“) .i zawziętego agitatora B B. w oko
licy Bydgoszczy a szczególnie w Koro
no wie.

„P. Wiśniewski między szeregiem 
innych oferentów zgłosił swoją .ofertę 
na dostawę większej ilości mąki dla 
miejskiego Urzędu Opieki Społecznej, 
który — jak wiadomo — zajmuje się 
rozdawnictwem produktów najbiedniej
szym i prowadzi Kuchnię Ludową na 
7.000 obiadów dziennie Mimo, iż od- 
dawna w magistracie m. Bydgoszczy 
przyjęta była zasada, aby dawać dosta
wy tylko firmom miejscowym, bydgo
skim, dla ulżenia wielkiemu, gnębiące
mu nas bezrobociu, dostawę otrzymał 
tym razem p. Wiśniewski z Koronowa

„Podobno znalazł szczególnie ener
giczne poparcie w pewnym czynniku, 
który nasłany został do Bydgoszczy dla 
kontrolowania działalności finansowej 
magistratu, a który osobiście przybył na 
rozpatrywanie ofert ii niezmordowanie 
kruszył niczem Dón Kiszot o śmigi 
wiatraka —kopje w interesie „sanacyj
nego“ dzierżawcy koronoWskich mły
nów państwowych. I gdy normalnie 
wydawano zamówienia na transporty 
mąki w ilości 300 — 400 ctn„ p. Wi
śniewski otrzymał zamówienie na 1200 
centnarów.

„Ale mało tego! P. Wiśniewski o- 
trzymał nietylko dostawę. Jednocze
śnie podobno znowu na solenne zapew
nienie tegoż czynnika kontrolującego 
wypłacono mu całą należność, czyli o- 
koło 16.000 zł, mimo że jeden z decer- 
nentów Opieki Społecznej odmówił pod
pisu na asygnacie. Dostarczył dotych
czas 140 ctn. Pozostało do dostawy 
1.060 etn. A mówią, że w państwowym 
młynie w Koronowie niema ani jednego 
centnara mąki. )

„Słusznie poruszona opinja publicz
na domaga się wyjaśnienia sprawy. — 
Przede wszystkiem muszą być poczynio
ne kroki w celu zabezpieczenia na rzecz 
miasta wiszącej w powietrzu sumy 
14.000, to jest wartości 1060 ctn. mąki. 
Zabezpieczyć się powinno tę sumę oie- 
tylko na p. Wiśniewskim, ale i na jego 
poręczycielu. Bo nie można dopuścić, 
aby miasto miało tracić na „wyższej“, 
„sanacyjnej“ polityce, która wepchnęła
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magistrat w podobne kłopoty a p. Wiś
niewskiemu dała do rąk w tych cięż
kich czasach bez żadnego zabezpiecze
nia kilkanaście tysięcy złotych. I trzeba 
to robić szybko, bo czas leci, a mąka w 
ostatnich dniach ma tendencję wyraźnie 
zwyżkową“.

Komunikat 
Związku Lekarzy

Niezależnie od ujawnionej prze» 
nas sprawy kokainowej p. dr. Gęsi- 
kowskiego obiegały w ostatnich 
dniach nowe wiadomości. W sprawie 
tych nowych informacyj przesyła nam 
Związek Lekarzy w Poznaniu następu
jący komunikat:

„W związku z wszczęciem śledztwa 
przeciwko niektórym lekarzom o wy
rządzenie szkody majątkowej Związ
kowi Lekarzy w Poznaniu, oświadcza
my co następuje:

„Po dokładnem zbadaniu posiada
nych przez nas materjałów w sprawi® 
powyższej stwierdzamy, że Związek 
Lekarzy nie został w żadnej mierz® 
majątkowo poszkodowany przez ob
winionych kolegów. Według naszego 
mniemania wytoczenie śledztwa pole
ga na nieporozumieniu, które zapew
ne w najbliższym czasie zostanie wy
jaśnione. W takim stanie rzeczy uwa
żamy artykuły pod sensacyjnemi na
główkami w niektórych organach pra
sowych, podających nawet nazwiska 
obwinionych, za wysoce krzywdzące 
dla tych kolegów i uwłaczające czci 
stanu lekarskiego.

„Powyższe oświadczenie nie odnosi 
się do odrębnej zupełnie sprawy ko- 
kainowej p. dr. Gęsikowskiego.

Związek Lekarzy Z. P. 
w P o z n a n i u“.

Ankieta konstytucyjna
Warszawa. 27. 3. (PAT) Powołu

jąc się na uchwałę komisji konstytu
cyjnej Sejmu o rozpisaniu ankiety na 
temat zmiany Konstytucji, marszałek 
Sejmu Świtalski rozesłał do 27 osób i 
4 towarzystw prawniczych pismo z za
łączeniem przyjętego przez komisję 
wykazu zagadnień k onstytucyjnych % 
prośbą o wypowiedzenie co do nich 
swojej opinji.

Niezwykły wypadek samochodowy
Paryż, 27. 3. (Tel. wł.) Niezwy

kły wypadek samochodowy wydarzył 
się w Lille. Samochód osobowy zde
rzył się z samochodem transportowym 
przewożącym benzynę, która się wyla
ła i w kilka chwil zapaliła. Dwa są
siednie budynki spłonęły doszczętnie: 
mieszkańcy z trudem uratowali życie.

Nieszczęśliwy pasażer „na gapę*
Lwów, 27. 3. (Tel. wł.) Wczoraj 

popołudniu niejaki Jan Tomaszewski 
jechał pociągiem bez biletu i obawia
jąc się kontroli, wszedł na dach wago
nu. Kiedy pociąg przejeżdżał pod że
laznym mostem, na przedmieściu Lwo
wa, Tomaszewski uderzył głową o że
lazne wiązanie mostu tak silnie, że 
stracił przytomność. Na jednej z dal
szych stacyj zauważono Tomaszew
skiego, wobec czego zatrzymano po
ciąg i w stanie groźnym odwieziono 
Tomaszewskiego do szpitala. Jest ma
ła nadzieja utrzymania go przy życiu.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chirili

2.236 mil jonów złotych
długów rolniczych!

Pewien znajomy zapytał nas one- 
gdaj, jakim to sposobem rolnictwo pol
skie aż tak mogło się zadłużyć, że pre
zesi izb rolniczych i przemysłowo-han
dlowych, w znanej swej deklaracji, 
problem kredytowy uznać musieli za 
„najważniejsze i najbardziej palące za
gadnienie, którego rozstrzygnięcie sta
nowi podstawowy warunek odbudowy 
siły, nabywczej rolnictwa“.

— Jakto? mówił nasz znajomy. 
Wszak inflacja wymazała olbrzymią 
Większość długów hipotecznych, a Pol
skę na zaciągnięcie znaczniejszych 
długów dla swego rolnictwa, nie stać 
było? Skąd więc to larum dokoła kwe- 
stji długów rolniczych? Czy to czasem 
nie przesada?

Odrzekliśmy, że liczni obywatele za
dają sobie podobne pytania i że — z 
tej racji — sprawa cała stanowi pożą
dany temat dla feljetonu.

Prawdą jest, że inflacja umorzyła 
większą część starych długów hipotecz
nych. Ale, niestety dla rolnictwa, in
flacja nie ograniczyła się do tej funk
cji likwidowania pasywów; zaatako
wała również i zniosła całkowicie po
zycję gotówki w aktywach: rolnictwo 
wyszło z inflacji wprawdzie bez dłu
gów, ale także bez jakichkolwiek kapi
tałów obrotowych; brak kredytów u- 
niemożliwiał rolnictwu zabliźnienie 
ran wojennych, należyte zagospodaro
wanie się na ugorach, nie mówiąc zgo
ła o intensyfikacji gospodarki.

To też, gdy lata 1924 i 1925 przynio
sły pamiętne nieurodzaje, rolnictwo 
nie mogło podołać zadaniu wyżywie
nia kraju. Import zbóż z zagranicy o- 
kazał się koniecznym i przybrał takie 
rozmiary, że podważył świeże podwali
ny młodej waluty polskiej, pociągając 
za Sobą spadek złotego w połowie 1925 
roku.

Ten kataklizm gospodarczy wywo
łał w kołach rządowych i rolniczych 
silną reakcję, która objawiła się w 
szeroko zakrojonej akcji zasilania rol
nictwa w różne kredyty, jak: siewne, 
nawozowe, klęskowe i inne. A wszyst
ko to działo się w celu zintensyfikowa
nia uprawy rolnej, aby kraj ustrzec 
przed ponownym importem zbóż itd., 
oraz związanem z tern niebezpieczeń
stwem dla równowagi bilansu handlo
wego i waluty.

Nastały lepsze czasy. Urodzaje i 
wysokie ceny na płody .rolne spowo
dowały, że rolnictwo zaangażowało się 
w nadmierne inwestycje, nie bacząc, 
źe zużywane w tym celu kredyty są b. 
drogie. Poprostu, zapomniano, że na
wet w najkorzystniejszych warunkach 
rolnictwo nie jest w stanie płacić 12 
do 15 proc, tytułem odsetek za zacią
gnięte długi.

To też, gdy nastąpił niebywały, w 
swej piorunującej szybkości, spadek 
cen rolniczych, rolnictwo znalazło się 
na mieliźnie. Obciążenie rolnictwa 
oblicza się, summa summarum, na 
2.236 miljn. Prawda, że imponująca cy
fra? I zastraszająca! I wyjaśniająca 
należycie, dlaczego problem kredyto
wy uważa się za „najważniejszy i naj
bardziej palący“ Bo rolnictwo, otrzy
mujące za swe produkty zapłatę nie
rentowną, nawet procentów nie jest 
w stanie zapłacić; a co dopiero sum 
dłużnych!

Co począć? Jak zaradzić ostatecznej 
klęsce rolnictwa? O tem pomówimy za 
następnym razem.

Krótkie informacje gospodarcze
,— Strajk w szwedzkim przemyśle włó

kienniczym został zakończony. Dnia 20 
hm, podpisano nową umowę zbiorową, któ
rej treść będzie w tych dniach ogłoszona.

— Jedna z najstarszych węgierskich 
firm drzewnych S. Wollner S. A, założona 
w r. 1832, która niedawno ogłosiła upa
dłość, proponuje wierzycielom ugodę na 
25 proc. Pasywa firmy przekraczają czte
ry miliony pengó.

— Wskutek sprzedaży dużych ilości 
platyny przez Sowiety po niskich cenach, 
«Cny tego metalu na rynku londyńskim 
uległy dalszej zniżce do 5 Ł. 5 sh. — 5 Ł. 
15 sh . przyczem za większe partje chciano 
płacić tylko 5 Ł.

— Rząd sowiecki przystąpił do budowy 
nowej kopalni rud żelaznych w Komysz 
Urano koło Kierczy o zdolności produk
cyjnej 4 milj. tonn rocznie.

— „Republic Steel Corp.“, idąc za przy
kładem „Carnegie Steel C-y“ uchwaliła 
podwyższyć-z dn. 1 kwietnia b. r. ceny na 
wszystkie gatunki żelaza o 1 doi. na tonnie.

— Donoszą z New-Yorku, że w najbliż
szym czasie ma być wprowadzone poważne 
ograniczenie produkcji cyny na wyspach 
malajskich.

Cukrownictwo a swobodna gra interesów
W związku z wysuniętą niedawno 

przed forum opinji publicznej sprawą 
układu stosunków w dziedzinie nasze
go cukrownictwa z pewnej strony daje 
się słyszeć zdanie, że w Imię zasad li
beralizmu ekonomicznego nikt nie po
winien się wtrącać w sferę działalno
ści prywatno-gospodarczej tej lub In
nej branży, gdyż doprowadza to w 
konkluzji do idei etatyzmu, jako anty
tezy działalności prywatnej. Skoro 
więc opinja publiczna odżegnywa się 
od etatyzmu, przeto nie powinna się 
wtrącać w sferę Interesów, gdzie gra
ją rolę w układzie takich lub innych 
stosunków czynniki nawskroś indywi- 
udalistyczne.

Z podobną oplnją w sprawie kryty
ki stosunków wewnętrznych w cu
krownictwie zgodzić się nie można. 
Naszem zdaniem, opinja publiczna 
wpływać musi na regulowanie wszel
kich wogóle stosunków, gdzie w ra
chubę wchodzą jekiekolwiek niezdro
we wybujałości, godzące w interes o- 
gólnospołeczny i gospodarczy przez 
zachwianie równowagi. Oczywiście, 
miara wglądu opinji w sferę czysto 
prywatnej działalności, gdzie odbywa 
się swobodna gra interesów na zasa
dzie popytu i podaży jest nieco inną, 
niż tam, gdzie zasada tej swobodnej 
gry jest ograniczona, względnie znie
siona, a mimo to istnieją różne nie
normalności. Opinja publiczna wie do
brze. że w sferze swobodnej wymiany 
czynnik konkurencji wyrównywa 
szanse: nie ma wtedy krzywdzących i 
krzywdzonych na długą metę. Nato
miast tam, gdzie istnieje monopol, to 
znaczy, gdzie wynik konkurencji jest 
usunięty, musi być jakaś korektywa 
układu stosunków, regulowanych 
przecież przez ludzi, którzy się zawsze 
mogą mylić, lub też. będąc przedsta
wicielami jednostronnych interesów, 
mogą mieć nienasycone aspiracje pod 
względem osiągania korzystnych dla 
siebie wyników.

Kartel cukrowy jest organizacją na
wskroś monopolistyczną, dlatego też 
opinja społeczna musi być nader czuj
na w odniesieniu do poczynań tej or
ganizacji, która przecież dostarcza spo
łeczeństwu tak ważnego codziennej 
potrzeby artykułu, jakim jest cukier. 
Ostatnio wydobyto na światło dzienne 
sprawę oddziaływania kartelu cukro
wego na interesy rolnictwa, mianowi
cie plantatorów buraka cukrowego, 
gdzie stwierdzono, że polityka cukrow
nictwa. które przedstawia nader silną 
organizację pod względem finanso
wym. zamiast iść na rękę rolnictwu, a 
tem samem wpływając na osłabienie 
kryzysu rolnego, prowadzi akcję na
wskroś egoistyczną pod względem u-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Drugie targi katowickie. Jak dono
siliśmy, w czasie od 22 maja do 8 czerwca 
br odbędzie się w Katowicach drugi wio
senny targ katowicki. Eksponaty, jak w 
r ub. umieszczone będą w halach i na 
terenach wystawowych przy parku Ko
ściuszki. Pomimo, że od otwarcia targu 
dz!eli nas jeszcze okres 2-miesięczny, wię
cej niż połowę stoisk i miejsc już zakon
traktowało wiele firm krajowych, które 
rozumiejąc doniosłość imprezy oraz wła
sny interes, zamierzają wystąpić z oka- 
zalemi eksponatami. Zgłoszone dotychczas 
firmy obejmują branże: meblową, włókien
niczą. budowlaną, techniczną, przemysłów 
ludowych, urządzeń biurowych, przyrzą
dów sportowych, wytwórczości rowerów, 

radjosprzętu, elektrotechniki, gaianterji 
i t. p. Targi Katowickie urządza Śląskie 
Towarzystwo wystaw i propagandy gospo
darczej w Katowicach (ul. Stawowa 1. 14) 
dokąd można się zgłaszać po bliższe infor
macje.

(k) Praktyczna i rentowna hodowla dro
biu. Wielkopolska Izba Rolnicza przypo
mina, że w czwartek po pierwszym każ
dego miesiąca odbywają się w sali Wielko
polskiej Izby Rolniczej od godz. 10 (dziesią
tej) pogadanki drobiowe, na których spe
cjalnie będą poruszane sprawy aktualne w 
danym miesiącu. Druga taka pogadanka 
odbędzie się w czwartek po l-szym kwiet
niu i tematy tam omawiane będą: l) Jak 
rowadzić wylęg pod kurami i indyczkami.

Wylęg sztuczny i kwestja nabywania 
wylęgarek; lęgi indywidualne, 3. Pokazy 
prowadzenia wykazów lęgów Indywidual
nych oraz cechowanie piskląt, 4. Zasady 
wychowu piskląt pod kurą, 5. Wychów pi
skląt pod sztuczną matkę, 6. Rychle i późne 
lęgi. 7. Pytania uczestników. Udział w po
gadankach jest zasadniczo bezpłatny. Po
nieważ jednak pogadanki są połączone z 
pokazami, co pociąga za sobą koszty, po
bierać się będzie na pokrycie tych kosztów

stalania cen buraków oraz regulowa
nia za nie należności. Wobec skarg, 
jakie się zewsząd słyszy na taktykę 
poszczególnych cukrowni, opinja pu
bliczna musi zająć zdecydowane sta
nowisko w obronie interesów strony 
słabej, t. j. plantatorów buraków.

Podnoszone głosy na temat zbyt 
wysokich wynagrodzeń dyrektorów i 
zarządów cukrowni oraz stanowisk w 
Banku Cukrownictwa. Związku cu
krowni i radzie naczelnej cukrownic
twa, również mają rację, ponieważ do
tyczy to organizacji monopolistycznej, 
która zbyt nieoględnie szafuje swemi 
środkami materjalnemi, co się odbija 
w pewnym stopniu na plantatorach 
buraków i konsumentach cukru.

Ze stanowiska ogólnogospodarcze
go podnieść należy, że niema uzasad
nienia, aby dyrektorzy organizacyj cu
krowniczych pobierali krociowe nieraz 
wynagrodzenia, boć przecież ich praca 
nie jest tego rodzaju, by należało ją 
tak wysoko opłacać. Dyrektor np. cu
krowni ma obecnie zdjęty z głowy kło
pot pod względem sprzedaży cukru, bo 
rolę sprzedawcy, w myśl zgóry usta
lonych zasad, spełnia Bank Cukrow
nictwa. Oczywiście w swobodnej grze 
interesów, gdzie kwestja sprzedaży 
wyprodukowanych wyrobów jest naj- 
ważniejszem zadaniem kierownika 
przedsiębiorstwa, za bardzo owocny 
wysiłek pod tym względem żądać 
można dużego wynagrodzenia. Nato
miast dyrektor cukrowni jest właści
wie obecnie tylko chemikiem i admini
stratorem, a za to niebywałe gdziein
dziej wynagrodzenia obecne stanowczo 
są za wysokie. Synekury tego rodzaju 
tłumaczyć należy tylko stworzeniem 
przez syndykat cukrowy grona stano
wisk, bardzo obwarowanych przed 
wpływami zewnętrznemi, do których 
dostępu niepowołani nie mają, choćby 
byli ludźmi najzdolniejszymi. Tego 
rodzaju taktyka prowadzi do skostnie
nia organizacyjnego, co uważać należy 
za szkodliwy objaw z ógólno-gospodar- 
czego punktu widzenia. Jest rzeczą 
ciekawą, że udział w tej całej akcji 
cukrowniczej biorą ludzie, którzy są 
związahi również z rolnictwem, tylko 
że wysokie dochody ze stanowisk cu
krowniczych Uczyniły ich nieczułymi 
na interesy rolnictwa. Jednakowoż o 
tem winni pamiętać inni członkowie 
organizacyj rolniczych, w których owi 
ziemianie-cukrownicy również rei wo
dzą. Może drogą odpowiedniej taktyki 
udałoby się organizacjom rolniczym 
wywrzeć wpływ na potentatów cu
krowniczych ze sfery ziemiańskiej w 
kierunku zmiany ich obecnego stano
wiska pod grozą usunięcia z organi- 
zacyj rolniczych. X.

2 zł. od osoby; małorolni płacą 1 zł. Wobec 
dużego zainteresowania się pierwszą poga
danką — Wielkopolskarlzba Rolnicza przy
puszcza, że i następne pogadanki cieszyć 
sie będą, tak samo wielkiem zainteresowa
niem właścicieli drobiu.

(k) Obieg pieniężny w Polsce. Według 
danych Gł. Urzędu Statystycznego, obieg 
pieniężny w Polsce wynosił ogółem na 
dzień 28 lutego rb. — 1523 741 tya. zl wo
bec 1512 642 tys. na 31 stycznia rb., 1 569 251 
tys. na 31. 12. ub. r. i 1516 434 tys. zł na 28. 
2. 1930 r. San tylko obieg biletów ban
kowych wyrażał się na 28. 2. rb. cyfrą 
1 284 161 tys. zł (na 31. 1. rb. — 1 276 556 
tys., na 28. 2. ub. r. 1 281 760 tys.), biletów 
zdawkowych 2 557 tys. (2 590 tys. 1 43 055 
tys.), bilonu srebrnego 153 577 tys. (159 749 
tys. i 122 352 tys.) i bilonu innego 83 446 
tys. (73 747 tys. i 69 267 tys) zl. Ogólny 
obieg pieniężny i obieg biletów Banku 
Polskiego wykazuje w porównaniu z ulti
mo lutego 1930 roku bardzo nieznaczne 
zmiany, natomiast obieg biletów zdawko
wych wskutek zamiany ich na bilon spadl 
o przeszło 41 milj., gdy równocześnie obieg 
bilonu srebrnego wzrósł o ca. 31 milj., a 
bilonu innego o przeszło 14 milj. zL

Z ZAGRANICY
(z) Wymiana światowa 1 obieg kapita

łów. Sekcja ekonomiczna Ligi Naiódów o- 
glosiła studjum o wymianie światowej w 
latach od 1927 do 1C?9. Obrót towarowy 
światowy dosięgnąl: w r. 1927 — 65 miljar- 
dów doi., w r. 1928 67 miliardów, i w r. 
1929 — 68 miljardów doi. Pomimo zniżki 
cen obrót w r. 1929 byl nieco większy niż 
w r. 1928. Dlaczego mimo to rok 1929 byt 
początkiem przesilenia światowego? Odpo
wiedzią częściową na to pytanie Jest stan 
obrotu kapitałów. W r. 1927 kraje, obfitują
ce w kapitały wywoziły je zagranicę, to też 
w roku 1928 obroty handlu międzynarodo
wego -rosły o 2 miljardy doi. W r 1929 
Stanj zjednoczone ograniczyły wywóz 11 1 *

Rozporządzenie
o funduszu drogowym

Jakie opłaty ciążą na właścicielach 
pojazdów?

Donosiliśmy już w wydahiu poran- 
nem „Kurjera Pozn." z dnia 26 bm., o 
ukazaniu się w związku z uprawomoc
nieniem się ustawy o państwowymi 
funduszu drogowym rozporządzenia 
wykonawczego ministrów robót pu
blicznych i skarbu, regulującego spo
sób administrowania dochodami fun
duszu drogowego. Rozporządzenie to 
znajduje się w nr. 25 „Dziennika U- 
staw R. P.“

Rozporządzenie ustala wymiar I 
pobór opłat od pojazdów mechanicz
nych Odnośnie wymiaru opłat na 
rzecz państwowego funduszu drogowe
go należy rozróżnić dwa świadczenia: 
pierwsze wynikające z artykułu 6 u- 
stawy o funduszu drogowym, mocą 
którego ustala się opłaty od pojazdów 
mechanicznych w stosunku rocznym, 
zależnie od wagi maszyny; drugie 
wynika z artykułu 8, odnosi się do po
jazdów mechanicznych oraz konnych, 
używanych do zarobkowego przewozu 
towarów przez przedsiębiorstwa prze
wozowe. Od tej kategorji pojazdów 
ustala się opłatę 3 groszy od 1 tonno 
kilometra przewożonego towaru. O- 
płata ta może być ryczałtowana. Roz
porządzenie wykonawcze podaje bliżej 
sposób obliczenia tej opłaty.

Pozatem podaje się w rozporządzę- 
niu sposób pobierania opłat od biletów 
za przejazd pojazdem mechanicznym, 
na podstawie art. 18 ustawy o fundu
szu drogowym, opłat od reklam na 
podstawie art. 19 o f. d. Dalej znajdu
ją się postanowienia ogólne oraz wzo
ry formularzy używanych przy czyn
nościach, wynikających z pobierania 
świadczeń na rzecz funduszu.

pitałów, a rynki angielskie i inne nie da
wały kapitałów Europie środkowej , 
wschodniej. W krajach, wypożyczających 
kapitały, po ograniczeniu ich wywozu, pie
niądze szukały lokaty wewnętrzrej, lub 
skierowały się do szerszej konsumeji. prze* 
cc wzrósł przywóz towarów; w tym samym 
czasie we Francji spadl wywóz towarów. 
W krajach poszukujących kapitałów spa
da! przywóz i forsowano wywóz. W innych 
krajach, pozbawionych kredytów, a prze- 
dtwszystkiem w Italji. Polsce i na Bałka
nach spadl przywóz, a dzięki urodzajom 
wzmógł się wywóz płodów rolnych. Kraje 
zamorskie rolnicze miały mniejszy wywóz 
rolny. Tak więc zarodki kryzysu obecnego 
tkwią w stosunkach krajów, wierzycieli do 
krajów, dłużników. Osłabienie siły nabyw
czej krajów rolniczych wskutek braku kre
dytów musiało spowodować zmniejszenie 
importu i to właśnie w r. 1930 spowodowa
ło osłabienie tempa życia gospodarczego.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Zapowiadająca się w poprzednim okre

sie sprawozdawczym zniżka przyjęła w 
ubiegłym tygodniu od 20—26. 3. 31 cechy 
katastrofalnego spadku cen. Notowanie 
giełdowe w Londynie z dnia 20 bm. uwi
doczniało spadek masła duńskiego o 6 sh, 
holenderskiego, kolonjalnego i argentyń
skiego o 2 sh. jednakowoż w ciągu następ
nych dni nastąpiła teka zmiana sytuacji 
na niekorzyść, że późniejsze tranzakcje nie 
stoją w żadnym stosunku do tych noto
wań.

Eksporterzy duńscy, nie mając wy
starczającego zbytu, zdecydowani byli 
uskuteczniać sprzedaży za wszelką cenę, 
redukując stopniowo żądania z 132 sh na 
118 sh per cwt fob. Równocześnie dez- 
orjcntację epowodowały natarczywe oferty 
holenderskie. W ślad za temi cenami, 
chcąc nie chcąc, musieli pójść eksporterzy 
wszystkich innych zainteresowanych kra
jów.

Rynek niemiecki w ubiegłym tygodniu 
zredukował zamówienia do minimum, a 
notowanie berlińskie obniżono dwukrot
nie w dniu 21. o 4 marki, w dniu 25 bm. 
o 5 marek na marek niem.: 131 per 50 kg 
franko stacja odbiorcza za I gatunek, 123 
za II gatunek, 109 za III gatunek przy bar
dzo spokojnej tendencji.

Dzisiejsze rozliczeniowe notowanie 
duńskie obniżono w przystosowaniu do o- 
gólnej sytuacji o 13 koron na koron 205 
per 100 kg

Rynek krajowy spokojny. (Informuje 
Zw. Gosp. Spółdzielni Mleczarskich w Po
znaniu).

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

Cod«, 20,1$
Jósef SZIGETI 

(skrzypce)
CL FITELBERG 

(dyrekcja)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Przed jarmarkiem na św. Wojciecha 

w Gnieźnie
Wielkie przygotowania Komitetu Targów Końskich — 

Zapowiedź licznych atrakeyj
W miarę ustalenia się wiosennej 

pogody wzrasta zainteresowanie sze
rokiego ogółu dla imprez, które aran
żuje Komitet Targów Końskich w 
Gnieźnie w czasie od 23 do 29 kwiet
nia w związku z jarmarkiem na konie 
na św. Wojciecha.

Wyjątkowe w tym roku trudności 
gospodarcze zwalcza Komitet z nie
zwykłą energją i pomysłowością.. Wy
siłki te znajdą przedewszystkiem wy
raz w postawieniu popularnych już 
zawodów konnych i zaprzęgów na nie
bywałej wyżynie. Do znanych naszej 
publiczności rodzajów konkursów 
przyłącza się cały szereg nowych, któ
re niezawodnie wzbudzą zaciekawie
nie widzów. Należy do nich konkurs 
panów senjorów, konkurs młodego 
pokolenia, na które wpływają już licz
ne zgłoszenia. Gymkhana włościań
ska będzie również niezawodnie sta
nowiła nielada atrakcję. Liczne o- 
besłanie tej gymkhany jest gwaranto
wane.

Punktem centralnym zaintereso

Wizytacja kanoniczna
w Katolickim Związku Polek 

w Poznaniu.
Dnia 25. o godz. 16 J. Em. Ks. Kar

dynał Prymas w asyście ks. kan. Rut
kowskiego udał się do biura Katolic
kiego Związku Polek, przy ul. św. Mar
cina 68, w celu odbycia zapowiedzianej 
wizytacji kanonicznej. J. EM. powitał 
narząd Kat. Związku Polek z przewod
niczącą p. Zofją Rzepecka i wiceprze
wodniczącą p. Anną Suchocka z Ple
szewa na czele, delegat ks. Prymasa 
do Związku ks. dyr. Franciszek Mar- 
lewski, oraz dyrekcja biura. Odpowia
dając.na powitalne przemówienie prze
wodniczącej, Jégo Eminencia w ser
decznych słowach zwrócił się do obec
nych zaznaczając, że interesował się 
zawsze działalnością organizacji, zna 
jej pracę i trudności z jakiemi musi 
walczyć, dlatego też serdecznie dzię
kuje wszystkim, którzy się do rozwoju 
Związku przyczynili i pragnie przy
nieść gorące słowa zachęty na przy
szłość, — podkreślając, że okresy wal
ki i trudu są okresami w których dzia
łalność Kościoła zawsze najgłębsze i 
najpiękniejsze wyda\vala owoce.

Po przeglądnięciu księgi kasowej i 
zapoznaniu się z całością prac biura, 

* Jego Eminencja odbył dłuższą konfe
rencję, na której obecni byli przewod
nicząca, ks. dyr. Marlewski, dyrektor
ka Związku p. Zofja Sicińska oraz dy
rektorka p. Helena Sołtanówna, obec
na sekretarka generalna Zjednoczenia
Katolickich Związków Polek.

Na zakończenie Jego Eminencja u- 
dzieli! Sjwego arcypasterskiego błogo
sławieństwa na dalszą, owocną pracę.

Składy w niedzielę otwarte
Godziny handlu

Przypominamy, że w niedzielę, 29 
bm., jako w ostatnią niedzielę przed 
świętami Wielkanocnemi, składy kup
ców mogą być otwarte popołudniu od 
godz. 1—6 (13—18).

W Wielkim Tygodniu, aż do piątku 
3 kwietnia włącznie, składy mogą być 
otwarte wieczorem do godz. 9 (21).

Zarządzenie to ma ułatwić ludności 
miasta i okolicy poczynienie zakupów.

KALENDARZYK
Piątek, 27 marca 1931.

Słońce: wschód 5,41; — zachód 18,16; — 
długość dnia 12 godz, 35 min.

Księżyc: wschód 9,13; — zachód 2,55; — 
pierwsza kwadra.

Stan pogody wetilug Spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 2 st. C., pogodnie, 
wiatr wschodni, ciśnienie atmosfe
ryczne wysokie 762 mm. — W ubie
głej dobie temperatura najwyższa 
-I- 6 st. C., najniższa — 3 st. C.

Przepowiednia pogody na sobotę: Pogod
nie i chłodno, pozatem bez zmian.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś 4- 2,46 m.

Kai. rzk.: Rupert B.; jutro Sykstus.
Kai. slow.: świętobaji j»dro MUs® CL

wań będzie udział naszych „asów“ z 
Centrum Wyszkolenia Kawalerji w 
Grudziądzu oraz Centrum Wyszkole
nia Artylerji z Torunia, którego dru
żyna ubiegać się będzie po raz wtóry 
o nagrodę wędrowną miasta i powiatu 
gnieźnieńskiego (minjaturowy pomnik 
Bolesława Chrobrego) zdobyty w roku 
ubiegłym.

Nie ulega wątpliwości, że zawody 
konne i konkursy zaprzęgów wypadną 
jeszcze efektowniej niż w ciągu innych 
lat. Jeżeli do tego dodamy, że dzięki 
niestrudzonej propagandzie Komitetu 
i całemu szeregowi wyznaczonych 
premij spodziewać się należy wielkie
go zjazdu hodowców na wystawę i 
przetarg 'ogierów — to otrzymamy w 
przybliżeniu obraz rozmachu akcji 
przygotowawczej, której owoce nie
wątpliwie ujrzymy w całej pełni w o- 
kresie Targów. Będą one jedną z a- 
trakcyj i znajdą napewno poparcie w 
szerokich kołach naszego społeczeń
stwa.

Biblioteka im. 1 3. Kraszewskiego (ul.
Wrocławska 17) otwarta codziennie od 
godz. 12—13 i od godz 16—19; w soboty 
od godz 12—15. Kaucja 3 zl, abonament 
1,50 zl, wpis 50 gr.
Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9 

(II piętro), otwarta codziennie od 
godz. 11—13 i od 16—19, zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zl.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieźyńska, płac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Esku
lapem. pl. Wolności 13 — Apteka
pod Złotym Lwem. St Rynek 75. — 
Aoteka Chwaliszewska, Chwaliszewo 
hr. 76.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka pód Koroną, G. Wilda 61.
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Pierwsze walne zebranie Zrzesze

nia Samodzielnych Przedstawicieli Han
dlowych odbędzie się dnia 31 bm. o godz. 
20 w sali jjosiedzeń Związku Towarzystw 
Kupieckich przy ul. Zwierzynieckiej 12.

— ' Z Tcw Młodych Przemysłowców. 
Plenarne zebranie odbędzie się w ponie
działek, 30 bm o godz. 20 na sali Domu 
Rzemieślniczego. Na porządku obrad re
ferat p. Zbign. Ehrenberga, redaktora 
pism zawodowych na temat „Rzemiosło 
w życiu państwa“. — Zamówienia na ul
gowe roczne karty wstępu do Ogrodu Zo
ologicznego za rok 1931 przyjmuje jeszcze 
p. St, Maliński, św. Wojciech 2 a.

— “ Tow. Przyjaciół Gimnazjum im. 
Karola Marcinkowskiego zaprasza rodzi
ców na walne zebranie, które odbędzie 
się dnia 28 bm. o godz. 18 w budynku gim
nazjum, ul. Bukowska.

WYKŁADY
— * ProL Walery Goetel, nasz znako

mity uczony i jeden z najgorliwszych bo
jowników idei ochrony przyrody, zjeżdża 
do Poznania, aby wygłosić w sobotę, o 
godz. 18 w sali 17 Coli. Minus ciekawy 
odczyt p. t. „Walka o Park Narodowy w 
Tatrach . W niedzielę, o godz. 12 mówić 
będzie prof. W. Goetel w auli Wyższej 
Szkoły Handlowej (Al. Marcinkowskiego 
nr 3) o współpracy kulturalnej i tury
stycznej połsko-czeskosłowackiej.

WYSYÍWY
— • Z Muzeum Wielkopolskiego. W

sobotę, dnia 28 bm. o godz. 12 nastąpi 
otwarcie pierwszej retrospektywnej wysta
wy grafiki polskiej, urządzonej w dziale 
graficznym Muzeum Wielkopolskiego pod 
tytułem „Norblin — Płoński — Kiclisiń- 
ski“. Na ciekawy ten pokaz składają się 
depozyty Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
oraz zbiory poznańskich zbieraczy, człon
ków Towarzystwa Miłośników Grafiki.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Dokształcający kurs kapelmistrz»- 

wski (sześciotygodniowy) urządza Szkota 
Muzyczna im. St. Moniuszki w Kielcach, 
ul. Tadeusza Kościuszki 11. Wiadomości 
udziela sekretarjat szkoły za nadesłaniem 
znaczka na odpowiedź.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sekcja strzelecka „Sokoła" okręg*? 

poznańskiego urządza dnia 28 bm. punk
tualnie o godz. 18 zawody strzeleckie z 
itroni maiokaiŁbrowej et atraaiflicjf sira#

ul. Fr. Ratajczaka. Do powyższych zawo
dów stawią się o godz. 18 gniazda: Po
znań 7 Rataje i Poznań 9 Starolęka. O 
godz. 18,45 Poznań 2 Jeżyce i Poznań 8 
Środka, O godz. 19,30 Poznań 1 śródmie
ście i Poznań 3 Wilda. Gniazda stawią 
do zawodów z broni małokalibrowej do
wolną ilość druhów.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Z uwagi na wysoki stan bezrobocia

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy 
zwraca się do wszystkich zakładów pracy 
o zgłaszanie wolnych miejsc pracy w tym
że Urzędzie. Zaniechanie tego obowiązku 
względnie niczawiadandanie P. U P P. 
o przyjęciu do pracy pracowników (fizycz
nych i umysłowych) w przeciągu 3 dni od 
dnia zatrudnienia z podaniem powodów 
niezglaszania tych wolnych miejsc w P. 
U. P. P., pociąga za sobą sankcje karne.

— * Nabożeństwo w kościele SS. Kar
melitanek Bosych (ul Niegolewskich 23) 
W niedzielę, 29 bm. o godz 10 msza św. 
za wszystkich dobroczyńców Karmelu. Po
południu o godz. 5 nabożeństwo ku czci 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nowe przedsiębiorstwo. W dniu 

23 bm. odbyło się otwarcie magazynu ar
tykułów męskich przy ui. Pólwiejskiej 11, 
nabytego przez p Ludwika Olszewskiego. 
Otwarcie magazynu poprzedzono mszą 
św. oraz poświęceniem, dokonanem przez 
ks. Maćkowiaka z purafji archikatedrai- 
nej. Przy tej okazji urządzono składkę na 
budowę pomnika Serca Jezusowego i ze
brano ogółem 50 zl. Nowej placówce 
„Szczęść Boże“.

— * Z targu. Dnia 27. b. m. na placu 
Sapieżyńskirn płacone za nabiał: i kg 
masła wiejskiego 4,80—5.20 zl; masła mle
czarskiego 5.20—5.60 zl: twarogu I.IMY—1.20 
zl; mendel jaj 1,70—1,80 zl; litr śmietany 
1,60—2,00 zl: litr mleka pełnego 28—30 gr: 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,00 do 
2,20 zl; słoniny wędzonej 2,40—2.80 zł; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zl; wołowiny 1.60 
do 2.80 zl; cielęciny 1.60—2.80 zl: sko- 
powiny 2.00—2.60 zł; koziny 1.40—1.60 zł: 
smalcu 2,00—2.60 zl; za drób: kura 3.50 
do 6,00 zł; perlica 3,00— 4,00 zl; kaczka 4.00 
do 6,00 zl; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi 
1,80—2,00 zl; królik 3—4 zl; indyk 8,00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg. karpia 4,40—4,80 zł; 
lina 4,40—4,60 zl; okonia 2,40—3.00 zl; ka
rasia 2.30—3 zł; białych ryb 1,00—2.00 zl;
1 kg węgorza 5.20 zł; sandacza (mrożo
nego) 6.00 zł; 1 kilogram suma 4.00 zł 
1 kilogram szczupaka 3,00—4,40 złotych. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej 
Płacono za jarzyny: 1 kg kapusty 
białej i włoskiej 50 —60 gr; modrej 60—8u 
gr; 1 kg ziemniaków 6—8 gr: 50 kg 2.00 
do 2.50 zl; 1 kg marchwi 40 gr; buraków 
20—30 gr; cebuli 60 —70 gr; szpinaku 2.00 
do 2,40 zł; jarmużu 1,20—1.40 zł; pie
truszki 1,00—1,40 zł; 1 kg. bobu 1,20 zl;
1 kilogram brukselki 2,60—3.00 zł; pę
czek rzodkiewek 30 do 40 groszy; 
główka zielonej sałaty 20—30 gr. Za 
owoce- 1 kg jabłek 1,60—3,00 zl; 1 kg. 
świeżych śledzi 0,90—1,20 zl; wiązka ra- 
barberu 60 gr. — Targ normalny. Ceny 
bez znaczniejszych'zmian, pod koniec tar
gu nieco niższe, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Najechanie dwóch braci Na ul.

Wjazdowej wpadli pod samochód bracia 
Leopold i Karol Roesslerowie, zamieszka
li przy Al. Marcinkowskiego 24. Obaj na
jechani odnieśli poważniejsze pokalecze
nia. (z.)

— * Zderzenie. Na Alejach Marcin
kowskiego zderzył się samochód P. Z. 
46 088 z motocyklem, kierowanym przez 
p. Stefana Bilskiego (ul. Szewska 9). Oba 
pojazdy zostały uszkodzone, (z.)

— ‘ Ofiary „porządków świątecznych“. 
Wczoraj w południe Pogotowie Lekarskie 
(tel. 55-55) przywołano na ul. Polną 2, 
gdzie podczas gruntownego sprzątania 
mieszkania 52-letnia p. Wesołowska spa
dla z krzesła. Upadek był tak fatalny, że 
p. Wesołowska złamała lewą rękę. — Ną 
Zagórzu 13 upadla na szybę okienną 28- 
ietnia Marja Klose i poraniła się bardzo 
dotkliwie, odnosząc przecięcie tętnicy. — 
Przy ul Gen Chłapowskiego 2 podczas 
czyszczenia szyb wypadła 2 okna partero
wego mieszkania C2-letnia Katarzyna Soj
ka. Upadek byl tak ciężki, że przywołane 
pogotowie ratunkowe przewiozło p. Sojko- 
wą do lecznicy miejskiej z powodu zła
mania podudzia, (k)

— • Upadek z parowozu na szyny. Z 
parowozu na szyny kolejowe upadl wczo
raj wieczorem na dworcu poznańskim 25- 
letni ślusarz kolejowy p. Władysław Sko
wroński z Wronek. Przy upadku odniósł 
p. Skowroński ciężkie potłuczenia. Ofia
rę- wypadku opatrzyło Pogotowie Lekar
skie (tel. 55-55) 8 przewiozło do lecznicy 
miejskiej, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Oszukańczy kwestarz. Od kilku 

dni zauważono na terenach miasta Pozna
nia pewnego oszusta, zbierającego skład
ki, szczególniej u kupców. Oszust przed
stawia się jako urzędnik miejski i przed
kłada listę składek na rzecz towarzystwa 
upiększania domów miejskich. W kilku 
wypadkach kwestarzowi sprawa powiodła 
się Kwituj« o& z odbioru pieniędzy na- 1

Przy dolegliwościach żołądkowo - kisz
kowych, braku apetytu, alonji kiszek, 
wzdęciach, zgadze, odbijaniach, ogólnem 
podrażnieniu, bólach giowy migrenowych, 
zastosowanie 1—2 szklanek naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“ wywo
łuje doskonale opróżnienie przewodu po
karmowego, Żądać w aptekach i dróg.

uw 8 744

zwiskiem Roiniński. Oszusta należy przy
trzymać i oddać w ręce policji, (k )

— * Znaleziono konwię mleka. P. An
toni Gruss, zamieszkały przy ul. Szewskiej 
nr. 3 znalazł przed swym składem konwię 
zawierającą 20 litrów mleka. Czy konwię 
podrzucili złodzieje, lub też zgubił ją prze
jeżdżający mleczarck, nie wiadomo.

Z OSTATNIEJ GHWSLI
— * Konkury w Wielkim Poście. W

tych dniach przybyli z wizytą do p. M. S. 
w Lutomskiej Dąbrówce w pow. obornic
kim dwaj panowie z Poznania. Jeden u 
nich wystąpił w roli konkurenta, a dru
gi wprowadzał go do domu kandydaiki 
do stanu małżeńskiego Goście zasiedzie
li się i poprosili o gościnę. Wyzyskali ją 
jednak w sposób niegodny, gdyż zbiegli 
w nocy bez pożegnania. Z nimi zniknęło 
również 1 200 zl gotówki. Zwiadomiona o 
przebiegu niezwykłych „konkurów" poli
cja aresztowała 37-Ietniego Wiktora Koś- 
rnickiego z Poznania (Chwaliszewo 69), 
który grał rolę konkurenta i dwu bezdom
nych Ignacego Nawrockiego i Bolesława 
Karbowskiego. Ostatnio wymienionych 
poszukują sądy już oddawna. a Kośmicki 
jest żonaty i ma pięcioro dzieci. Skra
dzionej gotówki oczywiście nie odzyska 
już p. S (k.)

— * Kradzież w obecności policjanta
Zuchwałość złodziei bydgoskich jest du
ża, a świadczy o nich najwymowniej fakt 
następujący. Pełniący służbę na ulicy 
Marsz. Focha w Bydgoszczy policjant za
uważył dwóch osobników, interesujących 
się w sposób podejrzany pozostawionym 
przez kogoś na ulicy rowerem. Mimo ja
snego dnia i bliskości policjanta, jeden 8 
nich wsiadł na rower i usiłował odjechać, 
kierując się w stronę posterunkowego, 
który go usiłował przytrzymać. Nieznajo
my rowerzysta zbiegł jednak policjanto
wi. który tylko przytrzymał kolegę zło
dzieja. Rower znaleziono następnie nad 
brzegiem Bidy. (k. )

— * Pożary w Gnieżnieńsklem. W WeS- 
nicy (pow. gnieźnieński) spłonęła stodo
ła rolnika Antoniego Garstki. Spłonęły 
również zboże i narzędzia rolnicze, war
tości około 7 tys. zł. — W Gębarzewku po
szedł z dymem dom mieszkalny i chlew 8 
żywym inwentarzem u p. Franciszka Gla- 
senappa Straty wynoszą około 23 tys. zł. 
Przyczyny powstania pożaru u p. Garstki 
nie ustalono, natomiast u p Glasenappa 
ogień powstał najprawdopobniej od wa
dliwego komina, (k.)

— * Spalono rybakowi sieci. W Gąsa
wie niewyśledzony osobnik przyprawi! o 
wielkie straty rybaka z Wenecji p. Teodo
ra Olejniczaka. Po pracy p Olejniczak 
rozwiesił sieci na brzegu jeziora, celem 
ich osuszenia. Złoczyńca zapalił sieci, któ
re spłonęły bardzo szybko. Ogień uga
szono wprawdzie, spłonęła jednak połowa 
niewodu rybackiego, a powstałe straty o- 
cenią się na około 30 tys. zł. (k.)

— ‘ Znalezienie czaszki. Przy pra
cach ziemnych w pobliżu budynku sta
cyjnego w Gnieźnie odkopano czaszkę 
ludzką. Wykopalisko znaleziono w nie
wielkiej głębokości. Z badań wynika, że 
czaszka leżała już od kilkudziesięciu lat 
w ziemi (k.)

— * Wypadek samochodowy. Na szo
sie między Lipnicą a Otorowem (pow sza
motulski) autobus P. Z .43 899, kierowany 
przez szofera Władysława Rzepę najechał 
na wóz Michała Kusiora z Grodziszewa, 
wskutek czego koń złamał nogę. W do
chodzeniach ustalono, że zawinił szofer i 
woźnica, gdyż obaj jechali bez światła, (k.)

— * śmierć pod kołami pociągu. Pod 
koła pociągu węglowego, który na łinji 
Kartuzy-Gdynia ugrzązł w śniegu, dostali 
się konduktor kolejowy Lanowski z Byd
goszczy Lokomotywa wlokła go na prze
strzeni około 200 mtr. Z pod pociągu wy
dobyto już tylko martwe zwłoki Lanow- 
skiego. (x.)

— “ Groźny pożar. W majątku właści
ciela ziemskiego Kozakowskiego w Zielno- 
wie pod Grudziądzem wybuchł pożar, któ
ry zamieni! w perzynę stodoły i kilka do
mów robotniczych. Straty wynoszą okol® 
150 tys. złotych. (x.)

— " Samobójstwo. Służąca Lendentó- 
wna w Toruniu, łat 19, targnęła się na 
swoje życie przez zażycie silnej dawki 
sublimatu. W stanie ciężkim odstawiono 
ją do lecznicy miejskiej. (x.)

JARMARKI
— * Śmigiel Dnia 1 kwietnia br. od

będzie się jarmark na konie, bydło, kozy, 
świnie i drób. Dla handlarzy towarem 
kramnym przyjazd wzbroniony.

— * Swarzędz. Dnia 2 kwielnia br. 
odbędzie się jarmark na towary kramn® 
i konie. Spęd zwierząt racicowych za
kazany.

— 4 Nowe Miasto nad Wartą. Dnia 8
kwietnia br. odbędzie się jarmark. Spęd 
bydła jest niedozwolony.



Książ
Agencję Kurjera Po m a ń s kl e- 

g o otworzyliśmy z dniem dzisiejszym 
w składzie u p.

Drogerja i towary kolonjalne
Książ, ul. św. Mikołaja 7

Zamówienia oraz przedpłatę na 
kwiecień i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać u p Ruszczyńs kie
go. Powyższa agencja przyjmuje abo
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych bez żadnych dopłat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

Z WIELKOPOLSKI
_ • Swarzędz. (Koncert religijny.) -— 

Staraniem szkoły powszechnej odbędzie 
się dnia 29 bm. w sali Hotelu Polskiego w 
Swarzędzu koncert religijny z współudzia
łem znanej na gruncie poznańskim orkie
stry nauczycielskiej z Poznania pod ba
tutą p. J. Chudzińskiego W programie 
utwory Palestriny, Gomółki, Haendla, Pa
derewskiego i inne. Dochód przeznacza 
się na dożywianie biednych dzieci szkol 
nych.

— • Kościan. (Wielki koncert religij
ny.) Chór kościelny im. ks. dr. J. Starzyń
skiego urządza dnia 29 bm. w hali „So
koła" o godz. 17,30 koncert religijny, po 
święcony twórczości ks. prałata dr. J. Su 
rzyńskiego. Program przewiduje najcen
niejsze i najpiękniejsze utwory ks. J. Su 
rzyńskiego, jak wyjątki z dwóch mszy — 
prześliczne „Sanctus", „Benedictus" i 
„Agnus", potężne i pełne wyrazu pieśni 
do Matki Boskiej Po raz pierwszy w Ko
ścianie odśpiewa chór przepiękne, peine 
boleści i żalu, wielkopostne „In monte Oli- 
veti" M. Zieleńskicgo w 17 wieku. Kon
cert odbędzie się popołudniu, ażeby dać 
możność i parafjanom ze wsi usłyszenia 
tak pięknych, a nieznanych jeszcze, po
tężnych melodyj muzyki kościelnej. Do
chód z koncertu przeznacza się na pomnik 
dla śp ks. prałata dr. J. Surzyńskiego.

Dla pp. Artystek i Artystów 
teatrów poznańskich

V. serja rekolekcji
Za łaskawą zgodą i serdeczną arcy- 

pastesrską zachętą Jego Eminencji X. 
Kardynała — Prymasa Hlonda, odbę
dą się w Poznaniu — rekolekcje dla 
pp. artystek i artystów teatrów po- 
anańskich.

Prowadzone będą w kaplicy św. Jó
zefa _ w poniedziałek, wtorek i środę 
Wielkiego Tygodnia t. i. (30. 31 marca, 
oraz 1 kwietnia i. b.) punktualnie o 
godz. 16-ej i K — pod kierunkiem X. 
Prałata dr. Aleks. Żychłińskiego, pro
fesora arcyb. seminarjum duchowne- 
go.

(—) Ks. Józef PrądzyAski.

Ojciec św. o bezrobotnych 
i naszych obowiązkach
W ostatniej głośnej encyklice o 

małżeństwie „Casti con-nubic“ Ojciec 
Święty poświęca wiele miejsca i uwa
gi dotkliwej bolączce naszej — bezro
bociu.

Czytamy tam między innemu „Je
żeli... rodziny liczną zwłaszcza obda
rzone dziatwą, nie mają odpowiednich 
mieszkań, jeżeli mąż pracy i Chleba 
znaleźć nie może... jeżeli w zwyczaj
nych a nawet nadzwyczajnych kłopo
tach macierzyństwa niema odpowied
niego pożywienia, lekarstwa, pomocy 
doświadczonego lekarza i t. p. rzeczy, 
nikt dziwić się nie może, jeżeli mał
żonkowie oddają się rozpaczy... każdy 
też widzi, jakie szkody stąd wyniknąć 
mogą dla bezpieczeństwa publicznego, 
dla dobra i istnienia samego państwa, 
jeżeli tych ludzi doprowadza się do ta
kiego stanu rozpaczy, że nie mają nic 
do stracenia, w ogólnym przewrocie 
widząc swoje zbawienie“.

„A jeśli sami sobie zaradzić nie mo
gą jeśli brak im środków pierwszej 
potrzeby „miłość bliźniego wymaga 
stanowczo, by chrześcijańskie, miło
sierdzie uzupełniło, czego biednym 
nie dostaje. by bogaci zwłaszcza wspie
rali słabszych, by w dostatku żyjący, 
zbytecznych wystrzegali się wydatków 
i niepotrzebnie majątku nie trwonili, 
lecz użyli go na zachowanie życia i 
zdrowia tych którym brak nawet rze
czy koniecznych“.

Słowa te chyba objaśnień ni® po
trzebują. Wypływa z nich jasno nasz 
święty obowiązek względem braci na
szych pozbawionych pracy i pozbawio
nych środków do życia.

Numer 14? 33 Kurjer Poznański, piątek', 7? marca 1331__21_^1I22ŁZ.

Nie możemy tłumaczyć się nieświa
domością — zapytajmy się naszego su
mienia i serca. Nie możemy wyma
wiać się, że nie wiemy, jak nasz obo
wiązek spełnić, gdyż zawiązał się oto 
w Poznaniu „Komitet Niesienia Pomo
cy Bezrobotnym“ i wzywa wszystkich 
do współpracy. Spieszmy, by nie by
ło zapóźno.

Konto „Komitetu niesienia pomocy 
bezrobotnym“ P. K. O. 213.005 tel. 55-88 
i 16-80. (z)

Bacha — K. Stromenger: godz. 14.10 „Ma- 
I theus Passion" J. S. Bacha — transmisja 

z Amsterdamu; godz. 16.55 program dla 
| dzieci starszych; godz. 17.25 „O sylwetce 
kobiecej w ciągu wieków"; godz. 17.40 kon
cert Reprezentacyjnej Orkiestry Policji 

i Państwowej; godz. 18.40 komunikat „Z 
przed stu lat": godz. 18.45 pogadanka mu
zyczna o „Parsivalu"; godz. 19.00 transmi
sja z Teatru Wielkiego I-szej części „Par
sivala“ R. Wagnera; godz. 20.45 feljeton
„Dziś w Jeruzalem"; godz. 21.00 kwadrans 

i literacki: Nowela H. Sienkiewicza" Pójdź
my za nim": godz. 21.20 pogadanka o »*rar* 
sivalu"; godz. 21.30 II i III akt opery „Par- 

I si val" R. Wagnera (transmisja z Teatru
Wielkiego).

„Parslval“ R. Wagnera.
Rozgłośnie polskie transmitować będą 

w niedzielę o godz. 19.00 z Teatru Wielkie- 
go w Warszawie potężną operę Wagnera 
„Parsival". Jest to właściwie dramat reli- 

I gijny o wysoce mistycznym charakterze, 
przedstawiający walkę dwóch wrogich so- 
bie światów: ciemności i światła, zła i do- 

[ bra oraz wyzwolenie duszy upadłej zapo- 
mocą siły czystej miłości, nieświadomej 
grzechu, którą reprezentuje zesłaniec z 
nieba, „czysty prostaczek" — Parsiyal. 

1 Kulminacyjnym punktem dramatu jest 
„Cud Wielkopiątkowy", gdzie muzyka się

ga sfer mistycznych. 

Zastrzelony
podczas aresztowania

Dziś rano krótko po godzinie 6 u- 
dała się policja na ul. Ostatnią 14 na 
Górczynie, by aresztować mieszkające
go tam 22-letniego Czesława Burka, 
znanego policji jako zawodowego wła
mywacza. Podczas aresztowania Bu
rek zbiegł przez okno a ścigający go 
policjant strzelił raniąc go śmiertelnie. 
Śmierć nastąpiła natychmiast. Burek 
był mimo młodego wieku niepopraw
nym recydiwistą i już 7-krotnie kara
ny za. kradzieże i włamania, (z)

Z „Metropolisii“
Komunikują, że w rewji, z którą 

dzisiaj występuje kino „Metropolis", 
młoda tancerka akrobatyczna z War
szawy, p. Żena A., wystąpi tym razem 
bez maski.

SKRZYNKA DO LIST6W
— Renta Inwalidzka. W zasadzie nie 

może domagać się wypłaty za ostatnie pół 
roku. (aK.)

— P. Buksakowska. Prywatna akcja 
społeczna i obejmuje tylko teren miasta 
Poznania; z Funduszem Bezrobocia uie 
ma to nic wspólnego. (K.)

SPORT
Pięściarstwo

Mistrzostwa Wielkopolski. Końcowe
walki o tytuł mistrzów POZB rozpoczynają 
się w piątek, dnia 27 bm. o godz. 20 na sali 
okręgowego ośrodka (Stadjon Wojskowy) 
wejście z ul. Marcelińskiej. Następne ter
miny walk są w sobotę, niedzielę, pome- 
poniedziałek i wtorek.

„Warta“ — „Gedanja“. Mecz ten odbę
dzie się w sobotę w Gdańsku. „Warta" wy
jeżdża w pełnym składzie, jedynie bez cho
rego Stępniaka, którego zastąpi Sipiński.
Z drużyną jadą p. i. kierownik sekcji pię
ściarskiej „Warty" p. inż. Otlewski i p. Do- 
lata.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie r.
Z. B. odbędzie się 19 kwietnia w Katowi
cach. Na porządku obrad jest uchwalenie 
zmian statutowych, regulaminu sportowe
go, oraz wniosek zarządu o przeniesienie 
siedziby P. Z. B. do innego miasta.

(tel .wł. — ek.). 
Polska — Włochy. W czwartek sfinali

zowane zostały pertraktacje ze związkiem 
pięściarskim Włoch w sprawie meczu mię
dzypaństwowego. Odbyć się ma 9 maja w 
Poznaniu. Przewodniczący wydziału spor
towego P. Z. B. wyznaczył już skład repre
zentacji za wyjątkiem wag muszej i cięż
kiej. Przewidziani są: Forlański, Rudzki, 
SeW’eryniak, iArski, Majchrzycki i Wy- 
strach. W wadze muszej ma się odbyć eli
minacja pomiędzy Moczką, Wolniakow^. 
skim i Kazimierskim, w ciężkiej — pomię
dzy Stibbem i Wocką. (tel. wł. — e^.j 

Pogłoski o Górnym, jakoby zamierzał 
zrezygnować z zawodostwa i powrócić w 
szeregi amatorów są nieprawdziwe.

(tel. wł. — ek.)
Piłka nożna

Mecz „Polonja“ — „Warta“ który odbę
dzie się w niedzielę o godz. 16 na boisku 
„Warty“ wzbudził ogromne zainteresowa
nie w szeregach naszych sportowców, do
wodem ogromny popyt na bilety, które 
można nabyć w sekretarjacie klubu.

O mistrzostwo kl. A. walczą w niedzielę: 
W Poznaniu: o godz. 11: „Legja“ i „Ostro- 

I via" na boisku „Sparty" oraz „Warta" i 
„Stella" na boisku „Warty“; o godz. 13.30: 
„HCP" i „Olimpja" na boisku „HCP"; o 
godz. 15 w Ostrowie: „OKS“ i „Sokół" oraz 
w Lesznie: „Sparta" i „Polonja".

RADJO
Programy radiofoniczna:

Sobota, dnia 28 marca 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.06 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 17.25 odczyt z cyklu o 
dziennikarstwie; godz. 17.45 program dla 
dzieci młodszych; godz. 18.45 koncert ze
społowy. Wykonawcy: prof. Franciszek 
Łukasiewlecz (fortepian), Władysław Wit
kowski, koncertm. Filh. pozn. (skrzypce), 
Jan Rakowski (viola), Mieczysław Rozma- 
rynowicz (wiolonczela), Adahi Bronisław 
Ciechański (kontrabas); godz. 19.30 zagad
nienia społeczno - wychowawcze; godzina
19.45 „Otwarte oczy na wschód"; godz. 20.00 
„Z socjologji tłumu"; godz. 20.30 koncert 
wieczorny (transmisja z Warszawy); godz. 
22.00 sygnał czasu, komunikaty; godzina 
22.15 utwory Chopina w wyk. p. Janiny Fa
milier - Hepnerowej (transmisja z War
szawy); godz. 22.35 muzyka taneczna z 
„Nowej Cukierni".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.40 „Przegląd wy
dawnictw periodycznych"; godz. 15.00 (dla 
maturzystów); „Państwo i społeczeństwo 
w Polsce piastowskiej" — prof. H. Paszkie
wicz; godz. 15.50 skrzynka pocztowa tech
niczna; godz. 18.10 komunikat dla żeglugi 
i rybaków; godz. 10.20 kącik artystyczny; 
godz. 18.35 muzyka gramofonowa; godzina
16.45 kącik dla młodych talentów muzycz
nych; godz. 17.15 „Żarty logiczne“; godz.
17.45 program- dla dzieci najmłodszych; 
godz. 19.10 wiadomości bieżące rolnicze; 
godz. 19.25 uwagi i wskazówki dla detekto- 
rowiczów; godz. 19.30 płyty gramofonowe; 
godz. 19.40 Prasowy Dziennik Radjowy; go
dzina 20.00 „Jeszcze wczoraj" —■ feljeton; 
godz. 20.15 „Sejm w r. 1831"; godz. 20.J0 
muzyka lekka; godz. 22.00 „Nieznajomi 
przyjaciele" — feljeton; godz. 22.15 utwory 
Chopina w wyk. Janiny Familier - Hepne
rowej; godz. 23.00 muzyka taneczna.

Niedziela, dnia 29 marca 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 930 gazeta po

ranna; godz. 10.15 transmisja nabożeństwa 
z kościółka N. M. P. w Piekarach Wiel
kich; godz. 12.05 „Żywienie cieląt"; godz. 
12.25 „Czy można oszczędzać na materia
le siewnym“?; godz. 12.45 wykład dla go
spodyń p. t. „Prace wiosenne w ogrodzie 
warzywnym i kwiatowym"; godz. 13.10 od
czyt prezesa p. Leona Szczepanowskiego o 
„Obronie Przemysłu Polskiego"; godz. 13.30 
Bacha Pasja wedł. św. Mateusza (transm. 
z Amsterdamu via Warszawa); godz. 16.30 
kwadrans lotniczy; godz 16.45 odczyt p. t. 
Malarstwo kościelne, teatralne i reklama“; 

godz. 17.00 koncert popołudniowy. Wyko
nawcy: Orkiestra Radja Poznańskiego, Ka
jetan Bojarski (tenor), Jadwiga Komorow
ska (akomp.); godzina 18.15 „O Parsivalu 
Ryszarda Wagnera“; godz. 18.30 transmisja 
z Teatru Wielkiego I,-szej części „Parsiva- 
la"; godz. 20.15 feljeton p. L „Dziś w Jeru
zalem"; godz. 20.50 pogadanka muzyczna; 
godz 21.00 transmisja z Teatru Wielkiego 
II-giej części „Parsivala"; godz. 23.20 sy
gnał czasu, komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 18.15 transmi
sja nabożeństwa z Piekar Wielkich; 
godz. 12.15 poranek symfoniczny; godzina 

, 1X15 pogadanka dla gospodyń wiejskich;
godz 13.35 „Uprawa, nawożenie i płodo- 

1 «mian-; godz. 1335 omówienie Pasji J, 8,

— Zjednoczenie Podmlstrzów Budowlą 
nych. Miesięczne zebranie odbędzie się 
w niedzielę, dnia 29 bm. o godz. 11 u p. 
Beyerowej pod Bernardynami.

_ Tow. kształcącej się Młodzieży pod 
wezw. św. Antoniego Poznan-WildaZe
branie plenarne odbędzie się w niedzielę,, 
dnia 29 bm. o godz. 16 w salce paraf jałnej.

_ Tow Cechowej Czeladzi Stolarskiej. 
Plenarne zebranio odbędzie się w niedzie
lę, dnia 29 bm. o godz. 11 w sali Domu Rze

mieślniczego. 

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: H. R-

z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 10 zł. — Dzierżykraj-Mo- 
rawska z podziękowaniem za otrzymane 
łaski 10 zł. - S. R. 5 zł. — Stanisława Le- 
siakowa, Poznań, z prośbą o zdrowie ro
dziców 3 zł. — Stefan Dega o zdrowie i 
błogosławieństwo 20 zł. — B. C. o zł. *• 
Jankowska, Wągrówiec, za otrzymane ła
ski, prosząc o dalsze, 10,20 zł-— Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 2040,85 zł.

Na Chleb św. Antoniego: N. N. z Pa
włowic z prośbą o pomoc 10 zł. —- Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 67 zł.

Na Tow. „Caritas": Marjan Liedke za
miast wieńca na trumnę ojca śp. Ignace
go Liedkego. 25 zl. ~ Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 716,50 zŁ

NAJTAŃSZYM W POZNANIU 
teatrem jest teatr rewji „Dobry Wieczór" 
przy ul. Fr. Ratajczaka 21-g, którego ceny 
nie przekraczają zł 5.— za fotel. Mimo 
tak tanich cen biletów, daje teatr ten 
wielką rewję wiosenną p. t. „Marzec, koty 
1 zaloty“ w 17 obrazach, we wspaniałych 
kostjumach na tle bogatych dekoracyj z 
występem znakomitej primadonny operet
kowej MELI GRABOWSKIEJ w otoczeniu 
wybitnych sil rewjowych. Codziennie dwa 
przedstawienia o godz, 7.15 i 9.15 wiecz. 
Przedsprzedaż biletów w kolekturze Lote- 
rji Państw. J. Langera przy ul. Fredry nar. 
ul. Sew. Mielżyńskiego. Garderoba me- 
obowiązująca. ________ zw 28 544

REQUIEM MOZARTA.
W Wielki Czwartek, dni i 2 kwietnia,

wieczorem o godzinie 8-mej w auli uni
wersyteckiej, wykonane zostanie z inicja
tywy Poznańskiego Towarzystwa Orato
ryjnego (kierownik artystyczny prof. Stan. 
Wiechowicz), wielkie Requiem Mozarta na 
chór, orkiestrę i sola. Udział w wykona
niu biorą: Chór Pozn. Tow. Oratoryjnego, 
orkiestra Filharmonii Poznańskiej oraz 
soliści pp.: Linda Kamieńska — sopran, 
Marja Trąmpczyńska — alt, Stanisław Roy 
— tenor 1 Roman Helslng — bas. Dyrygu
je prof. Władysław Raczkowski z Warsza
wy. Powyższa nazwiska dają pełną gwa
rancję, że piękne Requiem Mozarta, które 
starannie przygotował prof. Stan. Wiecho
wicz, wykonane zostanie z największera 
pietyzmem. . .

Spodziewać się należy, że wzniosłą ini
cjatywę wystawienie przez Pozn. Tow. Ora
toryjne wartościowych dzieł, znajdzie na
leżyte zrozumienie u naszej publiczności, 
która wypełni aulę do ostatniego miejsca.

Mimo olbrzymich kosztów, połączonych 
z wystawieniem tego wielkiego dzieła, ce
ny biletów bardzo niskie 2 do 5 zł, które 
nabyć można w składzie cygar A. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20, telefon 56-38.

zw 28 413 ,
Koło Przyjaciół Harcerzy przy 18-tej 

Pozn. Drużynie Harc. im. Karola Marcin
kowskiego urządza w niedzielę, 29 b. m„ 
o godz. 18-tej, w sali „Amarantowej" przy 
ul. Słowackiego

WIECZOREK ARTYSTYCZNY 
muzyczno-wokalny

Współudziału W wieczorku podjęli się 
łaskawie; pp. sędzina Sommerowa, prof. 
Żabska, W. Wojciechowska, prof. Świe- 
rzyński, dr. Korczyński oraz harcerze. — 
Wieczorek poprzedzi krótkie przemówie
nie p. pułk. Żabskiego. — Dochód prze
znacza się na zaopatrzenie drużyny w 
sprzęt i ekwipunek. zw 28 492

Tentiis
Walna zebranie sekcji tennlsowej AZS 

w Poznaniu odbędzie się we wtorek dnia 
31 bm. o godz. 16 w lokalu sekcji przy ul. 
Noskowskiego 4. Wydział prosi o liczny u- 
dzial członków a w szczególności o przy
bycie wszystkich członków senjorów.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 25 marca zgłoszono: Stanisław 
Kasprzak, robotnik, 40 1. Feliks Jakubo
wicz, 11 dni. Franciszek Szczepaniak, ma
szynista kolejowy, 39 1. Jan Świtalski, 
obuwnik, 80 1. Wiktorja Wołyńska, z do
mu Paczkowska, wdowa, 39 I. Irena Kło- 
sówna, 1 dzień. Róża Riesner, diakoniska, 
60 1. Leon Schneider, rolnik. 44 1. Irena 
Melchiorówna, ucz. szkolna, 18 L Feliks 
Konieczny, 2 dni. Marceli Fiszer, rektor, 
47 1. Józef Bartkowiak, elektromonter, 
32 1. Irena Senkówna, 7 1. Hermann Wei- 
necke, uczeń szkolny, 16 L Leon Matu
szewski, tokarz, 22 1. Halina, Irena Łaj- 
dykówna, 1 dzień. Michał Bednarczuk, 
strzelec 55 p. p„ 22 1. Katarzyna Gawa- 
recka, z domu Stefańska, 72 1.

RUCHWTOWARZYSTWACH
— Tow. Cech. Czeladzi Kowalskiej. —

Nadzwyczajne zebranie odbędzie się w so
botę, dnia 28 bm. o godz. 19.30 w lokalu 
p. Ograbowieza, ul. ślusarska 6.

— ŻeńsKłe Tow, Przemyśl, Zarząd 
uprasza członków o gremjalny udział w 
adoracji Najśw, Sakramentu w sobotę, dn. 
28 bm o godz. 20 w kości?* 1 * * * * * * * * * * * * * * *“ no. Jezuitów 
przy ul. Dominikańskiej,

Teatr Wielki
DZIŚ —■ „Opowieści Hoffmana”.
Sobota. 28. 3. „Lady Chic".
Niedziela, 29 3. wiecz. „Lady Chic" 
Poniedziałek, 30. 3 „Młyn djabelski".

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Par", ul 27 Grudnia 13, od godz. 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od gedz. 11.30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ - „Ulica".
Sobota, 28. 3. „Ulica".
Niedziela, 29. 3. po południu „O żonach

i złych i dobrych". (Ceny zniżone.)
Niedziela, 29. 3. wieczorem „Ulica".
Poniedziałek, 30. 3. „O żonach złych i do

brych".
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Wieczne pióro“.
Sobota, 28. 3. „Wieczne pióro“.
Niedziela, 29. 3. popołudniu „Syn Boży“.
Niedziela, 29. 3. wiecz. „Wieczne pióro".

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cvpar p. Zygarłowskiego, narożnik
ul. Gwarnej.



Strona 8 = Kurjer Poznański, piątek, 27 marca 1931 = Numer I4h

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Germanłca w Poznaniu. Poznańskie 

„Deutsche Blaetter fuer Polen“ streszczają 
w numerze styczniowym korespondencję 
berlińską, nadesłaną Działowi Kultury i 
Sztuki przez prof. dr. Tadeusza Grabow
skiego, a tyczącą się niemieckiej slawisty
ki Możnaby dodać jeszcze wiele szczegó
łów o wpływie na rozbudowę w Polsce no
wej nauki o literaturze, wywartym przez 
niemieckich teoretyków sztuki i literatu
ry jak Dilthey, Husserl, Dessior, Utitz, 
Spranger, Conrad, Spoerri, Scheler i in. 
Mogłoby to być przedmiotem osobnej roz
prawy, a dotknął tej kwestji niedawno 
Suchodolski. (T. Gr.)

KRAKOWSKIE MUZEUM 
historii medycyny

Z Krakowa donoszą nam:
Istniejący przy Uniwersytecie Jagielloń- 

sk m Zakład Historii Medycyny posiadł 
nowy lokal, (Aleja Krasińskiego nr. 12). Dy 
rektorem zakładu jest prof. dr. Szumowski, 
a przy zakładzie znajduje się muzeum hi- 
storji medycyny.

dzisiai instytucja pokaźna. 
.Sama biblioteka liczy około 12.000 tomów, 
z czego prawie 5000 już skatalogowanych: 
nadto muzeum posiada rękopisy, doku
menty, portrety narzędzia lekarskie i apte- 

t- d'?Y czytelni, przeznaczonej dla studentów i lekarzy, znajdują się wszrst- 
h*Lmedyczl?e1 czasopisma, i wydawnictwa 
zarówno polskie, jak zagraniczne, o ile i- 
krewnehlSt°r^ medycyny i dziedziny po-
„•„J®“? d?laVli odbyło się w zakładzie po
siedzenie krakowskiego Towarzystwa Mi- 

Hlstorji Mfidycyny. Goście obej- 
Muzeum, poczem dr. Tadeusz Bilikie- 

HnÓrw- niedawno odbył podróże nau
kowe do Niemiec, Anglji i Holandii jako 
stypendysta, fundacji Rockefellera, wygłosił 

V ,współczesnych zakładach i mu- 
whl^°r,'1 medycyny. W dyskusji prof. 

*1 Wachholz podkreślił znaczenie, jakie 
ma historja medycyny i wskazał że zakła- 
drf£I*ł”luzeow. takich jest u nas konieczne, 
gdyż mamy wiele pamiątek, które się mar
nują, a są nader cenne, (nk)

MUZYKA
KrnSkZ1„OnlkittWi Krakowie. Piszą nam z 

7 °®tatni »«ranek symfoniczny 
orkiestry Zawodowego Związku Muzyków
k» fSkL0W?ny PrZ6Z p- łKn^cego Neumar- ka. Odegrała orkiestra Maksa Regera war
iacje na temat ze sonaty a-dur Mozarta (tej 
z® ® y “y”1.marszem turecki mna zakoń- 
ę?®™0) dalej symfonję Haydna d-dur oraz 
akompaniowała do koncertu g-dur Beetho- 
Hoehn. ^(mk^ PianiSta P' Alfred

„O DU LIEBER AUGUSTIN“
CZYLI: „KRÓL KOCHANEK”

Z Warszawy donoszą nam:
Jakiem prawem kaduka dostał się wal- 

czyk „O du lieber Augustin“ do Teatru 
Wielkiego i to jako „motyw przewodni“ 
w polskiej operze — to zagadka nad któ
rą łamie sobie głowę co parę dni tych paru 
słuchaczy, którzy przybywają na „Króla 
Kocftanka' najnowszą pracę p. Adama 
^Wieniawskiego. Autor „Wyzwolonego“ i 
»»Megae fatalnie trafił z librettem, riapi 
sanem przez p. Władysława Fabryego u- 
rzędnrka, który zajmuje się też po amator
sku pisaniem o muzyce, a pisze rozlewnie i 
s widoczną przyjemnością. Bohaterem jest 
król August Mocny, „król-kochanek“, a ra
czej król lampart, którego seksualne ape
tyty wypełniają cało sztukę w sposób ani 
elegancki, ani przyjemny, lecz wysoce try
wialny. Dwaj kamerdynerzy stręczą mu u- 
stawicznie to tę, to ową kochankę, dostoj
ny władca ugania się za jedną to za drugą 
przebiera się po kobiecemu, to znów po mę
sku, a na zakończenie obdarza swoich raj- 
furów szlachectwem, aby wynagrodzić im 
położone zasługi.

Ale mniejsza, skąd się wziął w tem, jako 
motyw przewodni, ,.o du lieber Augustin“, 
melodja zdaje się wiedeńska i bodajże od 
Augusta Mocnego grubo młodsza. Treść te
go pięknego obrazka samaby wystarczyła, 
aby zdyskwalifikować taką operę i unie
możliwić jej wystawienie. Nie chcial też 
..Króla - Kochanka“ wystawić dyr. Ster- 
mich, artysta w dużym stylu f wytwornym 
smaku, tak że dopiero teraz udało się śpie
wającemu erotomanowi to istne włamanie 
do Teatru Wielkiego, dzięki brakowi wszel
kiego kierownictwa i panującemu w ope
rze bezgłowiu. Roczna dyrektura'Stermicha 
była jedną walkąjz protekcjonizmem, sza
blonem i próżniactwem, żerującem na pie
niądzach podatkowych miasta. Walkę tę 

/musiala sztuka przegrać, a jej epilogiem 
/ jest teraz wystawienie „Króla Kochanka“, 

potraktowane przez całą prasę z niezwykłą 
jednomyślnością jako fakt niedopuszczal
ny i w poważnych stosunkach artystycz
nych nie do pomyślenia, już dla samego li
bretta. A muzyka się nie udała, o tem tak
że, jest tylko jedno zdanie, chociaż wypo
wiadane mniej' lub więcej ostro.

Śpiewali — i mówili, bo prozy mówionej 
jest mnóstwo — pp. Grudzińska, Szczepań
ska, Gruszczyński, Janowski, Romejko, Wi
śniewski. Dyrygował p. Adam Dolżycki.

M. W,

POLONICA WŁOSKIE
W. Giustł o najnowsze] poezji polskiej.

w czerwcu zeszłego roku był w Polsce na 
studjach docent slawistyki w Rzymie Dr. 
Giusti. Przygotował on obszerniejszą roz
prawę o powojennej poezji polskiej, która 
się ukaże w „Rivista di letterature slave“. 
D dać tu należy, że W. Giusti jest znawcą 
współczesnej poezji zachodnio-europejskiej, 
więc warto będzie zwrócić uwagę na jego sądy. (P)

Tyle zasłużony badacz prehistorji
Pomorza, ks. dr. Władysław Łęga, wy
dał nową, pracę, zatytułowaną, „Kultu
ra Pomorza we wczesnem średniowie
czu na podstawie wykopalisk“. Trudno 
oczywiście w artykule dziennikarskim 
przedstawić wyczerpująco to potężne 
kilkaset stronic liczące dzieło. Można 
tylko pobieżnie wskazać na wyniki, ja
kie autor osiągnął, niezwykle ciekawe 
dla każdego, kto dziejami naszego Po
morza się interesuje.

Pomorze — pojęte jako obszar obej
mujący Pomorze polskie, północną 
Wielkopolską, znaczną część Pomorza 
niemieckiego i północno - wschodnią 
część Brandenburgji — była od epoki 
bronzu aż do wczesnego średniowiecza 
zamieszkała przez jedną j tę samą lud
ność słowiańską, która przybyła tam, 
jak udowadnia autor, przypuszczalnie 
już przed wędrówkami ludów, a której 
kulturę materjalną właśnie autor opi
suje.

Zająwszy się zrazu używanemi 
przez Pomorzan naczyniami, przecho
dzi ks. dr. Łęga do ozdób, jakie świad
czą o ich zmyśle piękna. Są one bron
zowe. srebrne i kościane. Kobiety no
siły naokoło czoła kabłączki skronio
we, naszyte na płóciennej łub skórza
nej taśmie geometrycznie zdobione. 
Przejęli je Pomorzanie niezawodnie 
od Słowian południowych. Inne, zdo
bione ornamentem roślinnym, wska
zują na stosunek z Rzymem i Bizan
cjum. Inne, zdobione motywami zwie- 
rzęcemi, są pochodzenia skandynaw
skiego.

Nosili Pomorzanie też pierścionki, 
a to bronzowe, srebrne lub szklane, bo
gato zdobione, wysadzane kolorowemi 
kamykami, nalepianemi lub w opra
wie. Wyrabiano je przeważnie na Ku
jawach w okolicy Chełmna. Wśród 
bransolet i naszyjników jedne wyko
nywano na miejscu według wzorów 
obcych, inne były pochodzenia północ
nego i wschodniego (zwłaszcza srebrne 
naszyjniki). Paciorki szklane i emaljo- 
we, spotykane na Pomorzu są również 
pochodzenia wschodniego, inne, np. 
wykonane z muszli, łączą Pomorze aż 
z oceanem indyjskim. Dostały się tam 
drogą handlu, wymieniano je za pro
dukty krajowe. Ozdoby jednakże nie 
wszystkie są pochodzenia obcego; 
stwierdzone pod Kamieniem, w Pia
skach warsztaty jubilerskie mówią o 
umiejętności wykonywania biżuterji 
na Pomorzu, przerabiania, jej i reparo
wania już w czasach prehistorycz
nych.

Co się tyczy ubioru i obuwia, nie
wiele nam ziemia dotąd przekazała. 
Nikłe resztki sukna, wełny, napotyka
ne w grobach, wskazują na materjał, 
z jakiego ubiór był wykonany, nie mó
wią natomiast nic o kroju odzieży. Są
dząc według znalezionych posążków 
Słowian, ubierali się oni w długie su
kmany, sięgające poza kolana, a na 
głowie nosili niską czapkę z zaokrą
gloną główką. — Z obuwia zachowały 
się kawałki skóry z małemi otworka
mi wzdłuż brzegu. Są to zapewne 
resztki obuwia skórzanego, sznurowa
nego, związanego na nodze rzemieniem 
lub sznurem.

Broń, naogól u Słowian rzadko spo
tykana, zachodzi na Pomorzu dość czę- 
sto. Z niej najokazalsze są mlecze i o- 
szczepy, wysadzane srebrem lub złó- 
tem. dalej enkany bojowe, dzidy, 
strzałki kościane, trąbki bojowe, ostro
gi. Spotyka się w grobach także strze
miona, wędzidła, podkowy. Przedmio
ty te są częściowo obcego pochodze
nia, znaczna ich część jednakże zosta
ła wykonaną przez kowali pomorskich 
o czem świadczą spotykane raz po raz 
żużle żelazne, niewątpliwie ślady ku
źni prehistorycznych. Rodzimym pro
duktem. są także wszelkiego rodzaju 
narzędzia, jak np. nożyki, wędki, har
puny, grzęzidła, młotki, przęśliki, igły 
kościąpe i metalowe, przyrządy tkac
kie, kijanki, łyżki, sierpy, wagi, klu- 
czyki itd.

O rozwiniętym zmyśle ) artystycz
nym Pomorzan mówią rzeźby, płasko
rzeźby a zwłaszcza snycerstwo drzew
ne i kościane. Wymienić należy t. zw. 
„baby kamienne“, licznie spotykane 
na Pomorzu. Są to z grubsza obrobio
ne bloki z twardego kamienia (grani
tu), wyobrażające postać ludzką, prze
ważnie z rogiem do picia w ręku j z 
mieczem u boku. Ustawiono je zapew
nie na grobach jako pomniki lub. o ile 
są zaopatrzone w kilka twarzy, ozna- 

* czały bożyszcza. (Podobne rzeźby spo

LITERATURA
Maeterlinck o mrówkach. Jeśli ktoś 

chce pogłębić swą wiedzę przyrodniczą — 
me sięga po Maeterlincka. Bo też nie w 
treści naukowej tkwi wartość jego książ
ki p t. „Życie mrówek“ (Wegner Bibl. Lau
reatów Nobla). Zajmujące jest co innego: 
stosunek wielkiego pisarza do tego tajem
niczego świata przysłowiowo pracowitych 
owadów. Ciekawy jest ten djalog pisarza 
z mrówką. Zresztą nie przesadzajmy w 
gorliwości: Maeterlick, choć sam nie przy
rodnik, zebrał mnóstwo materjałów z 
„mrówczej“ literatury, poczynił moc obser- 
wacyj i to nieraz bardzo pracowitych. 
Wszystko to sprawia, że jego opowiadania 
o życiu mrówek nabierają niezwykłej pla
styki i są bodaj mocniej udramatyzowane 
od prześlicznych, ale jakże już dziś ane
micznych „Ślepców“ i „Niebieskich pta
ków“. W ostatnim rozdziale książki autor 
zadaje sobie pytanie: jaki jest los mrówek 
po śmierci, jak przedstawia si ich nie- 
śrniertelność? Samo pytanie i rozważania 
którym służy za punkt wyjścia, mówią 
nam najlepiej o charakterze wielkiego 
poety. Dobrego przekładu dokonali Adam 
i Marja Czartkowscy. (j. e. s.)

KOCHANOWSKIEGO „SZACHY“
W PRZEKŁADZIE NIEMIECKIM

Księgarnia Waltera de Gruyter (Lipsk- 
Berlin) wydala jako odbitkę z „Deutsche 
Schacbzeitung“ przekład Kochanowskiego 
„Szachów“, dokanany przez p. superinten- 
denta Artura Rhodego z Poznania. Zasłu
guje to tłumaczenie na wzmiankę już cho
ciażby dlatego, że uprzystępniło Niemcom 
taki klejnot poezji naszej dawnych wie
ków, jak „Szachy“. Poza wcześniejszym je
szcze poematem o szachach ks. biskupa Vi- 
dy z Cremony, są bowiem „Szachy“ Kocha
nowskiego, jak wiadomo, unikatem w po
ezji światowej, a wiadomo też z jakiem mi- 
strzostwem przedstawił nasz poeta przebieg 
walki w tej królewskiej grze i gry tej głę
bię. Należy się też uznanie rzetelnej pracy 
tłumacza. P. Rhode zmieni! oryginalną 
strofę i zamiast 11-zgłoskowej strofy wpro
wadzi! bardziej językowi niemieckiemu od
powiadającą 16-iZgłoskoWą „Nibęiungen- 
strofe", dalej umieści! w tłumaczeniu sze
reg słów starogermańskich, by sposób wy
sławiania się dostosować do wiersza „Ni- 
belungów“, lecz oddal w całej pełni piękno 
„Szachów“, a przez przekład rozszerzy! zna
jomość tego arcydzieła wśród czytelników 
niemieckich, (wz)

RUCH REGJONALISTYGZNY
Jak na Kaszubach topiono węgorza. We

wsi Gnieżdżewie, mieszkańcy nie chcąc 
stale w I ucku kupować śledzi, postanowili 
w swem jeziorze założyć hodowlę tych ryb. 
Zakupili ich kilka beczek i wpuścili do je
ziora. Skoro jednak po pewnym czasie 
chcieli je łowić, nic nie znaleźli, poza 

jednym jedynym tłustym węgorzem. Pra
gnąc go ukarać za rzekome pożarcie wszy
stkich śledzi, uradzili ukarać go śmiercią. 
Długo głowiono się jaki zastosować rodzaj 
męczarni, aby winowajca śmierć poczuł. 
Miano go obwiesić, poćwiartować, wreszcie 
za poradą sołtysa postanowiono węgorza 
utopić w rzece Płutnicy, co też wykonano, 
tyle mówi legenda zachowana w ustach 
ludu „morskiego“, który szydzi sobie z 
nieporadności i hodowli śledzi przez swych 
„lądowych“ braci. Legenda owa jest dru
kowana w ostatni mzeszycie regionalnego 
pisemka „Od naszego morza“, w którym 
obok tej legendy jest kilka innych, oraz 
ciekawy opis portu w Gdyni. (J. St.)

Jutro-,
ACHR, CZYTA UPAŃSTWOWIENIE 

PLASTYKI 
przez

ks. dr. Szczęsnego Dettloffa

Pisma nadesłane
„Rzeczy Piękne“. Nr. 10/12. Treść: T Se

weryn: „Sztuka ulicy“. — J. Wójcicki:’ ,0- 
gólno polska wystawa afiszów i druków 
reklamowych“. — J. Wójcicki: „Zakłady
graficzne Straszewiczów w Warszawie"._
„Dawna ceramika zdobnicza w Polsce i 
wpływ na nią ceramiki angielskiej“. — 
Kronika. — Książki i czasopisma.

„Filomata“. Nr. 27. Treść: Kulczycki J • 
„Meblarstwo Greków starożytnych“. — 
Morstin L. H.: „Ecce poeta“. — Własne dro
gi — Przedstawienia klasyczne w gimna
zjach: Antigone na scenie w Przemyślu. 
Obchód Wergiljański w Wolkowysku. Wie
czór Wergiljański w Samborze. — Satura 
lam.

JAK ŻYLI POMORZANIE ODY CZCZONO TRYGLAWA
Pomorze ówczesne 1 jego obszar — Kto na niem mieszkał — Jubilerstwo, krawiectwo 
i szewstwo — Broń — „Baby“ — Jak się budowano i czem zajmowano — Skarby i 
skóry — Chirurgja — Wierzenia — Wszechmocny Tryglaw — Gdzie były centra kultury

tykano w Turkiestanie na Kaukazie; 
i w okolicy dońsko-naddnieprzańskiej. 
Centrum pierwotne owych „bab“ była 
Azja i graniczące z nią połacie Euro
py, skąd z biegiem lat dostała się u- 
miejętność rzeźbienia aż nad Bałtyk).

Wiele cennych uwag poświęca au
tor osadnictwu dając przytem pogląd 
na zajęcia Pomorzan. Szczególnie roz
wijało się żeglarstwo, rybołóstwo, my- 
śliwstwo, rolnictwo, hodowla bydła, 
pastewnictwo, bartnictwo. Szczątki 
zwierząt pozwalają stwierdzić, że żyły 
tam wówczas jelenie, niedźwiedzie, lo
sie. dziki, lisy, woły, świnie, owce, ko
zy, konie, psy. Z ptaków najczęściej 
spotyka się czaple, z pośród ryb szczu
paki. ślady roślin zachowały się w o- 
sadach w postaci odcisków ziarn, zbo
ża na naczyniach glinianych i w po
staci pestek owoców jak orzechów, wi
sien, śliwek. Osady budowano zwykle 
w pobliżu Grodzisk, owych fortyfika- 
cyj prehistorycznych. Były one zacząt
kiem późniejszych miast.

O bogactwie Pomorza w tych cza
sach mówią nam t. zw. „skarby“. Zło
żono je do ziemi w obawie przed gra
bieżą lub w czasach wojennych. Za
wierają one, zwłaszcza w starszych o- 
kresach, dużo ozdób srebrnych jak. np. 
naszyjniki, bransolety, kolczyki itp. w 
młodszych zaś czasach więcej monet 
i srebra siekanego. Z Pomorza znamy 
dotąd sto skarbów, z których niejeden 
zawierał 1012 kg szczerego srebra. 
Są w tem monety skandynawskie, cze
skie, węgierskie, bizantyjskie, arab
skie, niemieckie, wyjątkowo także 
francuskie i angielskie i krzyżówki 
polskie. W czasach przedhistorycznych 
służyły one jako środek płatniczy w 
handlu z zagranicą. Wewnątrz kraju 
istniał handel zamienny towarami. 
Eksportowano z Pomorza skóry (sobo
li, bobrów, lisów, tchórzów i gronosta
jów) i prócz skór klej rybi, korę brzo
zy. orzechy, bursztyn, konie i prawdo
podobnie także niewolników. Kupcy 
zamorscy płacili biżuterją srebrną, 
szkiąną i eniałjpwaną, jedwabiami, to
warami kolonjalnemi, jak np. pie
przem, dalej perfumami, winem i owo
cami. Szlakiem wodnym wzdłuż Odry 
od Kołobrzegu dostała się aż na Śląsk 
sól pomorska. Głównemi centrami ów
czesnego handlu były Gdańsk, Koło
brzeg i Szczecin.

Wiele uwagi poświęca autor ob
rządkom pogrzebowym i wierzeniom 
Pomorzan ówczesnego średniowiecza. 
Z zachowanych szkieletów wynika, że 
Pomorzanie byli wysokiego wzrostu 
(170 —193 cm), mieli twarz wąską, 
nos średniej szerokości i byli sil
nie zbudowani. Interesujące są spo
strzeżenia co do chirurgji prehisto
rycznej, znanej nam, o ile chodzi o sa
mą Polskę, także z Wielkopolski już 
z epoki bronzu. Stosowano ją na czasz
kach. Podczas operacji, zwanej trepa
nacją, wyjęto pacjentowi kawałek 
czaszki. Dwie czaszki pomorskie, zda
niem ks. dr. Łęgi, wykazują zabliźnie
nie ran. trzecia natomiast mówi, że 
chory umarł wkrótce po operacji.’ Co 
się tyczy wierzeń Pomorzan wczesno
średniowiecznych, to gwiazdy i kółka 
spotykane na naczyniach i na grzebie
niach są może przeżytkiem solaryzmu 
dalej natrafiamy na ślady dendroizmu 
i totemizmu; w późniejszych nieco o- 
kresach Pomorzanie czcili Tryglawa, 
wszechmocnego pana nieba { ziemi. 
Na podstawie bogatego materjału wy
kopaliskowego udało się autorowi wy
różnić czternaście grup kulturalnych 
w ówczesnem średniowieczu. Szereg 
ich da się zredukować do trzech łub 
czterech wielkich grup etnicznych: 
kujawska, wschodnio i zachodnio-po
morska względnie jeszcze środkowo- 
pomorska. Centrami kulturalnemj Po
morza były wówczas Szczecin, Gdańsk, 
Chełmno. Z nich rozchodziły się wpły
wy na bliższe i dalsze okolice Pomorza.

Całość świadczy o tem, że autor o- 
panował opracowany materjał całko
wicie. wywody jego są przekonywują
ce i wyjaśniły niejedno dotąd nieroz
wiązane zagadnienie. Książka ks dr 
Łęgi to prawdziwa encyklopedia, do
tycząca kultury Pomorza. Życzvmy
n^ohnT’uby dZ1Gł° Jego Zaj’ę,° wśród 
mieiscAy-ChvPHaC Pa,ezyte’ zaszczytne miejsce i by bogactwem swem podnio- 

™ drogiei 1^

Poznań.
Du A. Karpińska.



Numer 142 — Kurjer Poznański, Strona 9

Zapomocą „dźwiękowca“ 
odnalazła syna po 2 latach

Z Madrytu donoszą o niezwykłej histo- 
rji matki, która po 20 latach odnalazła bę
dąc obecna przy wyświetlaniu dźwiękowca 
syna, zbiegłego z rodzicielskiego domu. 
Około 20 lat temu Rafał Valverde, wów
czas dzisięcioletni chłopak, syn urzędnika 
bankowego w Kordowie, nie znosząc słusz
nych zresztą upominań ojcowskich, opu
ścił pewnego dnia dom swych rodziców, 
żegnając ich krótkim listem, nie wyjaśnia
jącym jego dalszych zamiarów. Od tej 
chwili ani rodzina ani przyjaciele nie o- 
trzymali żadnych ód niego wiadomości. 
Wszelkie poszukiwania za zbiegiem speł
zły na niczem. Z czasem uważano go za 
zmarłego.

Lata mijały. Pani Valverde owdowiała 
i została sama na świecie. Kilka dni temu 
udała się do kina i w czasie wyświetlania 
filmu dźwiękowego doznała wrażenia, jak
by rozpoznała zaginionego syna w jednym 
z głównych aktorów obrazu. W przekona
niu tem utwierdzał matkę fakt, że była to 
hiszpańska wersja filmu amerykańskiego, 
a grający główną rolę aktor przemawiał 
z akcentem wybitnie hiszpańskim a na
wet szczególnie andaluzyjskim, który jej 
przypominał głos syna. Pełna wzruszenia 
pani Valverde postanowiła napisać do 
wytwórni filmowej, z prośbą o informacje 
o "owym aktorze. W odpowiedzi otrzymała 
list od syna, który jej opisywał koleje 
swych losów przeżytytch od dnia, w któ
rym opuścił rodzinę. Udało mu się do
trzeć do Ameryki na pokładzie małego 
żaglowca. Pracował następnie w fabryce 
samochodów, przyczem zaoszczędził nieco 
.grosza. Zamierzał już powrócić do ojczy
zny, lecz bank, w którym umieścił swój 
skrorńhy kapitał, zawiesił nagle wypłaty. 
Rozpoczął więc od nowa ciężką pracę, tym 
razem jednak w wytwórniach filmowych. 
W ciągu dziesięciu lat był tylko zwykłym 
statystą. Gdy nastały jednak filmy dźwię
kowe, Valverade umiał wykorzystać pew
ne okoliczności, dzięki znajomości języka 
hiszpańskiego. W liście swym donosi mat
ce, że czemprędzej zamierza powrócić do 
kraju i przyrzeka jej, że otoczy ją dobro
bytem, jakiego nie mogła doznać do tej 
chwili. S. .F.

Rozczarowanie artysty
Artyści to biedni ludzie. Zajmują się 

nimi wszyscy i opowiadają o nich historje, 
które z rzeczywistością nie mają nic wspól
nego. Najlepszym tego dowodem skargi 
Charlie Chaplina, które wytacza przed jed
nym z redaktorów w czasie ostatniego 
wywiadu.

Siedemnaście przedziwnych przygód —- 
mówi artysta — przypisują mi, a gazety 
krajowe i zagraniczne zamieszczają na ten 
temat ćdłe łamy i twierdzą, że te wszystkie 
miłe czy niemiłe historje przytrafiły mi 
się w ciągu ostatniego roku. Dalibóg nic 
o nich nie wiem i oświadczam uroczyście, 
że na żadne awanturki nawet nie miał
bym czasu, a zwłaszcza na awanturki z 
memi wielbicielkami. Raz tylko, i to 
ostatni", przytrafiło mi się coś, co pokrót
ce opowiem. Wiadoma rzecz, że wszyst
kich artystów filmowych zarzucają wielbi
cielki listami miłosnemi. _ Aby nie dostać 
się w kabałę, z zasady nie odpowiadałem 
na listy. Aż tu niedawno otrzymuję list 
przedziwny, który mnie tak wzruszył, że 
odstąpiłem od dotychczasowej taktyki. 
Zdawało mi się, że nie może pochodzić od 
podlotka. Było w nim tyle prawdziwego 
uczucia, wiało takie gorące pragnienie 
poznania mnie, że zmiękłem zupełnie. Od
pisałem i posłałem nawet pieniądze na 
podróż — do Europy, skąd list pochodził. 
W nawałę zajęć jednak wkrótce o tem zu
pełnie zapomniałem. Nagle oznajmiono 
mi pewnego niedzielnego ranka, że w 
studjo czeka na mnie pewna dama z Euro-

(Z powodu konfiskaty dzisiejszego 
wydania porąnnego powtarzamy odci
nek powieściowy).

MARJA RODZIEWICZÓWNA

GNIAZDO BIAŁOZORA
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA
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Jezioro leżało lśniąc srebrem w 
triumfie słonecznym majowego odwie- 
czerza. Wszystko żyjące było barwą, 
.wonią i śpiewem: łozy i trzciny, olchy 
i brzozy, porosty wodne, jałowe pia
chy nadbrzeżne i powietrze aż mgławe 
od kwietnego pyłu. Cały kraj święcił 
gody!

Otulony w gąszcz łóz, w zatoczce 
skąd winda była bezkreśna, gładka 
toń wodna, niewidzialny w nawisłych 
warkoczach brzozy, strojnej w wielki 
kierz jemioły, stał człowiek ze strzel
bą i patrzał Słońce miał za sobą, więc 
wzroku nic nie ćmiło i biegł po wido
wisku. cudnem dla przyrodnika. Bli
żej w czerotacb roiło się od kaczek 
wrzaskliwych, swarliwych, łapczywych 
i rozpustnych.

py. Aha, to ta, której posłałem pieniądze 
na podróż, pomyślałem. Ponieważ dnia 
tego nie miałem zajęcia, ubrałem się pięk
nie i w doskonałym humorze ukazałem 
się przed ową damą. Dziwię się, że mnie 
w tej chwili nie ruszył paraliż., Przed so
bą ujrzałem pannę — może pięćdziesięcio
letnią, zasuszpną i zmęczoną. Moje roz
czarowanie nie trwało długo. Opanowa
łem się jednak i wszcząłem z mą uprzejmą 
rozmowę. Ale ona rzuciła się na mnie z 
wściekłością i spytała: — Pan mówi, że 
jesteś Charlie Chaplinem? Pan, wygląda
jący tak dobrze, zdrowo, prosto i tak pięk
nie ubrany? Nie, mój panie, we mnie 
wzbudzał zainteresowanie tylko ów praw
dziwy, biedny Charlie z swą nieporadno
ścią i śmiesznościami. Pan jest dla mnie 
niczem!“ — Powiedziawszy to obróciła się 
na pięcie i poszła. A ja stałem nieporad
ny, bo dotąd nie zdawałem sobie sprawy, 
że mogę być ideałem tych biednych opu
szczonych i zapomnianych istot, ale szczę
ście tylko jako artysta z filmu, a nie w 
rzeczywistości. Ciekaw jestem czy Valen- 
tino, ulubieniec młodzieży, tak samo roz
czarowywał swych wielbicieli i wielbiciel
ki przy osobistem poznaniu, jak ja moich.

(w. k.)

Diamenty z nieba
W południowo - afrykańskiem mieście 

Bloemfotein, stolicy republiki Oranje-Ri
ver, zawiązało się towarzystwo akcyjne w 
celu eksploatacji olbrzymiego meteorytu, 
który spadł w tym kraju na wielki zamie
szkany obszar. — Jest to pierwszy pomysł 
wyzyskania praktycznego kamieni, pada
jących z nieba. Dotychczas interesowali się 
niemi tylko uczeni, badając drogę, jaką 
przebyły, czas spadania i ich składniki 
chemiczne.

Meteor - olbrzym, który zwrócił pierw
szy pwagę kapitalistów, jest unikatem w 
swoim rodzaju. Kiedy spadl na ziemię, ob
liczyć tego niepodobna, gdyż znale
ziono go na pustym obszarze i nikt me pa
mięta owego zdarzenia, które musiało wy
wołać niebywałe wstrząśnienie. Prawdopo
dobnie katastrofa ta opróżniła, z ludzi tę 
przestrzeń obejmującą 250 kilometrów w, 
promieniu od miejsca gdzie spadl meteor. 
Uczeni przypuszczają, że wskutek rozgrza
nia w atmosferze ziemskiej rozpadł się on 
na wiele części. Największa z nich waży 
15.000 tonn i spadając wyryła w ziemi lej 
w kształcie krateru. Pod względem wiel
kości ustępuje on innym meteorom; gdyż 
ten, który spadl ongi w Syberji i dopiero 
niedawno został odnaleziony ważył 80.000 
tonn.

Jednakże meteor z Oranje jest pod in
nym względem wartościowy. Nie składa się 
on z minerałów, jak większość meteorów, 
ale z metalu i zawiera znaczną część niklu. 
Badanie cząstek wykazało 40 proc, niklu, 
czyli prawie połowę całego materjału. Po
nieważ inne części meteoru, które spadły 
są dość znaczne, gdyż jedna waży 3.000 t., 
druga 2.500 tonn, zatem eksploatacja niklu 
opłaci się kapitalistom. Najciekawsze jest, 
że wykryto przy badaniu także ziarnka 
diamentów, zatem członkowie towarzy
stwa eksploatacyjnego obiecują sobie 
znaczne zyski.

Licytacja spuścizny carskiej
Pod koniec ubiegłego miesiąca odbyła 

się w Nowym Jorku licytacja przedmiotów 
należących ongiś do dworu carskiego. Li
cytacja ta miała się odbyć jeszcze w stycz
niu, jednakowoż na żądanie adwok ita 
księżniczek Kseni i Olgi Aleksandrówny 
została wstrzymana do chwili obecnej. Po
nieważ oskarżający nie złożyli w odpowied
nim czasie kaucji w wysokości 25.000 dola
rów, licytacja odbyła się w tych dniach 
definitywnie.

W pierwszym dniu roziicytowano róż-

Zielonogłowe kaczory hulały zapa
miętałe, lub tłukły się do pół śmierci 
Wrzask panował jak w karczmie. Smyr
gały wśród tej kaczej czeredy kuliki i 
rybitwy, bekasy i czajki — czasem po
rywał się i odlatywał, zgorszony gomo- 
nem, ciężki kulon, lub bąk, spłoszony 
w swej medytacji.

Na gładzi jeziora, jak zjawy, wytry- 
skiwały z głębi nury i nikły, przepły
wały majestatycznie jak nawy czarne 
łabędzie, przemykały śmiesznie czubate 
perkozy, muskały lotkami o toń w tań
cach i korowodach, w igrzyskach i Io
wie czajki, zabłąkane mewy, przelotne 
miękopióry i burzyki, którym w tej roz
koszy godów nie śpieszno było na dale
ką północ.

Wrzaski, poświsty, chrapliwe wabię, 
chichoty, trąbienia, hejnały, bitewne 
wyzwiska — cała orkiestra wiosennej 
gry życia.

Parę razy, na widok rzadkiego go
ścia, myśliwy kładł prawicę na strzel
bie, jakby ją od boku do oka chciał 
podnieść, i w pół ruchu ustawał w re
fleksji — przed mordem.

A wtem w błękicie nieba zamaja- 
<ayj ouaasoy punki j oiwał się gwud

nych przedmiotów na sumę 11.178 dolarów, 
z czego 9.847 dolarów uzyskano ze sprze
daży angielskich, francuskich i innych 
rzeźb. Niektóre panie, zakupujące meble 
z carskiego pałacu, prosiły, aby nazwiska 
ich pozostały w tajemnicy. Za dwa lichta
rze uzyskano 300 dolarów. Wielkiem powo
dzeniem cieszyły się koronki. Bieliznę ca
rycy Marji Feodorowej sprzedano za ¿2 do
lary. Zegar stołowy z białego marmuru z 
czasów Ludwika XVI sprzedany został za 
115 dolarów. W przeciągu trzech dni uzy
skano ze sprzedaży przedmiotów z dworu 
carskiego 69.136 dolarów.

Pomiędzy przedmiotami sprzedanemi w 
ostatnim dniu licytacji znajdują się: waza 
zdobna brylantami, którą darowała carycy 
królowa francuska Marja Antonina, oraz 
srebrna pozłacana łyżeczka, darowana 
przez carycę Katarzynę Nikicie Mensziko- 
wowi. Waza sprzedana została za 780 do
larów, łyżeczka za 480 dolarów. Kryształo
we puhary z carskiemi monogramami 
sprzedano po 50 dolarów za sztukę.

Co mówi lekarz 100-łetni 
o sztuce przedłużenia życia

Nestor lekarzy paryskich, dr. Guóniot. 
który przed kilku miesiącami rozpoczął set
ny rok życia, uważając widocznie dni swo
je za zbyt mało wypełnione, zabrał się na 
schyłku lat do napisania książki, wydanej 
w tych dniach p. t. „Pour vivre cent ans, 
ou l'art de prolonger ses prepres jours“. 
W książce tej wypowiada autor dwie za
sadnicze myśli: „Przedewszystkiem ażeby 
dożyć stu lat trzeba być filozofem“, a nad
to: „Człowiek nie umiera, ale sam się za
bija“. Naogół, jak dowodzi dr. Guóniot, ży
cie ludzkie powinnoby trwać przeciętnie 
sto lat. Pod tym względem idzie on za przy
kładem angielskiego profesora Bernar
da Hollendera, który uważa starczość przed 
90 laty za „przedwczesną“. Niestety jednak, 
recepta dra Guóniot na długowieczność me 
należy do rzędu nabywanych za marne 
grosze w aptece. Poza cennemi radami i 
wskazówkami, dotyczącemi sposobu oddy
chania głębokiego, na świeżem powietrzu 
i stałego, codziennego poddawania ciała ma
sażowi i gimnastyce, przestrogi iegó do
tyczą nadewszystko zatruwającego orga
nizm, przeciążenia go pracą, niedostosowa
ną do jego sił fizycznych i umysłowych, 
przekraczającą naszą zdolność odporną. 
Brak umiarkowania we wszystkich kie
runkach skraca nasze życie, zarówno nad
miar pracy, jak nadmiar jedzenia, picia, za
bawy, uciech.

Filozoficzny stosunek do życia, jaki za
leca dr. Guóniot, polega na dostosowaniu 
stylu życia do wieku. Wielu ludzi rozumu
je i działa starczo w wieku, kiedy powinni- 
by byli jeszcze zachować nietknięty swój 
duch młodzieńczy. Inni znów, liczniejsi, 
wpadają w błąd wprost przeciwny.

Należałoby, mówi antor utworzyć w 
Sorbonnie katedrę tej najtrudniejszej ze 
wszystkich sztuk — sztuki starzenia się. 
Istnieje bardzo mało ludzi, którzy posiada
liby spokój ducha, jasność umysłu i do
kładną znajomość siebie samych i innych, 
słowem ową najwyższą filozofję życia, ja
ką należałoby posiadać na starość. R. C.

• _ . • ■ ■ 00® ciocia i szwagierka, ś. p.
Żydzi przeciwko Anglii ra 7 £* V ' L
KAP Jerozolima) Wychodzący w Jero- Baji £iOl 13 lk3SZVDSKB. 
mie dziennik hebrajski „Doar Hayom“ 899 •» . *

(KAP Jerozolima) Wychodzący w Jero 
zolimie dziennik hebrajski „Doar Hayom' 
rozpoczął kampanję przeciwko mocarstwu 
mandatowemu w Palestynie, żądając by 
wysokich komisarzy mianowała bezpośred
nio Liga Narodów i by tymi komisarzami 
nie byli Anglicy.

Dziennik ów domaga się otwarcie, by 
Palestyną, nie będącą kolonją brytyjską, 
lees tylko krajem mandatowym, rządziła 
bezpośrednio Liga Narodów, reprezentowa
na w Jerozolimie przez człowieka, wybra- 
nego z pośród państw, które są członkami

drapieżny.
Jezioro nagle opustoszało, co żyło 

skryło się pod wodę lub w haszcze i 
zapanowało milczenie lęku.

Cień wielkiego ptaka zatoczył krąg 
nad wodą, bialawemi, potężnemi skrzy- 
dły prawie musnął toń i odpłynął w <Jal 
błękitu.

Uśmiechnęła się cała twarz czło
wieka.

— Witaj bracie! Dobrych ci łowów!
Długą chwilę obumarło jezioro trwo

gą-
Pierwsze nabrały rezonu kaczki, bezr 

pieczne w trzcinach, ale nie śmiały 
wytknąć się na szeroką gładź — buszo
wały bezczelnie w ukryciu.

Tedy myśliwy powoli sięgnął do tor
by u boku.

Bracie, pomogę ci! — cisnął da
leko na wodę ciemny przedmiot i za- 
wabił jak cyranka.

Natychmiast z łóz porwały się dwa 
kaczory i spadły z pluskiem na wodę 
otwartą.

Jak aksamity świeciły ich zielone 
głowy — płynęły na tego wabia sa
micy.

Ni» s&ąiifr — M aocM spadł na

Ligi Narodów. Pismo podkreśla, że Jerozo
lima winna być traktowana przez Genewę 
tak, jak Gdańsk.

50 000 samobójstw rocznie w Europie
Smutną statystykę podaje biuro Ligi 

Narodów W Europie popełnia samobój
stwo przeciętnie 50 000 osób rocznie, pr/y- 
czern na pierwszem miejscu stoją pod tyra 
względem Węgry i Czechy. Licząc pro
centowo kroczą za nimi w tym smutnym 
orszaku: Niemcy z 23 proc., Austrja z ¿i 
proc, i Francja z 17 proc Z posiadanych 
zestawień można wywnioskować, że w 
Europie na 100 000 pśób 26 popełnia rocz
nie samobójstwo.

Z różnych stron Polski
W Krakowie został bandyta Kaczmarczyk 

stracony przez powieszenie
Oncgdaj rano został na dziedzińcu wię

ziennym w Krakowie wykonany wyrok 
śmierci na bandycie Janie Kaczmarczyku, 
który był hersztem bandy, zlikwidowanej 
w Krakowskiem w 1929 r. i miał na su
mieniu szereg morderstw i gwałtów. Na 
śmierć został skazany we wrześniu ub. r„ 
a ponieważ odwołanie się do łaski Prezy
denta Rzpiitej nie zostało uwzględnione, 
przeto sprawiedliwości musiało stać się 
zadość.

Skazany ostatnią noc przed egzekucją 
spędzi! bezsennie. Nad ranem przyjął 
kapelana więziennego. Wyrok został wy
konany o godz. 6,30 przez, kata Maciejow
skiego w obecności przedstawicieli władz.
Lwów ma ćwierć miljona mieszkańców

Według ostatniej statystyki z dnia 28 
lutego br. liczba ludności miasta Lwowa 
wynosiła 243 813 osób. Gminy, przyłączo
ne do wielkiego Lwowa, nie zostały jeszcze 
objęte statystyką.

Szkolnictwo Macierzy na Wołyniu.
W zakresie szkolnictwa na Wołyniu 

Macierz Szkolna kładła dotychczas nacisk 
na potrzebę zakładania i prowadzenia 
szkół zawodowych. Z wielkim wysiłkiem 
finansowym postawiono szkoły zawodowe: 
w Sarnach, Łucku. Tuczyąie. Włodzimie
rzu, Porycku, Zdołbunowie i Ostrogu, szko
ły rzemieślniczo - przemysłowe, oraz w 
Lucku i Równem szkoły handlowe. Obec
nie Wołyński Zarząd Wojewódzki Polskiej 
Macierzy Szkolnej stanął wobec koniecz
ności zakładania szkół powszechnych, al
bowiem około 100 000 dzieci w woj wolyn- 
śkiem nie uczy się z powodu braku szkół. 
W akcji tej liczy Macierz na pomoe finan
sową rządu i społeczeństwa.

Dnia 26 marca b. r., rano o go
dzinie 5-tej, zasnęła w Bogu po 
długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., na
sza najukochańsza córka, siostra, 
ciocia i szwagierka, ś. p.

sodałiska
przeżywszy lat 26. Pogrzeb od
będzie się w niedzielę o godzi
nie 13.30 z domu żałoby przy ul. 
Szwajcarskiej 16 na cmentarz 
Bożego Ciała w Dębcu, o czem 
donoszą strapieni
IW 2886# rodzice, rodzeństwo i rodzina.

nich ptak mocarny i już trzy-mał jed
nego w szponach stalowych, bez wysił
ku uniósł zdobycz w powietrze i popły
nął w błękicie ku ciemniejącym w dali 
borom.

Patrzał za nim człowiek, z wyrazem 
przyjacielskim w oczach. Patrzał dłu
go, aż dal pochłonęła skrzydlatego wład
cę — i wyszeptał:

— Użyj, bracie, sytości! I tobie s 
nam już tu nie długie trwanie i pano
wanie!

I.
Katastrofa zdarzyła się na piaszczy

stym gościńcu — w pustce. Samochód 
zatoczył się jak człowiek kulą tknięty 
— skręcił w bok, uderzył o krzywą so
snę i przewrócił się.

Szofer wyleciał w powietrze i padł 
z jękiem na ziemi. Rozległ się brzęk 
tłuczonego szkła, krzyki — potem z roz
bitego pudla wydostał się okrwawiony 
na twarzy mężczyzna i jął ratować resz
tę towarzyszy. Było ich dwoje. Kobie
ta wyszła bez szwanku i wydobyta na 
drogę, machinalnie zaczęła poprawiać 
kapelusz, wołając:

Jureczku!..,' Panie hrabio — co z 
Jurkiajs? (C. <L o.)« „
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22-ga Lot er ja Państwowa
(Bez gwarancji.)

W piętnastym dniu (ciągnienia 5-tej kla
sy wygrane padly na n umery następujące:

Po 15.000 zŁ na nr. nr. 13812 180998.
Po 10.000 zl. na nr. 94932.
Po 5.000 zŁ na nr. nr. 130981 146648.
Po 3.000 zŁ na nr. nr. 83010 83574 129444 

19794?
Po 2.000 zl. na nr. nr. 5210 20134 22492 

25248 27993 34487 36061 41005 65240 77801 
88299 111199 121131 105450 166568 173637
175411 179254 204253 204993.

Po 1.000 zl. na nr. nr 4819 5078 8187 10120 
18411 19642 32351 36896 41234 48044 67361 
69265 69551 71537 73091 81993 86822 87346 
88513 89031 100509 104360 120307 122821
123348 124028 131927 1132253 136104 141372
155748 163036 105282 1(76006 170906 190663
191021 197088 197452.

Po 500 zl. na nr. nr. 560 5228 5300 5443 
7330 7719 7772 8300 8635 10651 12897 12953 
13316 15385 18820 21588 23482 23900 25492
26590 28903 30842 31287 40834 41016 41532
42933 40632 47798 54132 54178 54779 58531
58849 58958 59140 59234 59389 61920 62163
62756 65321 66560 68174 71406 72940 73359
73382 74909 75139 75256 75600 77219 78944
79429 81381 83941 86210 86986 88162 88208
88624 89418 89712 90154 909(54 92316 92821
96910 97190 97988 98807 99570 100874 103776 
104022 104705 104926 112670 114538 114855
117220 118430 119797 121414 125749 126724
129096 131355 131573 131918 133816 135702
137340 137821 138265 138319 141210 142715
145024 145057 147008 147878 148611 150898
151487 154632 155269 155599 159092 159312
159687 159900 100297 161559 162074 163973
164734 165047 165177 167935 168782 168863
169051 170733 177156 173013 178240 182646
184458 185114 185789 186227 186301 190405
194849 195584 199058 201045 201660 2016C8
203446 203652 204077 206213 207814 208646
208675.
Po 250 zŁ wygrały numery następujące:

10 35 117 31 443 96 557 80 701 929 38 1146 
275 456 638 71 725 890 927 2014 35 275 317 34 
412 698 719 25 943 3065 97 170 96 346 54 66 
533 80 716 824 55 4065 161 63 83 339 544 93 
600 756 889 960 5036 75 97 169 330 461 713 46 
801 5 982 91 6020 121 217 34 401 697 721 865 
7037 52 114 47 84 324 31 443 555 58 72 697 726 
56 932 55 8001 126 67 90 200 91 465 92 583 647 
715 9068 145 46 62 277 314 82 87 401 607 12 17 
24 284 67 86 10159 263 323 584 646 700 46 964 
73 85 11079 93 193 309 409 42 79 907 45 55 
12039 111 233 66 348 55 518 57 65 718 848 954 
13005 55 238 311 661 701 829 63 935 74 14226 
66 435 560 902 61 87 15009 131 44 277 405 24 
26 52 83 582 912 16073 93 94 128 57 75 267 71 
304 62 77 444 542 691 720 54 59 963 17106 28 
504 29 614 26 79 83 875 77 839 46 59 18008 43 
56 7 225 64 70 333 41 924 19000 84 91 123 318 
21 37 45 46 438 519 56 624 65 68 743 20022 87 
192 214 26 79 341 98 487 572 609 728 55 841 51 
77 78 21232 363 84 792 22144 59 348 466 74 533 

‘ 90 617 23 777 896 926 55 23029 86 342 66 414 
517 51 61 89 616 748 95 803 24008 161 89 447
52 94 610 728 42 70 98 800 35 04.

25015 38 186 546 75 622 951 94 26023 41 66 
102 11 291 453 58 886 939 27201 54 75 417 49 
726 87 829 946 60 82 96 28037 47 56 188 214 
310 29 69 93 570 804 6 29032 218 301 37 55 498 
573 610 871 80 941 63 30100 59 274 300 86 439 
88 532 678 781 84 97 854 62 951 55 31178 455 
537 50 651 63 955 57 32028 60 72 154 57 331 81 
439 86 524 911 47 33012 37 120 27 70 222 350 
419 46 588 608 15 85 776 82 839 40 53 90 960 
34386 402 48 68 524 624 42 926 83 35001 4 19 
24 84 211 15 310 81 87 470 509 613 70 89 767 
926 71 36075 107 20 208 45 316 81 85 512 62 
702 852 997 37101 58 228 353 402 91 519 83 763 
94 891 943 44 38016 494 647 77 745 74 861 
39070 89 91 125 292 343 703 64 804 912 40031 
77 86 95 234 360 81 457 91 572 697 734 68 862 
996 41002 111 62 84 99 258 350 90 584 601 19 
33 83 749 845 935 92 42017 72 73 118 40 70 97 
212 94 386 636 754 53 862 80 976 43063 91 172 
200 301 23 92 466 91 686 914 44022 147 261 523 
51 728 58 992 93 <5061 87 178 97 344 413 82 505 
42 669 852 904 17 58 46219 332 58 430 80 89 
560 819 77 913 83 47217 64 332 510 22 607 19 
771 865 66 951 48043 76 111 252 407 57 540 
649 723 49042 121 62 78 284 303 7 504 22 42 
94 606 85 822 26 913 17 22 55 59 78.

92 919 52273 500 46 47 49 62 693 783 875 53040
83 98 134 55 405 572 663 54020 32 69 74 126
225 348 75 90 452 G8 89 805 907 72 55239 91 
113 46 453 537 96 698 757 87 813 27 47 914 16 
17 58 56013 32 34 104 215 75 90 92 442 82 535 
780 864 905 57014 70 268 362 78 432 560 862 
912 58004 77 88 100 81 271 301 456 491 49 858 
59056 63 69 127 60 213 27 32 53 94 545 718 40 
77 860 60030 187 215 520 767 905 40 61094 120 
25 81 93 277 314 54 470 73 92 589 612 758 39 
905 10 62021 179 286 340 69 401 513 609 15 24 
56 61 730 41 67 98 824 56 76 969 63274 304 81 
459 78 537 56 62 798 950 82 64177 352 605 877 
936 66050 56 60 180 243 419 48 411 18 21 51 
65005 130 93 201 301 15 87 548 51 75 822 66 
790 973 67010 243 55 74 526 47 99 658 707 28 
68022 68 288 338 77 83 446 547 692 791 806 31 
79 958 69065 78 129 34 73 93 379 443 64 592 600 
780 934 70065 237 59 331 59 63 609 35 750 
834 87 89 975 91 71073 245 403 91 520 22 623 
763 86 876 98 925 72177 426 37 84 628 55 777 
873 917 22 84 73006 74 210 27 40 304 617 44 
728 44 87 890 995 74241 343 49 413 552 658 791 
804 15 23 950.

75066 180 240 355 443 531 80 632 784 877 
929 48 76073 76 192 248 405 512 71 679 741 808 
982 77002 94 138 71 228 36 45 74 609 726 831 
90 78155 200 i 462 644 66 852 90 981 79032 103 
11 83 294 498 578 670 702 4 82 88 825 45 88 
80013 113 302 00 447 526 39 770 834 55 904 44 
52 81104 65 206 8 12 305 59 477 650 729 41 890 
926 82004 29 259 71 423 53 84 634 36 846 61 
907 83020 159 379 471 609 81 887 942 84104 31 
229 377 409 85 517 46 65 795 807 90 932 83161 
250 347 56 562 656 70 719 53 828 64 904 24 
86062 288 328 440 590 776 804 70 87054 85 137 
66 245 540 615 23 823 81 87 88W5 42 93 228 33 
399 439 673 77 833 73 906 13 90 89020 158 219 
82 29 530 40 966 90 >05 254 79 87 335 484 552 
733 85 844 84 952 73 79 86 91066 136 250 95 
363 83 86 469 597 661 812 91 93 922 60 92124 
374 455 530 637 77 804 26 50 967 93066 87 156
226 41 345 664 821 94028 113 28 425 507 778 
97 841 43 63 94 946 54 95023 106 203 652 95 754 
864 935 96118 34 66 305 40 55 61 693 715 68 96 
834 93 97206 39 394 403 546 67 652 55 799 803 
29 926 66 68 98152 91 205 99 425 80 690 713 37
84 908 33 99024 29 180 397 463 510 21 610 54 
736 829 70 78 944 87.

-
do 1. klasy 23-ciei ' 

I | O § "V Polskiej Państw Lot.
J Klas, są już do nabycia 

w najszczęśliwsze] kolekturze

Juljana Langera
Tel. 16-37. Tel. 31-41.

Centrala« Poznań. Wielka 5.
Fil ja i Poznań, Sew. Mielżyńskiego 

(Hotel Mononoll 8381
44 losu a zl 10,—

100050 195 271 388 470 86 653 80 702 12 66 
77 80 87 870 916 20 101014 31 154 444 611 729 
67 828 909 102026 291 91 92 378 524 674 81 
746 103086 138 92 98 200 407 513 33 629 762 
816 69 70 82 960 104099 262 448 515 64 75 609 
35 754 930 33 105268 311 415 634 5f 63 703 17
57 807 12 42 925 106073 190 324 535 95 889 937
58 107214 92 93 101 23 42 58 596 641 52 800 968 
108047 57 137 214 65 97 686 729 811 12 924 81 
109016 379 482 504 20 54 56 84 699 789 895 
110016 55 79 171 312 500 21 85 717 811 911 67 
111080 233 68 407 20 557 726 923 48 112073 
86 95 107 37 83 277 304 76 427 589 600 4 27 91 
113008 135 299 318 95 427 515 74 663 114012 
102 60 97 204 382 500 21 613 89 840 925 51 
115114 70 276 88 97 374 423 26 581 689 714 57 
90 880 959 93 116003 141 262 93 517 668 78 96 
701 91 848 57 117014 58 208 38 682 811 15 972 
118062 67 80 103 33 86 302 401 20 74 97 534 
746 75 119008 57 121 435 741 846 65 120021 123 
3ó 50 74 217 324 407 89 677 826 957 121166 359 
79 448 596 725 30 854 77 85 974 122043 124 353 
75 654 761 817 98 123074 83 195 217 56 30? 16 
55 449 553 72 639 66 752 88 92 874 76 951 
124167 90 448 525 60 633 62 714 29 33 44 66 82

125069 142 75 208 88 90 313 15 70 90 411 
500 12 31 95 627 55 735 41 75 886 933 34 44 
126027 98 110 263 317 425 506 11 38 62 670 764 
824 48 78 86 952 99 127028 54 55 314 417 59 733
49 824 93 128043 256 443 95 623 44 737 43 65 
849 129189 242 91 94 404 14 43 583 695 769 809 
93 130211 41 392 537 615 18 27 131006 39 69 121
50 67 294 344 420 56 551 60 681 843 77 80 903 
132169 372 82 681 89 720 133047 116 42 64 202 
21 574 98 602 18 54 84 86 87 91 708 801 51 923

W najszczęśliwszej kolekturze
A.

ar JPozaania - Sieroca S/6
padają co dzień Sj!

WIĘKSZE WYGRANE.i
Nie zwlekali Kup los jeszcze dziś; 
ZDOBĘDZIESZ GOTÓWKĘ! £

847 935 135019 22 71 91 104 207 534 643 743 51 
811 91 961 136149 215 315 49 85 86 590 620 701 
li 65 80 97 843 951 91 137087 205 10 56 382 
403 27 520 603 11 786 138390 671 771 922 33 41 
88 139001 5 125 29 36 72 283 386 404 652 73 30 
90 722 39 64 813 71 87 140022 79 86 95 96 118 
25 231 69 321 582 718 844 59 911 141075 436 
517 052 703 42 833 35 917 32 39 142180 311 19 
46 43 612 143024 178 290 350 515 6V 50 866 950 
66 144002 66 68 78 142 76 899 900 145066 151 
88 91 391 677 769 84 808 25 98"’ 146124 36 205 
33 383 65 502 44 83 780 863 147009 98 108 44 
387 444 73 559 780 831 55 937 51 148020 140 
227 90 308 26 34 477 530 649 836 96 149003 108 
23 722 48 50 64 835 928 97.

150054 66 260 76 923 44 151019 28 38 94 154 
6C 209 15 79 306 426 613 18 88 799 815 53 80 
928 152026 61 162 71 200 29 82 84 364 431 541 
83 616 52 65 98 727 853 153053 187 245 351 468 
509 14 80 624 28 83 95 770 154017 227 33 364 
502 81 633 820 23 980 155047 72 116 42 342 504 
80 653 840 61 922 89 91 97 156096 111 355 95 
468 558 638 749 825 49 63 78 157005 36 355 412 
505 14 34 42 602 797 961 95 158017 119 47 284 
552 63 86 640 79 854 159055 108 269 324 55 68 
487 583 86 884 900 160021 30 139 43 88 283 446 
82 506 56 678 91 910 57 161169 267 458 88 523 
748 831 63 83 919 41 162051 lic 62 204 15 431 
572 725 163008 83 210 31 302 51 458 610 46 704 
96 956 72 164050 166 84 258 336 71 75 480 506 
694 754 80 992 165057 98 149 217 48 91 486 542 
625 840 914 30 37 166024 62 139 45 226 47 358 
95 471 76 661 774 836 80 963 167017 197 228 
340 492 556 814 27 985 168046 121 75 241 415 
36 89 540 41 97 644 79 812 65 66 901 63 169061 
259 309 439 521 45 49 613 25 61 52 87 766 910 
170042 148 203 44 53 315 33 57 76 456 550 65 
6? 689 749 942 171124 99 289 339 99 441 57 87 
660 809 56 915 172032 92 132 236 448 556 662 
817 99 931 71 173050 89 181 212 306 09 87 499 
591 96 722 809 79 174078 275 712 25 807 48 50 
64 918 21 47.

175009 33 47 92 156 355 444 505 30 35 54 
73 630 78 83 874 946 81 176048 302 13 14 16 53

Ofiary na Pomnik Najsw. Serca Pana Jezusa w Poznania
do kasy komitetu wpłacono do dnia 25. 3. 1931.178

Związek Tnwalid. Wojen.
Prez Meissner. Krotoszyn 10.

Izab. Gostyńska 10.
Schlaps Poznań 5,
Biuro Parafji św. Marcina:
N. N. 2 —
Wybrane z skarbonki w ko

ściele św Marrinaod4.il 
do 19. III. rb. 74.35

Razem sł
A. Wachowski. Poznań 
A H J. Matuszewska Byd

goszcz o wysluth. prośby 
Jaworowiczowa, Poznań 
K J.. Poznań
J. M. K , dziękując N. 8. Jez.

N. P. Marii, św. Teresce i 
św Ant. za rdebr laski 5.—

Bank Przemysłowców wybr 
z skarbonki nr 3 55.38

Bank Kratochwill i Perna- 
czyński wybr z skarb, nr. 4 81,89

Bank Kwilerki i Potocki, 
wybr z skarbonki nr. 5 55.98

Księgarnia św. Wojciecha, 
wybr z skarbonki nr 6 130.—

Bank Zw Sp Zarobk. wybr.
1 skarbonki nr. 7 44 13
z skarbonki nr. 8 111.01 
z skarbonki nr. 9 50.49 205.83

Bank Miasta Poznania wybr. 
z skarbonki rr. 11 19,30

W Stefaniak, p. Bank Miasta 
Poznania 5,—

N. N. p Poz Bank Ziem. 4,—
Poz. Bank Ziem, wybrane 

z skarbonki nr. 2 72,—
X. Łowicki. Niedzwieda 5.—
X. Majkowski. Poznań 10.—
Jan Supperi 10.—
J Nowakowski. Orzechowo 4.—
Fr. Ossorowski, Mieliyn 6,—
W Dlużewska. Lwówek 5.—
J. śleboda Leszno 6,—

M. Patżewicz. Barcin 
Stan. Malińs :y Borek 
O. Grudziński. Poznań 
J. Latonowitz, Łęka Wielka 

z podziękowaniem za wy. 
zdrowienie f 1 ai 1 wnuczki 

GajowczykrKobyitn

5,—
5,—
5,—

K. Kostańska. Kościan. IV 
rata z prośbą c b’og. i opieką 5.— 

W. Mizgajski. Środa 2,—
W, Niewiadowska Wrzedzień 

u u proszeń 6» >ask 3,—
A. Siemiątkowski.Warszawa 5.—
J. Hajnowski. Kielce 3.—
Wl. Cichocki Poznań 15 —
M. Pawlakewa Kurki 5.—
J. Ziółkowska. Poznań z poda

za odebran-la ki '8_
Z. Czarlińsk . Poznań 5,—
W. Pawłowska, Wierzchosła

wice 6.—
W Czerkaski. Szuhin 5.—
M. Fierfąsowa Szuhin 5.—
II. Tamojówna. Szubin 5,—

Razem zl 15~
Moszyńska Smuszewo 5,—
K. Kaszyńska. Żnin z prośba

o zdrowie t?:ej rodziny 8.—
M. Zarada. Żnin 5__
P. Kufel. Seybad 2,—
Fr. Skotarek. Opalenica

z prośba , błogosławieństwo 5.—
Wł. Rawska. Lwów 3,—
K a t U rzaa Pat af. Tarnów 5.—
Fr. Gardr Buk 3,—
Fr. Marciniak. Sarnowa 5.—
M. Lewicki. Rawicz 5 —
Dr. W Nowak Raczków 5.—
J. Nowicki. Orzechowo 5 —
L. Dworzańsk’. Żnin 16. 
M. Grzechowiak. żnin z prośbą

o zdrowie dla brata 10.—
Przrbe-ki Separowo 10.—
B. 1 K. Spurtacz. Żnin za odebr

Ihskaz prośbą -> dalsze 10

477 598 612 14 722 818 77 177225 336 58 68 71 
412 19 24 43 77 82 628 80 725 86 828 904 16 49 
79 95 178531 308 97 617 64 86 93 710 82 95 882 
88 932 89 97 179006 12 44 128 219 23 370 95 439 
67 75 508 805 12 909 180001 103 32 332 68 86 
412 66 502 608 712 81 837 953 181146 580 616 
49 92 745 54 61 868 77 925 99 182073 111 203 
38 346 505 623 875 958 82 183069 217 81 411 
93 522 42 658 768 804 969 183101 u9 340 73 426 
513 773 808 969 185009 64 93 111 36 53 278 433 
45 75 678 740 80 885 984 88 94 186023 55 87 210 
34 55 311 68 613 722 861 187036 198 249 342 
470 94 503 863 999 188045 i31 289 413 59 85 
549 75 617 842 951 74 96 189012 28 131 389 430 
45 88 516 38 95 688 914 190U07 189 228 467 508 
66 893 19112G 85 259 501 662 795 808 192066 
226 632 33 737 73 855 61 92 193031 158 210 
52 481 536 854 194007 50 59 75 294 374 421 508 
1? 701 828 900 93 195070 144 79 81 88 221 68 
513 92 662 89 869 934 36 196095 203 14 366 53 
90 504 96 627 62 81 756 809 65 905 06 94 197053 
113 239 321 63 489 515 684 864 198102 5« 60 
355 516 26 36 645 783 849 913 63 199015 30 619 
32 62 742 69.

200068 90 152 236 58 405 500 624 78 723 «43 
906 79 201097 241 497 651 84 767 825 38 39 929 
38 45 56 202052 72 125 64 306 75 455 627 28 
701 976 87 97 203001 36 j0 287 346 538 «3 647 
866 83 929 204016 108 318 616 80 86 94 744 «12 
97 205021 38 189 209 31 94 311 60 81 451 66 557 
756 966 206072 121 74 257 86 387 467 93 536 44 
623 54 751 829 984 207066 92 238 58 661 825 31 
208092 261 323 604 *06 15 61 817 34 20912' 35 
84 269 300 540 99 637 740 91 91 913 40 79.

Ciągnienie od 10 marca do 18 kwietnia 
1931 roku.

Czy jesteś Już członkiem T. C- L.? 
Jeśli nie, zaplsz się zaraz w biurze 
T. C. L. przy ul. Fr. Ratajczaka 16 albo 

w redakcji pisma naszego!

I
Pończochy

skarpetki, trykotaże damskie. 
Wysokie gatunki, niskie ceny 

poleca
Specjalny magazyn 

Plac Wolności 14, obok „Hungarjl“.
dw 8097

85-1 8 *P
H. Dudziakńwna. Poznań 5.— 
X. Prób. M Matuschek Kór-

90,—
14.—
6.-
1.50

10.-

ntk. zebraie od Parafian 
Sta®. Karolus z rodziną

Świątniki 
J. Bndasz Żerków 
B. Radomsk: Chodzieś 
Br. Madajowa. Buk z podz.

za doznane laski z prośba 
o nowe i błogosławieństwo 

Romański Dcbieiewo 
W. Ziętek. Września z podz. 

za odebrane laski z prośba 
o dalsze

A. Włodarczyk. Grodzisk 
Rodź. Liwik Kępno za odebr.

laski } prośbą o dalsze 5.-
Wl. Krzewińska. Śrem 10.-
J. Nowak. Ottrów 5.-
Wl. Bartosik Klesów 1.-
J. Kaszczak. Doruchów 8.-
M. Brosówna. Budzyń 5.-
J Ja®uchowski Budzyń 2.-
W. Grzegorzewski. Budzyń 5.- 
J Czosnowski. Kruszwica 5,-
Ig Lersik G'up->ń 60,-
St Witaszek Śmigiel 5.-
J. J. z Pisków w pewnej int. 10,- 
X St. Gruszka. Drzewica 2.-
Fr. Rodak S.otkowo 5.-
Z_ Lebenstein. Warszawa 5,-
Maeistrat M asła śmigir 160.-
J Pacholik Bomblin z prośba

o zdrowie i Wogosl. 2.-
P. Kleczkowski Bomblin z

prośba o zdrowie i blog 2,-
W. O.. Żerków z prośba o zlot.

matury i błogosławieństwo 
dla całej rodziny g,-

M. K„ z prośna o zdrowie 5,-
B. L„ Poznań z podz. za otrzy. 

manę laski z prośba o blog.
ola domu g-

F. O wiertni a. Warszawa g’

8.-
2,—

W czwartek, o godzinie 3,30 zmarł w szpitala S.S. Diako- 
nisek w Poznaniu, po krótkich a ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., przeżywszy lat 47, ś. p.

Marceli Fiszer
kierownik 7-kiasowej szkoły w Wielenia n/Not.
Zmarły był człowiekiem niestrudzonej pracy, wzorowym 

wychowawcą, wiernym Kolegą i Przyjacielem, zasłużonym 
obywatelem, organizatorem i członkiem przeróżnych organi- 
zacyj a myślą przewodnią Jego pracy było wszystko dla 
Ciebie Polsko!

Cześć Jego pamięci!
Grono nauczycielskie

dw 3153 Szkoły powszechnej w Wieleniu.

mxi P"!” ? marca 1931 roku zmarł nagle, namaszczony Olejami św., 
dek gaJprożazy DMX najukochańszy i najlepszy ojciec i dzia-

Józef Nikodemowicz
emerytowany wicewojewoda poznański 

kawaler orderu Polonia Restitnta
przeżywszy lat 62.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 28 b. m n „„z
ZmarlłVU £a. c“®,llarz famy Msza'św. za spokóf duszy

618 iarnZm W P°niedzialek- dnia 30 k ? 

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci, zięć, wnuki i rodzina, 

dzisk ’wikp7° (p0CZta Swadzim), Poznań, Lwów, Kraków, Toruń. Gro- 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. dW 3 155



Kmfrr FwnriMB, »Mel, W nwnes IW! » WTrono

iamoWX
ł-ro i 6-cio cylindrowe na 

l® i 22 osób.
Dnia 25 marca 1931 r, ® god«. 1.15, w woey, 

rozstał się » tym światom, opatrzony Olejami 
św., mój najukochańszy i nigdy niezapomniany 
mąż, nasz najtroskliwszy ojciec, brat, szwagier 
i wuj, ś. p.

Dnia 28 b. m., o godz. 5 po po?., zasnęła w Bogn, •«• klinice po
łożniczej, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza 
najukochańsza matka, synowa, siostra i ciocia, ś. P-

z Stefańskich

FlorjanWalenźyklB Jadwiga Skrzypczakowa
przelywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 29 b. in, o godz. 2 po poi., a doinu żało
by przy ulicy Szewskiej 14, o czeut donoszą 

w ciężkim smutku pogrążeni
¿ona, dzieci i rodzina.

Kościan, Poznań, Zabrza, K Ilon ja. nw 8 760

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 29 b. m., o godz. 16-tej, 
w Krotoszynie na sznentarz paraljalny, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
per 9982-83,125 mąż, dzieci i rodzina.

Pińsko, Pakszym, Gniezno, Witkowo, Toruń, dnia 28. 3, 1931 t

„Chevrolet*
4-ro i 6-cio cylindrowe. 
Wszystkie wozy gruntownie 
przejrzane i w bardzo do
brym stanie, częściowo z no- 
wem obręczcniem, natych
miast tanio na sprzedaż, po 
części z gwarancją również 
na spłatę: Pw B710-63.102

HM- ,

Bydgoszcz
ulica Gdańska nr. 160.
Teł. 1602. Tel. 2163.

W czwartek, dnia 26. III. 1931 r., zasnęła po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., nasza ukochana córka, siostra, 
siostrzenica i kuzynka, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 
30. III. 1931 r, z domu żałoby do Pakości o go
dzinie 9-tej, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
rodzice z rodziną.

Piecbcin st. kol- Kościerzyna, Smogulec, War
szawa, Poznań. P* 9 987-12,8"

Dnia 26 marca 1931 róku rano zmarła po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie 
Sakramentami św., pogodzona s wolą Bożą, ś. p.

Zofja Kaszyńska
sodolieha.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 29 marca 
o godz 13.30 z domu żałoby ul. Szwajcarska 16.

Wszystkie sodaliski prosimy o gremjalny udział 
w pogrzebie, z medalem. sw 2B&36

Dobry Jeiu. « nas* Panie
Daj jej wieczne spoczywanie!

Sodalicja Panien Urzędniczek w Poznania.

W czwartek, dnia 26 marca 1931 r., zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
i najukochańsza matka, teściowa i babka, ś. p.

Dnia 26 marca 1931 r^ rano o godz. 9, zmart w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa 
trzony Sakramentami św., mass najdroższy syn, 
brat, szwagier i wujek, ś. p.

Leon Matuszewski
przeżywszy lat 22. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 29 marca, © godz. 2.30, s kostnicy 
cmentarza w Górczytiie.

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzice i rodzeństwo.

Poznań, tw. Marcin 29. zer 28 540

W czwartek, dnia 26 b. m., zmarl w 47 roku 
życia w szpitalu Djakonisek w Poznaniu po dłu
giej, ciężkiej chorobie, opatrzony Sakramentami 
św., mój najdroższy mąż i ojciec, ś. p.

Marceli Fiszer
kierownik szkoły powszechnej w Wieleniu n/N.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 
30 b. rn., o godz. 10 przed południem, w Lopien- 
nie pow. wągrowiecki.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona z synkiem i rodzina. 

Wieleń n/N. rw 13567
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Najst. Zakład Pogrzeb. 1’. Piasecki. Klasztorna 11. tei. 2769.

i

przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, dnia 31. III. b. r., w Jarocinie z domu ża
łoby uL Sw. Ducha 44, o godz. 9.30 rano.

W smutku pogrążeni
dzieci i rodzina.

Jarocin, Kcynia. gw 28 558

Przewielebnemu Duchowieństwu, szczególnie 
X. Prot Marlewskiemu i X. Redaktorowi Ko
reckie nu, Tow. Mlod Przemysłowców, Cechowi 
Mistrzów Garncarskich oraz wszystkim Krew
nym jak i Znajomym za okazane współczucie 
i złożone wieńce z powodu zgonu naszego dro- 
giego męża i ojca, ś. p.

Franciszka Ciesielskiego
składają na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
zw 28 539 Żona z dale cml.

REKORD pomimo stagnacji, gdyż w 1930 roku do
starczyliśmy naszym Sz. Odbiorcom, sa
mych ubiorów na miarę za blisko pół

1Ł0T9CH
OWOCE NASZEJ DZIEWIĘCIOLETNIEJ PRACY — TO PEŁNE ZAUFANIE KILKU TY
SIĘCZNEJ RZESZY SZANOWNEJ KLIENTELI! Prowadząc specjalne magazyny garderoby 

męskiej, gotowej i na miarę, posiadamy największy wybór nie tylko 
w Poznaniu, lecz śmiało możemy powiedzieć w całej Polsce! MILJO- 
NOWE OBROTY zawdzięczamy tylko naszym ogólnie ZNANYM NISKIM 
CENOM ZA NAJLEPSZE TOWARY!

OBECNY ROK musi być REKORDOWY, gdyż materiały uległy znacz
nej ZNIŻCE, więc możność nabycia 
WZROSŁA!

POLECAMY:
PALTA wiosenne w najmo* 
dniejszych kolorach i fasonach, 
palto gabardynowe z podpinką, 
UBRANIA sportowe, space
rowe, wizytowe z trwałych ma- 
terjalów i w najnowszych de

seniach.
Ubranka chłopięce najtaniejt

..NAJLEPSZE
'WYKONANIE

za

HBJ1UÍSZR 
CEHE“ —
Z materiału 
najwyższej 
wartości!

MATERJAŁY z metra czołowych fabryk krajowych w olbrzymim wyborze najtaniej! 
Dla pp. Urzędników zrzeszonych w Tow. „Kredyt“ dostarczamy towar bez wpłaty!

Niedziela, 29. 3. składy nasze otwarte od i - <>.EDMUND RYCHTER
poleca
swoje,

składy' 3 1- szy mag. uL RATAJCZAKA 2, Najwykwintniejsza garderoba męska
2- gi mag, ul. WROCŁAWSKA 14, Elegancka odzież gotowa i na miarę 
3^-g^^jnag. uL WROCŁAWSKA 15, Odzież popularna i zawodowa.

NA
WIOSNĘ

polecamy specjalnie, 
nasze chlubnie znane
ODDZIAŁY 

WYKONANIA NA MIARĘ,
dając i
1) najnowsze materjałyv
2) GWARANCJĘ wykwintnego 

wykonania, gdyż nasi przykra
wacie mają długoletnią oraktyką 
zagraniczną — w światowych 
DOMACH MODY MĘSKIEJ!
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Odzie £ marki
„Wykwint ’’

zawsze •
Pomimo ciężkich warunków pragnie każdy na święta zaopatrzyć słę

korzystnie w nowe ubranie lub płaszcz.

Korzystnie kupić nie znaczy kupić tanio a tandetę—
Korzystnie kupić znaczy kupić swą odziez w firmie

Wykwintna odzież na miarę.

Złoty medal

1929

I. Oddział
Mech. Fabryka wykwintnej 
odzieży męskiej i dla chłopców

II. Oddział
Hurtownia sukna i podszewek

III. Oddział
P. W. Fabryka Pyjam

IV. Oddział
Wytwórnia kurtek i płaszczy 

skórzanych

V. Oddział
Dostawy dla władz Państwo

wych i Komunalnych

Umundurowanie - Liberie
VI. Oddział

Sprzedaż detaliczna konfekcji 
męskiej, sukna i podszewek

VII. Oddział

solidnej o ustalonej renomie.
Nasza wszechstronnie znana odzież z znak. ochr.

„WYKWINT”
tadowoll każdego.

Dla specjalnego udogodnienia zwracać będziemy w czasie 
przedświątecznym przy zakupach

ponad zł 60,—* połowę kosztów biletu III. klasy 
ponad zł 120,— pełne koszty biletu III. klasy

za okazaniem przy kasie zwrotnego biletu kolej, wzgl. autobus.

Telefon 12-99 POZNAN Stary Rynek 55Pw 9 960-18,74

Wyjkwint to najnowszy fason.
Wykwint to solidna praca.
Wykwint to chluba polskiej konfekcji.
Wykwint to rekord korzyści dla kupującego.

W niedzielę, dnia 29 marca r. b. będą 
magazyny nasze otwarte od godz. 13 —18. 

W ciągu Wielkiego Tygodnia o 2 godziny dłużej.

Smyrna - Orient
Dywan ten wyrobu krajowego jest dokładną kopfą 

starych orientalnych dywanów. Praca ręczna, wykonanie 
artystyczne z najlepszej czesankowej wełny w przepięknych 
wzorach o barwach absolutnie pewnych. — Wspaniały 
produkt rodzimej sztuki wiązania dywanów, tworzy ozdobę 
mieszkania nieznikomej wartości.

Cena 100 — 140 zł za metr kwadratowy jest bezkon
kurencyjna, ądyi Smyrna ■ Orient zawiera 40 — 60 tysięcy 
węzłów w metrze kwadratowym. 9ssj-t2jr

Centrala Dywanów
Kazimierz Poznań

ul. 27 Grudnia 9
Dywany — Kilimg — Chodniki — Narzuty — Kapy — Serwety 
Obiela mebli i ieian. — Nowoiei na dekoracje okien, drzwi it.p.

3(u£aj

r
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Na sezon wiosenny
| pończochy, skarpetki, rękawiczki, kołnierzyki | 
| kapelusze damskie - czapeczki dziecięce | 
= polecam po znanych niskich cenach

Sjtanisław Schulz |
Poznań - Stary Rynek 81 82.

’^niimiiminniinnniniiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininnnnim

w kolorze biaiym, bronzo 
wyra, niebieskim i zielonym 
najlepsze] jakośoi, posiada 

stale na składzie:

Gustaw Glaetzner, Potnaii,
ul Mitkinrcu 38. M 65-88 i 6J-2B.
Składnia: ul. Kraszewskiego 10.dw ł!M

lU
'niiiüiiH

iiitininiifü!

Ogrodnik
kawaler x dłuższa praktyka, pew
ny w swym zawodzie poszukuje 
posady. (Wymagania skromne.) 
Oferty Kurjer zdw 73 931

WIELKA NOWOCZESNA 
Palarnia kawy

IfOKZAŁ. 1904 — TE i
0.

tw 8 740

MODHY 
WYTWORNY

JKaslo tańsze!!!
Najlepsze masło stołowe % kg zł 2.80 

Fa M. Miczyńska właśc. Karot Piątkowski 
TeL 3«58 Plac Św. Krzywki 3. U. 1872

Specjalny skład masła sera i jaj.
“ ’ 77-8 

Poszukiwany

kierownik
oddziału biura kolejowo-podróżnego 
na miasto Poznań. Refiektanci posia
dający praktykę zechcą złożvć oferty 
z curriculum vitae, odpisami świadectw, 
fotogralją i podaniem warunków do B ura 
Ogłoszeń „Par“, Poznań, Aleje Marcin« 
kowskiego 11, pod nr. 72,17. Reflektuje 
stę tylko na energicznych rzutkich fachow
ców. Oferty niezałat wionę pozostaną 
bez odpowiedzi p.
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Iziewcz^Ldla Pan i d

Płaszcze sporłowe i jpaeercwe 
Suknie jedwabne ! wełniane 
Kapelusze bardzo gustowne 
Pończochy Jedwabne ! florowe 
Rękawiczki ¿kórkowe i do prania
Garsonki Pulowery.

polecamy dia Panów i chłopców:

Racjlanyw najnowszych fasonach 

Płaszcze gabardynowe. ang ietyue 
UbtTinirt kolorowe,granat ;portowe 
Spodnie kamgamowe i kolorowe 
Kapelusze i Czapki 
Kopulę, Kołnierzyki, krawaty

Mater*jałv Z mct-Kcl na Płaszcze damskie i męskie 
w , or a w sz-elk^eTd o datki Łprzeda(emy PO ęgnachfebf^CZnyCb« -ąga|

Cdtunkf prowtthhnyiKylepizg I Naęse Ceny „ najniższe I-
Zapraszamy Wszystkich, do zwiedzenia naszych, składnic bez pricymuju. kupna.

Oddział Litej! i 
Mfiwfflfciwwk

również bogato
zaopatrzony-

3
«o

Nasz OdcLział 
imfiaiPOTwy

wykonuje pierwszorzędna 
odzież gwarantując za 

dobiV Hrój-

WINA.
RZETELNE 
SMACZNE 
NIE DROGIE

dostarczają

Nyka & Posłuszny
Skład ¡Fin, Poznań, Wrocławska 33i34, 

telefon 11-94.
Przysięgli dostawcy WIN MSZALNYCH.

Pw 9984-12,90

Uwaga! Uwaga!

Zastępstwo
na nadzwyczajnych warunkach odda natychmiast 
bardzo poważna instytucja bankowa, kilkunastu 
lylko uczciwym i pilnym zastępcom, zastępczyniom. 
Naiwyższa i sumiennie wypłacona prowizja po okresie 
próbnym stała pensja. Zgłoszenia osobiste z dowodami 
przyjmuje nasz Inspektor p. H. Frisch, Poznań, dnia 
28, 23 i 3b b. m. Hotel Britania od godz. 10—1 i od 3—6. 

nw 8 810

VIRISAN DLA MĘZCZYZN
Znakomity środek wzmacniający przy przedwczesnem 
osłabieniu, nieprzebyty w swem działaniu Czersiwaść 
5 siła wraca natychmiast. 60 porcyj Zł. 12,50. Prospekt 

w załączeniu. nw 8 741
DR. M ALOV AN i SKA. — GDANSK, ODDZ. 102

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem n skórę ..HEILWUNDER“. patent gdański Nr. 1919. 

.............................. i skóiNiezwykła kosmetyka do pielęgnacji stóry skutkuje z powodu 
swoich właściwości w lozpaczliwych wypadkach wszystkUUi 
liszaj), nawet liszaji ropnych, ranach u nóg, egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaju izerwonosci twarzy i nosa, oo- 
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o "el użyteczności. 
Świetne uznania. Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy.
Cena 8.60 zł. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce samy zgóry, 

bez portorjum. nw M0S
ta. hn. iftHtóm „KlOSSlir Siiiil 1 Si*«» «•

©

Ucznia hnndEowBSo
z odpowiedniem wykształceniem szkol- 
nem przyjmiemy od 1-go kwietnia r. b.

W. Lewandowski i S-ka
Mech. Fabryka i magazyny wykwintnej odzieży 
męskiej i dia chłopców. Sukna — Podszewek 

Poznań, Stary Rynek 55.

Pw 9980-12,88

Pełny wspaniały biust
Jak go zdobyć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie

Pani E. Feldt, Gdańsk, Leegethor 15/62.
ow 87 r?

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 35, z kilkuletnią praktyką we wzorowych 
i większych majątkach, może się wykazać dobremi Świa
dectwami, poszukuie posady pod dysp. od l. IV. lub 
1. V. Oknliofi obojętna. Łaskawe zgłoszenia do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod aw 28535

PRZEDSTAWICIELSTWO
tylko poważnych firm przyjmie na Poznań 
i Województwo b. dyrektor banku, finansowo 
niezależny i dobrze ustosunkowany. Oferty 
uprasza do Kurjera Pozn. pod xw 28537

nw 8742
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PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Młodzikowie i w chwili uczynienia wzmianki o prze
targu zapisana w księdze gruntowej Młodzikowo dobra ry
cerskie tom I wykaz liczba 1, na imię Dr. Bohdana Chrza
nowskiego, wlaśc. dóbr rycerskich w Młodzikowie, zosta
nie dnia 9 czerwca 1931 r., o godz. 10 przed poi., w dro
dze egzekucji przymusowej wystawiona na przetarg w ni
żej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 13. Dobra rycerskie Mlo- 
dzikowo tom I wykaz liczba 1 są pod art. 1 matrykuły po
datku gruntowego i liczbą 1, 2 i 5 podatku budynkowego 
następująco oznaczone: Majątek ziemski obszaru 582,26,78 
ha. o 1672,57 talarach czystego dochodu jako podstawa po
datku gruntowego i 1638 mk. wartości użytkowej budyn
ków jako podstawa podatku budynkowego. Wzmiankę 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 22 wrześ
nia 1930 r. Środa, dnia 9 marca 1931 r. Sąd Grodzki

nw 8 567

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, 28. III. b. r., o godz. 12-tej, przy ul. Wielkie 

Garbary 33, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za 
gotówkę:

149 skórek (barany). nw 8666
Pietruszewski komornik sądowy. — Wielkie Garbary 33.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 30 marca 1931 r., o godzinie 12-tej, sprzedam 

w Źydowie powiat poznański za gotówkę najwięcej dają
cemu: 12 sztuk jałowic 2-letnich i 15 krów dojnych.

Zbiórka pól godziny przed przetargiem w Żydowie na 
drodze wiodącej do Rostworowa. nw 8 745
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 2 kwietnia 1931 r^ o godz. 11-tej, sprzedam 

w Skórzewie powiat poznański za gotówkę najwięcej da
jącemu: 13 sztuk bydła młodocianego. nw 8 746

Zbiórka pól godziny przed przetargiem w Skórzewlo 
przed sołectwem.
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz, Pow pow poznański«?#.

Jest najlepszą, 
prawdziwą kawą 
ziarnistą, ale po* 
zbawioną kofe

iny i nieszkodliwą; kawa Has iest ważnym czynnikiem dla podtrzymania zdrowia!
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a Wielkanoc
potrzebuje Pan koniecznie nowy

płaszcz i ubranie
SW1Ę1A JUŻ BLISKO ...

a z nimi zawiła radosne słońce, które nietylko 
każdą zaletę, lecz takie błędy w ubraniu ujawni.

Wszyscy Panowie
dbający o wy gląd zewnętrzny, zakupują konfekcję 

wyłącznie
Tylko w zaanej i zaprowzdzoaej firmie

Największa Fabryka i Magazyny Odzieży męskiej i chłopięcej

Pw ® 98^12« Poznań, Stary Rynek. 77

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a ~ każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Meble
wszelkiego rodzaju, nowe i uży- 
wane po zniżonych cenach na naj
dogodniejszych warunkach spłaty 
poleca Stefan Pali’, ul. Marszaika 
Focha 29. maga »n mebli Teł.

Pw 9015 5.99
Gramofony

Płyty — Przybory
Sprzedaż po najniższych cenach. 
S'. Baloń. Woźna 12

Pw 9539-10.53 ’
Bemberga
pończochy

Po cenie fabrycznej od
damy detalicznie za 4,50 
a). Hurtownia Pończoch 
..Atlantic-'. Wrocław
ska 15. I. piętro

Pw 9860 54.65
Dom

dobrze proape-ujacy sprzedam. — 
Wplata do 50 OW) zl lub wydzier
żawię lokale restauracyjne z u- 
rządzeniem i mieszkaniem J. Ka
miński. Bydgoszcz. Grunwaldzka 
iii________ Pw 9 053 63.122

Zakład fryzjerski
mieszkaniem lub bez sprzedam 
zórawia 16 21. zdw 75 943

250 mórg, budynki murowane, 
inwentarze kompletne. cena 
6ą000, wpłaty 30 000 zł. Zgłosze
nia Rutkowski. Grobla 29.

' zdw 76 089

Natychmiast
tprzedam majątek kulturalny 253 
morgi, piekne letnisko. Oferty 
Kurjer zdw 751>2i)

Wózków
dziecięcych wybór, światek dzłe 
ciecy. Kraszewskiego 11 
__________zdw 75 838__________

Meble
używane oraz inne przedmioty 
eprzedhje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 3 

Pw 9508-1 65
Fortepian

jak nowy, czarny, sprzedam za 
bezcen natychmiast. Oferty 
__________ zdwJ6 101__________

Maliny
wyborowy gatunek 8 zł setka sa
dzonek za zaliczeniem sprzeda 
Majątek Laskownica Mała p. 
Gryiewo. powiat wngrowiecki.

zdw 76 229
Dcm

piętrowy powiatowem mieście od 
Poznania 28 km. podwórzem, o- 
r rodem, chlewami, skład kolonjal- 
' y. 3 pokoje, kuchnia wolne, ce
na 30 000 zi. wp>aty 15 000 w tem 
jest towaru na 5 000 zl. Sowiński 
Poznań, 4w. Marcin, 22. te? 1S48 

adw 332» i

Przetarg nieruchomości
Firmy „ZIARNO“ Sp, < a, por. w Pakości, pow. Mogilno,
będącej w upadłości.

Sprzedane zostaną najwięcej dającemu następując* 
nieruchomości, pozostałe po upadłej firmie:
1. Zakład w Pakości pow. mogileńskiego, składający gtę: 

a) z jednego spichlerza ca. 8 lat starego, pobudowane
go na masywnych fundamentach z podłogą beto
nową 29,C m. dług., 9 0 m. szer., 4.0 m. wysoki, pod 
podwójnie lepioną papą:
z jednego biura masywnego z cegły 11.0 m. długie
go. 5.0 m. szerokiego i 3.20 m. wysokiego, pod papą, 
z ogrodzeniem sztachetowem przy ogródku przed 
biurem.

Zakład w Dąbrowie pow. mogileńskiego, sktadającyssię: 
a) z jednego spichlerza, pobudowanego w roku 1925 na 

masywnych fundamentach z parterem z cegły, pod 
papą 10,20 m. długiego. 10.50 m. szerokiego i 5.50 m 
wysokiego w dwóch sypaniach:
z jednego biura i mniejszego magazynu masywne, 
go z cegły 11.90 m. długiego, 5.40 m. szerokiego, pod 
papą:
z jednej szopy z wbudowaną masywną stajnią 12.0 
m długiej, 10 50 m szerokiej, pod papą: 
z jednego spichlerza z podłogą betonową 17.0 as. 
długiego. 12 0 m. szerokiego oraz opłotowania.

Zakład w Złotnikach Kujawskich, powiat Inowrocław, 
składający się:
z jednego spichlerza z wbudowanym kantorkiem, 
pobudowanym 1926 r. z nowego materjalu na ma
sywnych fundamentach 20.0 m. długiego, 10 0 m. 
wysokiego, pod podwójną papą, z szpuntowaną 
podłogą;
z jednego spichlerza ca. 8 lat starego, na masyw
nym fundamencie, 15.0 m. długiego, 9.0 na. szero
kiego. 3 20 wysokiego, pod papą:
z jednego biura masywnego w pruski mur 120 m. 
długiego. 6.0 m. szerokiego i 3.20 rn wys. pod papą; 
z jednej szopy 14.0 m., 5.0 m. szerokiej 1 3 mtr. wy
sokiej pod papą;
z jednej wozowni pod papą; zw 28 512
z podwórza ogrodzonego.

Zakłady nadają się przedewszystkłem na interes zbo
żowy, lecz również i na inne przedsiębiorstwo.

Zakłady pobudowane są na gruntach Kolei Państwo
wej. przyczem czynsz dzierżawny od poszczególnego zakła
du wynosi około 300.— zl kwartalnie.

Sprzedaż nastąpi z wolnej ręki wszystkich zakładów 
razem, wzgl. każdego oddzielnie.

Oferty należy składać na ręce zarządcy masy upadło
ściowej adwokata Romana Jerzykiewioza w Mogilnie. 
Zarządca masy upadłościowe! firmy „Ziarno" w Pakości

b)

b)

c)
d)

3.

»)

b)

e)
d)

e)
f)

ODWOŁANIE.
Przetarg przymusowy, ogłoszony na dzień 28 marca, 

godz. 11, na placu spedytora Stachowskiego przy Małych 
Garbarach 9, o sprzedaży 24 maszyn do szycia tirmy „Sin
ger“ w stylu fabrycznym, — niniejszem odwołuję, 
nw 8 667 Krawczyk, kom. sąd. Poznań, Dąbrówki 14,

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje aię do godziny 10.

Gospodarstwo
70 mórg pszennej ziemi, 5 mórg 
łąki, dom 4 pokoje, kuchnia, dru
gie budynki dobrym stanie. 4 ko
nie. 10 bydła. 10 świń, martwy 
kompletny, bez długu, wprost od 
właściciela 10 lat wydzierżawi 
morgi 150 funtów, objecie 8 000 zł 
od Wrześni 4 km. Sowiński, Po
znań, św. Marcin 22 telefon 18-97 

zd* 76 202
Parcele budowlane

za kościołem w Puszczykowie — 
przy szosie. 2.25 do 3 zi mkw. do 
sprzedania. Informacji udziela 
Jankowski, restauracja dworcowa 
Puszczykowo. zdw 70 223

Okazja
maszyna do pisania Continental 
i kasa National. Kawiarnia. Ale
je Marcinkowskiego 28.

zdw 76 199
Skład

kolonjalny z pokojem wyjątkowo 
tanio. Adres Kurjer zdw 76193

Salonik
barokowy i kanapę pluszowa ta
nio. Grobla 10. m. 9. zdw 76191

Płaszcze
damskie czarne beż. tanio na 
sprzedaż. Górna Wilda 3. 1 wej
ście. I. piętro, prawo, zdw 76 190

Gospodarstwo
06 mórg i skład kolonjalny pod 
Poznaniem sprzedam. Bolesław 
Szeliga. Chyby p. Swadzim.

zdw 76 246
Płaszcz

wiosenny męski na średnia figu
rę; mało noszony. Szatnarzew- 

jskiego 20 22. m 5. zdw 76 230
Drabkę

malarską w dobrym stanie zaraz 
sprzedana. Adres wskaże Kurjer 

zdw 70 279
Zeg armistrzowski

sk’ad 5 tys. Poznań, spiesznie. 
Oferty Kurjer zdw 76265

59 złotych
kompletny serwis obiadowy 12 
osobowy dobra porcelana garni
tur kawowy 8)4 złotego Komplet- 
ny garnitur na umywalnie 7)4 
złotego, )4 tuzina noży, widelcy 
aipaka 28 złotych szklanki 10 
groszy. Różne prezenty zupełnie 
tanio poleca jedynie tylko Hur
townia Porcelany, Wroniecka 24. 
podwórze. zdw 76 319

Kansecja
samochodem lub bez do wprzeda- 
nia. Adres Kurjer zdw 76 301

Elektrolax
nowego systemu okazyjnie. Ofer
ty Kurjr ad w 76 373

Sprzedam
jasną, bardzc wykwintna sypial
nie 1 osobowa oraz ciemny męski pokój. Spieszne zgłoszeni* Kiarjar 

1 atów 2£äää

Ostatnie
nowości w kape
luszach poleca 
asygnaty Kre
dyt A. Pietrzy

kowski. Wielka 8. Pw 9 968-9,16 
27 Grudnia 9 III. ' zdw 76343jsnrTP^a

bardzo tanio M. Ko
walski, zakład tapicerki, Woźna 
14. za Garbarami. rw 13 559Pianino

krzyżowe, P.ólwiejska 11. podwó- 
rze, lewo, III. prawo zdw 76 348

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem sprze
dam. Adres wskaże Kurjer

zd w 76 375

Gospodarstwo
prywatne, 60 morgowe, blisko 
Poznania, okolica miejsce wy
cieczkowe. budynki nowe, inwen
tarz kompletny. Cena 25 000 go 
tówką. Wyrzykowski. Grobla 9.

zdw 76 326
Majętność

100 morgowa, blisko stacji, mia
sta, godzina od Poznania, gospo 
darstwo wzorowe wysoki kontyn
gent buraczany. Cena handlowa 
inwentarzem, zapasami 306 zi 
morga, wpłaty 80 000 zl. reszta 
hipoteka długoterminowa. \\ y- 
rzykowski. Grobla 9. telefon 1U-G8 

;dw 76 325
Skład i

kapeluszy damskich korzystnie 
na sprzedaż. Adres Kurjer

zdw i-306
O czem nie wiesz?

że olej jadalny
jest nietyłk- pożywny. lecz ko
nieczny jako środek leczniczy dla 
organizmu ludzkiego. Poleca go 
po cenach konkurencyjnych Wił- 
decka Wytlocznia Oleju Górna 
Wilda 55. Pw 9 943/4 12.52 36

Najtaniej!
Płaszcz* oraa kapelusze 
dam-kie. Olbrzym! wy 
bór — nowości sezonu. 
Ceny rewelacyjnie ni. 
skie Na raty na «sy
gnały Kredyt poleca p. 
Szczawińska i 8-ka. ul. 

Wodna 1.
Pw 9 8556-12.81/2

Jadalnię
dobowa be rdzo tamo sprsedam. 
Stolarnią Bukowska 9.

zdw 76 381
Dwa ubrania

marynarkowe, mało noszone 
sprzedam. Oglądać od 8 wiecz. 
Szwajcarska 27, III., praw®.

zdw 76 382
Lisy

eiemn*. Wiarsbieciee W.

Skład I Pisanki
kolonialny, towarów krótkich, j (batykowane jajka wielkanocne) 
przyległe mieszkanie, 18 lat w ¡huculskie, pokuekie. detalicznie. 
Jednych rękach, 9 500 sprzedam, i hurtownie .Pałac Sztuki--. Stary 
Wskaze Kurjer zdw 76 392 |Rynek 78. piętro. zdw 76 428

Kanapy, leżanki 
materace

Meble antyki
tanio na raty, w mahoniu, brzo
zie. Magazyn Mebli. Strzelecka 
30, przez podwórze, zdw 76 433

Dom
skład mieszkanie wolne, wpłaty 
15 060 Zglos-cma Małecki, Po
znań. llybaki 20 a. zdw 76 309

poleca kapelusze
najnow sze fasony. Pw 9 983 12.94

Pszczoły
kupie. Oferty, rodzajem ril, cen« 
Kurjer zdw 76 198____________

Dom
kupie, włapce do 46 000. Oferty 
Kurjer zdw 76 197____________

Helkę
jednokonną n^wą kupie Oferty 
z cena Kurjer zdw 76

Knplę
wózek (sportke) w dobrym sta- 
nie Kurjer zdw 76 423

Maszyny
do szycia używane kupię, dobrze 
zapłacę. Wolnica 4(5, I., łewo. 

zdw 76 441

Piec
kąpielowy, węglowy sprzedam. 
Kloeiński. Kana-’owa 17.

zdw 76 312
Frotery

i płaty w dużym wyborze poleca 
tanio drogerja Borowskiego.Wieb 
kie Garbary 38. narożnik ulicy 
Wolnej. zdw 76 386

Pianino
Eck« sprzedam. Adres Kurjer 
 zd w 7« 285

Parcele
duł* do sprzedania w ładnym 
położeniu s powodu wyjazdu ta
nio do sprzedania. Wiadomość u 
właściciela. Hotel Britania. po
kój nr, 8, godzina 2—11 rano.

____ zdw 76 435
Pościel 

na epnedaż. Młyńska 13. młe 
szkanie 8. zdw 76 449

Nowy
wós rzeżnicki sprzedam. St. 
Dycskowski, Wierzbiecic* 12.

____ zdw 76 448

Brzoskwinie
morelę, róże, k rzaczaste. jabłonie 
i węgierki nienne sprzcdajc po 
cenach bardzo pzrystępnycn Za- 
k »ayowniczy „Glinka“ (wła
sność Krakowskiego To warzy- 
stwa Ogrodniczego) w Prądniku 
Czerwonym p. Kraków.

nw 8748
SpecjalnyITO'. .cukierków w powiatowem 

mieście s mieszkaniem z komplet- 
nem urządzeniem, z towarem, z 
pow^’1 «praw familijnych za 
2 000 zł sprzedam. Adres wskaże 
Wytwórnia Cukierków Pluta. 
Poznań, Żydowska 28 zdw 76 424

Kuchnia
2 nafy. leżankę, 6 krzeseł, ko
szykowy garnitur lóżk® sprze
dam. Mylna 18. Ił.

 adw 76 438

Elo drukarkę błonową nowy rower inwentia

Cukiernię kawiarnię
w Bydgoszczy przy głównej ulicy 
sprzedana. Wiadomość Gdańska 
*2. ..Nasz Sklep" Pw »986 63.126
Praktyka dentystyczna

natychmiast do sprzedania lub 
i wydzierżawienia z calem urządze- 
inietn oraz mieszkaniem pięć po
koi z kuchnia w mieście powiato
wem na Pomorzu Oferty do Ku- 
rjera pod zdw 70 416

Knpię
Żychiińskiego Złotą księgę szlach
ty polskiej, komolet i pojedyńcze 
tomy Księgarnia Friedleina. 

iKr>ków Rynek 17 zdw 76 414
, Knpię
i sypialke jadatke męski używane. 
•Zgłoszenia Kurjer zdw 76 427

6 KAMIENICE

Mereżkarkę
Singer* z* gotówką. Siamsz. No- 
»» 2 zdw 76 408

Kilimy
artystynnę. dywany Wierzbłęci 
ce 13. Kalksteinowa zdw 76 402

Folwark
pelne inwentarze. 8o 000 zaliczki. 35 000. Plac Nowo- 

miejski 10 a. te'efon 41-83 Górny
zdw 76 420

Kapię
samochód, mato używany, karet
ka 4 osobowa nowego typu za 
cene przysicnna St. Sosiński. 
Kępno, wypożyczalnia samoebo-

_________ nw 8 733
150 —- 500 mórg

ziemi pszennej, z la dnem i obszer- 
bud>nkami.parkiem lub dużym ogrodem owo

cowym z inwentarzem poszu
kuję przy wpłacie 50 100 000 zł. 
blisko miasta. Spieszne zgłosze
nia! z dokładnym opisem przesłać 
Otręba. Jarocin, Kilińskiego 4.

zdw 76 188

Prot. Peretiatkowicza
.Zarys encyklopedji prawa-- i 
prof. Petraszyckiego O pobud
kach postępowania" kupie Ofer
ty z podaniem ceny do Kurjer® 
pod zd w 76 228

Gabinety męskie
biblioteki, garnitury klul>owe w 
skórze i gobelinie oraz krzesła 
kupuje Poznański Dom Komłso-.‘“yęnpai kupuje foznanski L>om Komłso- 

aćwf »Jiäi Wy‘ ■DoBU ?- ‘ęfelo* 2442.
JPw BStt-JXU

Dom
.piętrowy w Kościanie z wolnem 
¡mieszkaniem zaraz na sprzedaż. 
¡Zgłoszenia Hejnowiez. Gostyń, 
Szeroka U. zdw 63 663

PIENIĄDZ

Wspólniczki
z gotówka 5—6 tysięcy złotych dc 
kawiarni-restauracji w Poznaniu, 
¿głoszenia Kurjer Poznański

zdw 76 144
1 000 zł

pożyczki poszukuje procent 8 
miesięczny pokój umeblowany 
ntekrepujący. - Małżeństwo 
wykluczone. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 76 035

8 000 zł
pożyczki pod zas'aw dziedziczenia 
7o mórg I. kl. współpraca, mie
szkanie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański sd w 76 136

Za kaucją
wzgl. udziałem

wstąpi fachowiec obeznany admi. 
mstracji j podatkach. Kurjer

_____ ■_ zdw 76 224

Udziałowców
do korzystnego interesu poszuka- 

Udział 10 006 Poważne 
rysu; hachowcom posady. Oferty
Kurjer zdw76 26ó

Akcje
7„, Procentowe listy dolarowe 
(stare) Poznańskiego Ziemstwc 
Kredytowego kupie. Oferty i ce- 
oa pod „Akcje“ do . Par“, Byd* 
gfiSBC®, Dworcowa 72

P« 9 964-63424
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Okazja
dla samotnej osoby!

Przyjme wspólc-rzke z gotówką 
10 tys. do składu cukierków w 
śródmieściu Poznania fachowo 
prowadzonego pizez 20 lat. Po
ważne dochody miesięczne dają 
możność spokojnej egzystencji. 
Oferty Kurjer zdw 76 275

Pokój
z wszelkiemi wygodami ładnie u- 
meblowany. z uTzymaniem lub 
bez zaraz Słowackiego 37. par
ter lewo, mieszkanie 2 

zdw 75 905

30 tysięcy
wypożyczę 15 proc, na pierwszą 
hipotekę domu czynszowego oraz 
sprzedam samochód limuzynę — 
pięcioosobową Oferty Kurjer

zdw 76 350

Pokój słoneczny
dla 2 panów wolny. Wielkie 
Garbary 36, m. 22 Zgłoszenia 
od 5—7. zdw 7"

Nie krępujący
n» czysty, solidnym 1

zdw 75 950chanowskiego 22 - 6.

Kapitalisty
wspólnika, kapitał 100 000 poważ
na firma poszukuje Gwarancja 
60% zysku. Oferty Kurjer

zdw 76259
Szukasz

pożyczki, osiegnać możesz braku 
gotówki różne pnkupne przedmio
ty ze 3kladu Komisowego na któ
rych spieniężyć można lub sprze
dam cały skład komisowy z po
wodu wyjazdu, wezme list hipo
teczny na wpłatę do 15 000 zł. — 
Sowiński. Poznać, św. Marcin 22 

zdw 76 1956
Pożyczki

35—45 000 zł na dobrą kamienicę 
30 lokatorów) w Poznaniu, śród 
mieście poszukuje. Oferty Ku
rjer rw 13 562

Za pożyczkę 2 000 zł
dobrze umeblowany pokój, tele
fon. wszelkie wygody. Dalsze wa
runki ustnie Oferty Kurjer

zdw 70 283

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie odnowione
5. pokoi, kuchnia, łazienka, pokój 
dla służącej, gaz. elektryczność, 
przedpokój, 2 balkony, bardzo 
ciepłe, słoneczne, II piętro. Je
życe, cześć urządzenia zaraz tyl
ko za gotówkę do odstąpienia. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Jeżyce jw 5745

Dwóch
panów na pokój przyjme zai 
Pólwiejska 29. parter, prawo.

zdw 72 342

1 Pokój I
trzyosobowy, dwuosobowy, po
ściel potadana. Jóaefa 9. parter, 
lewo. zdw 76 247

Pokój
forntowy umeblowany 1—2 osób 
zaraz wynajmą. Słowackiego 48 
II.. prawo. jw 5755

Pokój
z osobnem wejściem. Za Groblą 
5 tylny dom. I. piętro, prawo, 

zdw 76 291

Pokój
umeblowany narterowy frontowy 
z elektryką, osobnem wejściem od 
1. IV. do wynajęcia Ul Romana 
Szymańskiego 8. parter, prawo, 

zdw 76 418Przyjmię
jedne lub dwie panienki na stan
cję. Ul. św Marcina nr 56. dom 
tylny, ńr. mieszkania 87.

zd w 76 395

2 pokoje
umeblowane dla 2 panienek s n- 
trzymaniem łub małżeństwu Kło-

Pokój
słoneczny dwuosobowy zaraz wy
najmą. Śniadeckich 30 mieszka
nie 6. zdw 76 273

Pokó]
frontowy. Młyńska 5 I„ lewo, 

zdw 76 341

Pokój
słoneczny, elektryczność wynajmu 
Szamarzewskiego 13-15. dom tyl 
ny I. p.. lewo.______ zdw 76 303

Pana
solidnemu pokój elektryczność, ła
zienka. Krasińskiego 8 c I. pię
tro (blisko Mostu Teatralnego), 

zdw 76 421
Dwuosobowy

duży, słoneczny, fronto-wy pokój 
1 kwietnia. Pólwiejska 29. L, 

zdw 76 331prawo.
Niekrępujący

elegancki, światło elektryczne. 
Wały Jana III. 11. i -ieszk. 4.

zdw 76 330

Pokój
wolny. Fr. Ratajizaka 11 a. VIL 
wejście, parter, prawo, zdw i63in

Solidnym
panom czysty bez pościeli. Strze
lecką 3 a, m 8. zdw 76 399

Pokój
mały umeblowany zaraz Gwarna 
12. mieszkanie IŁ____ zdw 76 397

Dwuosobowy
frontowy klatki. Marcina 29, Ul. 

zdw 76 276 
Pokój

na dwie osoby wynajmą. Strze- 
zdwlecka 5. I.. lewo. jw 76 404

Wspólny
Ratajczaka 28, prawe skrzydło, 
parter._______ zdw 76 824

Podgórna
2a. in„ prawo pokój utrzyma
niem, bez. zdw 76 480

Dwuosobowy
korzystnie. Słowackiego 39, IIŁ, 
prawo.____________ jw 57¿><

Pokój
dwuosobowy elektr., ewentl. mał
żeństwu używaniem kuchni. Wy
spiańskiego 11. mieszkanie 7,

zdw 76 437
Jasna 16

mieszkanie 7. pokój 1—2 osobom, 
zdw 76 327

Wspólny
panience. Wysoka 12, parter. 

, zdw 76 366

lZ^ZUKA^POKOJU

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoiku 35 
ził bez pościeli Oferty Kurjer

zdw 76220

Mieszkanie
kój z kuchnią komplet traw 

..owane zaraz na sprzedaż. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 76 277
& najstarsza gazeta dla rolników

Nlekrępnjęcy
śródmieście panu. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 76 261

Pokoju
szukam. Kurjer zdw 70255

Pokój
kuchnie małżeństwu. Wielkie 
Garbary 32. tylny dom. m. 15.

zdw 76 295
Dwa

pokoje kuchnia. I. piętro, balkon, 
z meblami z powodu wjazdu za 
2 800. miesięcznie 35. Wiesiołow
ski, Piekary 18. zdw 76 344

2 pokoje
i kuchnie kompletnie umeblowa 
ne w willi w Dębcu. przystanek 
tramwajowy za 2 500 zł. Remont, 
dzierżawa liczona później 50 zł 
miesięczni« Adres Kurjer

zdw 76 357
Mieszkanie odnowione

5 nokojowe kuchnia, łazienka, po 
kół dla służącej, gaz. elektrycz
ność, przedpokój, dwa balkony 
bardzo cieple słoneczne, n. pie 
tro Jeżyce, cześć urządzenia, za
raz tylko za gotówkę do odstą
pienia. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Jeżyce jw 5 745

Słoneczne
mieszkanie 3—4 pokojowe w no
wej willi zaraz do wynajęcia. 
Gendera. Górna Wilda 119.

zdw 76 322
Jeden

łub dwa eleganckie pokoje « u 
żywaniem kuchni dla inteligen
cji na wysokim parterze do wy 
najęcia. Adres Kurjer

zdw 76 388
Pokój

kuchni* za dzierżawę wskaże — 
Kszyczyński, Łukaszewicza 6. — 
podwórze. zdw 76 417

Mieszkanie
komfort 6 pokopowe w willi So 
łącz zaraz do wynaiecia. Ku-rjer 

zdw 76 422
Mieszkanie

3 pokoje frontowe, balkon,. I P'e; 
Iro. całkowitemi meblami 3 000 
miesięcznie 45. Aerencja Kurjera 
Przecznica 1 a, skład.

zdw 76 429

KZ SZUKA MIESZK.

Szukam
próżnego pokoju łub 1 z kuchnią 
-sobą samotna, place agóry. Ofer- 
ty. Kurjer zdw 70 137

Odstępne
mb »góry dzierżawę za 2 pokoje 
kuchnie zapłacę gospodarzowi, 
starym domu Oferty Kurjer

zdw 76 249 

Mieszkania
2—4 pokojowego w miarę możno
ści z komfortem nie wyżej II. 
piętra za 1 roczną dzierżawę zgó- 
:-v poszukuje wprost od gospoda- 
rza, Pożądana okolica Łazarza 
wzgl. centrum Jeżyc. Oferty do 
Kurjera zdw 76 244 ___

5 pakoj owe
słoneczne, 3 piętro, za zgodą go
spodarza do objęcia zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 76 356

założona w roku 1846

przyjaciel i doradca ludu wiejskiego

Wychodzi w Poznaniu dwa razy w tygodniu 
w środy i soboty i ma w całej Polsce

70.00® czytelników

Dział ogłoszeń „Wielkopolanina“ jest rzeczywiście najtańszym, a jednocześnie 
najskuteczniejszym pośrednikiem w wymianie towarów pomiędzy wsią i miastem.

Albowiem każda firma, ogłaszająca się na łamach ,,Wielkopolanina“, uważana jest przez 
naszych czytelników za specjalnie poleconą im przez redakcję.

Łatwo zaobserwować to samemu, zamawiając na najbliższy miesiąc „Wielkopolanina • 
który kosztuje zaledwie 1,— zł miesięcznie już z przyniesieniem do domu przez listowego. 

Adres: POZNAŃ, ŚW. MARCIN 70, DRUKARNIA POLSKA S. A.

2 pokoje
słoneczne, czyste, telefon, razem 
lub oddzietnie wynajmą,- Grun
waldzka 13, II., lewo.

zdw 75 844
Panu

Kwiatowa 9. mieszkanie 14. 
zdw 76 152
Pokój

dla panienki. Wały Królowej 
Jadwigi 4 dom boczny, lewo II 
ptr.  *** 7

Paniom
gorzelski.

Doży
pokój słoneczny, solidnemu panu 
zaraz, telefon, elektryczność, ła
zienka. Oglądać 1<K-12. 3—6. »1. 
Mickiewicza. 15. I- lewo.

¿iw 76 222
Mickiewicza

2» TL dwu — jednoosobowy.
zdw 76 217 _____

Frontowy
mieszkanie 1

Dwie
panienki poszukują pokoju tanie
go w centrum. Oferty Kurjer

zdw 76278
Pokoju

jednego i dwóch próżnych wzgl. 
częściowo umeblowanych poszu
kuję dla solidnych panów. Olek- 
szy Wały Zygmunta August* lOa 

zdw 76 272
Pokoju

dwuosoobwego okolica Stary 
Rynek poszukuję. Oferty Kurjer 

zdw 76 281
Małżeństwo ,

poszukuje pokoju próżnego lub 
tańszego umeblowanego. Oferty 
Kurjer zdw 76333 -

Poszukuję
zaraz 1—2 umeblowanych pokoi w 
ile moźnoSc. z telefonem Zgło 
gżenia Kurjer zdw 76 353 .

Urzędnik
szuka 1. 4. słonecznego poko; 
Oferty cen$ Kurjer zdw 76

Pokoiku
skromnego poszukuje student 
Ofetry Kurjer zdw 76 891

Pokoju
zupełnie niekrępującego możli- 
wie z klatki Kurjer zdw 76 442

Taniego
pokoju używaniem kuchni po
szukuje małżeństwo Oferty do 
Kurjera zdw 76 440

13 LOKALE

Ubikacje
handlowo-przemysłowe oddam 
Jaśkowska. Strzelecka 14 a.

zdw 76 205

2 pokoje
¡v centrum miasta, jeden nadają- 
y się na biuro, drugi na miesz
alny. natychmiast poszukuje. — 
iferty Kurjer zdw 76 347

Pokoik
Żelaznem piecem, do gotowa1 
Bukowska 33. mieszkanie 1.

zdw 76 213______

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
Heblowany dla 2 panów blisko 
worca i poczty telefon do dyspo- 
fcji. do wynaiecia UL Gąsio- 
iwskich 10 II prawo.

łdw

parterowy 
słoneczny 
telefon, 
ka 14 a.

Swobodny

Wdowa

i Oferty Karier sdw76iS3

Umeblowany
Stolarska 2. parter, lewo/ 

zdw 76 270

Pokój
próżny umeblowany. t Marszałka 
Focha 15 a, mieszkanie 3. 

zdw 76 359
Pokój

niekrępujący zaraa. Piekary 8 a 
parter, front. zdw 76 029

Pokój
Górna Wilda 42. III., prawo, 

zdw 76 374
Oddam

sypialnie panienkom lub małżeń
stwu. Maszta!ar»ka 1. III. ptr. 

zdw 76 264

Pokoje
1—3 osobom, utrzymaniem, pia
nino, Pólwiejska 2, m. 6. 

zdw 76 376
Pokój

utrzymaniem. Długa 3, m. 2. 
zdw 76 299

Elegancko
umeblowany pokój możliwie u- 
trzymaoiem. Piekary 2. m. 4.

zdw 76 339Pokój
dla 2 panów lub pań. Dłuca 11. 
parter, lewo. »dw 76297 Skromny

27 Grudnia 9. 111. zdw 76 342
Pokój

Wrocławska 38. Orwat.
edw 76 296

Pokój
ładny odnajme. Słowackiego 19, 
IH„ lewo. Dzwonek przy bramie, 
drugi od góry. zdw 76 348Pokój

na 2 osoby od 1. 4. Fr. Rataj
czaka lla, 1 wejście, I. piętro, le
wo. zdw 76 293

Pokój
umeblowany, słoneczny dla 2 pań 
lub panów. Kraszewskiego 9a. I. 
lewo. zdw 76 315Kantaka

' 8 XII., Iowo, pokój wyinajme- 
zdw 76 292 Pokój

dwuosobowy, niekrępujący. Jan-' 
kowski, Strzelecka 3l. zdw 76333Pokój

umeblowany Ł 4. Ul. Ratajczaka 
13. III. ptr. zdw 76 253 Pokój

elegancki, f-ontowy li tylko so
lidnemu panu z utrzymaniem iub 
bez. Ratajczaka 28. I. piętro, 

zdw 76 332
Skromny

pokój. Ogrodowa 10, parter, pra
wo. zdw 76 289

!| r>Dwuosobowy
■ pokój bez pościeli, łazienka, ełek- 

tryczność wynajmą. Jeżycka -s-Ł 
wy-sok! parter, lewo, zdw 76 302

Pokój
-wynajmą małżeństwu. Małeckie
go 31-32. II- lewo. zdw 76 321

Pokój
utrzymanie.- elektryczność 1—2 
panom. Kwiatowa 3. L, lewo.

sdw 7632S
9. Pokój
- wspólny panu. Łąkowa 9, m. 9.■dw 78334

Pokój
4VÜ V,

zdw 76 38(
Pokój

um/manie solidnemu. R’---«. 
czaka 29, III., prawo, zdw 76 384

Pokój
wynajmą, początek Górnej Wił 
dy 17, I.. lewo._______zdw 76 393

Pokój
Cegłowska, Woźna 14b, m., le- 
wo. _____rw w Doi

Słoneczny
balkonowy inteli 
Wielka 15, m. 12.

inteligentnym. — 
18 564

Pokój
duży lub dwa niekrępujące, tę 
lofon. Oferty Kurjer zdw 76 430

Pokój
frontowy 1 lub 2 osobom, elek
tryczność. Wielkie Garbary 53, 
tyi adw 76 305

Dobrze
umeblowany pokój z niekrepują- 
cem wejściem do wynajęcia Pie
kary 13 b, m. 9._____ zdw 76 364

Pokój
2 panów od kwietnia. Gąsiorow- 

kfch 11. mieszkanie 6. »dw 76 310
2

panom pokój Gwarna 16, IŁ, 
prawo. _________ zdw 76 371

Lokale fabryczne
na cele przemysłowe, handlowo 
lub składnice, bardzo jasne, su
che. nowocześnie budowane, z ««- 
ła. światłem wodociągami kana
lizacjami ora’ obszernym placem 
od 1 kwietnia. Poznafi-Jeżyce. ko
rzystnie do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia Knrjpr zdw 76 407

Ubikacji
prasowalnic poszukuję możli

wie od gospodarza Oferty do 
Kurjera zdw 76 439
n8wie

14 DZIERŻAWY

Ogród 1 000 mkw.
dobrze opłotowany Poznań Jeży
ce wydzierżawię korzystnie zaras 
Zgłoszenia ¡Kurjer zdw 76 117

Koncesję
wódezaną wydzierżawią. Adre» 
Kurjer zdw 76 215

Dzierżawa
na 15 Sat Majątek 1 300 mórg z 
gorzelnia t żywym i martwym ta- 
wentarzem jest od 1. IV 1931 do 
wydzierżawienia Zgloscsal* oe 
Kurjera pod zdw 76 412

Ubikacje
fabryczne, względnie warsztato
we tanio -wydzierżawię Dąbrow
skiego 88 gospodarz. zdw 76 411

’TSozdrowiska

Pokój
panienkom. Strzelecka 28 a, par
ter, lewo. II drzwi, rdw 76 313

śródmieście
dwuosobowy Wrocławska 8. II- 

SÜW 78314

Rabka
..Primavera” pensjonat pierwszo
rzędny bieżąca weds gorąca 1 
zimna kapele solankowe dosko
nała kuchnia Ogród lasek garas 
Ceny umiarkowane Télalo« 20.

«iw 74 ¡>73
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NAUKA

Pani
Joanna L. Czekałem daremnie 
proszę o spotkanie Inna G.
 zdw 76 221

Kursy stenografji
pisania na maszynach. Kantaka 
1, II. piętro. zdw 74 417

Dziewczyna 
chętna, pracowita szuka posady 
od 1. 3. do wszystkich prac do
mowych. Oferty Kurjer

zdw 76226

Dziewczyna
poszukuje posady do dzieci lub 
do lekkich prac domowych. Zgło
szenia Kurjer zdw 76 465 

Posłngaczka I Fryzjerka
młoda zaraz. Masztalarska 7. U. I dzielna potrzebna zaraz Wodna 
lewo. zdw 76 218 7. __________________zdw 76 377

Ostrzegamprzed wynajęciem lub sprzedażą 
mej realności przez mą żonę bez 
mej wiedzy. Bielicki. Naramo
wic»._______________zdw 76 265

Papiery
■czeladnicze ślusarskie zaginęły na 
nazwisko Tadeusz Prażyński. Ja
nikowo p. Poznań X. zdw "6 425

Kursy
stenografii, pisania na maszynach 
księgowości, rozpoczynam 1 kwiet
nia. Tyran-Zaworska Strzelecka 
33 Zdw 74 845-6

Książkowość
stenografia, Kormczyńska, nlica 
Ogrodowa 16. zdw 76 387

Młodsza
bufetowa poszukuje jakiejkol
wiek posady z gwarancją. Oferty 
Kurjer zdw 76 211_____________

Były
właściciel interesu poszukuje Ja
ko magazynier z gwarancją. 
Oferty Kurjer zdw 76 216

Dziewczyna
młoda, chętna i pracowita z goto
waniem poszukuje posady 1 kwiet
nia. Oferty Kurjer zdw 76 394

25
Osoba

która w sobotę zabrała aparat 
fotograficzny jest poznana ocze
kujemy jak najszybszego zwro
tu. bo wytoczymy śledztwo. Br. 
MachaUa. zdw 76 436

MUZYKA

Lekcyj na fortepianie
udzielam sum.ennie i gruntownie, 
także wieczorami. Ul. św. Józefa 
9 a, parter, lewo zdw 76 189

28 marca
J931. godzina 12. odbędzie sie li 
cytacja 18 skrzyń pomarańcz 271 kg na ekspedycji pospiesznej w 
Poznaniu. zdw 76 207

Alt - saksofonista 
(boczne)

od L 4. poszukiwany. Oferty Ko- 
rjer zdw 76 262

Kucharz
młody z. dobremi świadectwami 
szuka posady, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 76 237

Szofer
trzeźwy i Sumienny poszukuje 
posady z kautja 1000 zł. Oferty 
Kurjer zdw 76 263_____________

Fryzjerka
kirrsistka. masażystka i maniku 
rzystka szuka posady. Oferty Ku
rie; zdw 76 256

21 ZGUBY

Unieważniam
Bgubione dokumenty wojskowe 
Antoni Kordylewski. zdw 75 958 

zdw 75 958

Spróbójcie 
przekonacie się

pończochy, skarpetki
najkorzystniej kupicie Pocztowa 
11. parter, zipełna wyprzedaż.

zdw 75 399
Włosy kupię

obciete, długie ok. 80 cm. blond- 
popielate i ciemne szatyn. Ofer
ty z dość grubym wzorem kolo
ru i długości Kurjer zdw 75 774

Naprawdę korzystnie 
kupuje się obrazy

tylko w firmie Witold Leworski 
Wrocławska 86. skład obrazów 
i oprawa obrazów. Pw 9547-11.111

Tabliczki
numerowane od mieszkań 25 gr. 
sztuka. Żupańskiego 20, I., m. 4, 
od 11 do 5 godz.__ _ zdw 76 363

Jak
zawsze duże nowości w jajkach 
wielkanocnych poleca przedsię
biorstwo cukiernicze Aleksy Go
lisz. Wrocławska 32. zdw. 76 345

23 OŻENKI a
Dla

mej kuzynki lat 22. posiadającej 
4 000 gotówki. 2 pokoje, kuchnię, 
urządzenie, poszukuje znajomości 
panów urzędników lub wojsko
wych w celu matrymonialnym 
Oferty poważne do Kurjera

zdw 76 233
Solidny

wyfcsstaJcony, niebrzydki kawaler 
w;ek średni. (Wiel&p.), na po
ważne m stanowisku państw, w 
Ponnarriu, pragnie poznać w celu 
mąfcr. pannę lub wdówkę bez
dzietną, dnehowo niebiedna, zdro
wa mila, przystojna, niezbyt 
młoda, możliwie Wielkopolankę. 
TJsytowanie średnie, ze względu 
na wspólne dobro, pożądane. Dy
skrecja zapewniona słowem ho
noru „dżentelmena“. Tylko po
ważne «głoszenia proszę kierować 
do Kurjera Pozn. zdw 76 282

Gosposia
łat 32, poszukuje męża, ma go
tówkę i wyprawę. Oferty Ku
rier zdw 76816

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Młode orły“.
Aurora: „Zbrodnia w San

Francisko“ i „Synowa kró
lowej smalcu“.

Casino: „Mężczyzno, — nie 
i grzesz“.
Colossenm: Tajemnicze mor

derstwo w wytwórni fil
mowej.

Corso: „Deszcz Róż“.
Edison: Pat i Patachon w Lu

naparku.
Harfa: „Piekło Dantejskie“. 
Kapitol: „Deszcz Róź“. 
Metropolia: „Messalina” (Słu

żebnica Wenery).
Orzeł: „Żelazna stopa“ i „Na

pad na ekspress“.
Odeon: „Władczyni miłości“. 
Renaissance: „Biały Manda

ryn“.
Słońce: „Rozkoszna dziew 

cżynka“.
Stylowe: „Poznań wte i we- 

wte“ oraz „Wszystko za 
pieniądze“.

Tęcza: „Jeździec bez ¡głowy“, 
„Tajemnicza moc“.'

Teatr Dobry Wieczór: „Koty 
i Kominiarze“.

Wilsona: „Żelazna Maska“.

Pianino
krzyżowe tanio do wynajęcia. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 258

Młodszy
pomocnik ogrodniczy z ukończoną 
szkołą i 1% roczna praktyka po
szukuje zajęcia. Oferty Kurjer 

zdw 76 251

Kino „Corso“
Deszcz Róż. zdwi76 206

J^^nL^^tACTT
Ogłoszenia do 30 <4ó\ dla poszu
kujących pos.. ly w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Magistra farmacji
z dwuletnia praktyka poszukuję 
posady stałej lub zastępstwa w 

¡Poznaniu lub na prowincji. Ko
strzyn. Apteka. zdw 76269

Służąca
wiejska poszukuje posady 
kwietnia. Oferty Knrjer

zdw 76 362

Chemik
młodszy, zdolny, energiczny, szu
ka jakiejkolwiek pracy Oferty 
Kurjer dw 3133

Wykonuje wybitnie nowo
cześnie i stylowo wszelkie 
prace wchodzące wzakres 
malarstwa — z najlepszych 
materjałów — po cenach | 

najprzystępniejszych.

'i mistrz malarski'j

-

dp 3095

Ogrodnik
pomocnik ogrodniczy poszukuje 
posady od 1 4. z dobremi pole
ceniami, Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 76 266

Urzędnik
29 lat. zdolny książkowy kores
pondent w jeżyku polskim, nie
mieckim, z ukończona szkoła 
handlowa» obeznany z eksploata
cja leśna, manipulacja i ekspor
tem drzewa poszukuje posady 
«araz lub później. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 76434

Wychowawczyni 
młoda wykwalifikowana grająca 
na fortepianie potrzebna od czer
wca do pensjonatu wychowawcze
go w Rabce. Zgłoszenia zaraz 
Knrjer zdw 76 212

Służąca
z dobremi świadectwami a roto, 
waniem potrzebna 1. IV Zgłoszę- 
nia pomiędzy 4—5. Cukiernia 
Wielka 15.___________ ad w 76 334

Dziewczyna 
wiejska od 15—18 lat zaraz. 
Adres Kurjer zdw 76 203

Służąca
do dzieci i wszystkiego. W iw 
niecka 19. skład obuwia.

zdw 76 317

Kino „ODEON», ni, 27 Grudnia 14
wyświetla od dziś dźwiękowy film p. t.

„WŁADCZYNI MIŁOŚCI“
film, o którym mówi dziś cały świat. W roli głównej 
idealna para kochanków Grela Garbo i John Gilbert, 
Następny program: Tragedia domu Habsburgów

Początek seansów w niedziele i święta o godz. 3.

Elew
gospodarczy, absolwent szkoły 
rolniczej poszukuje praktyki w 
majątku. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 75 622

zw 28 549

Apteka
maturzysta dobrze polecony z pół
roczna praktyka, znajomością jęz. niem. poszukuje od 1 kwietnia 
lub później posady. Łask, oferty 
do Kurjera pod zdw 75 857

Młynarz
kawaler wolny od wojska, su
mienny. z dobrą praktyka, szuka 
posady na skromnych warunkach 
Łaskawe zgłoszenia W. Derda. 
Sędzin, pow. Szamotuły.

zdw 75 953
Szofer - stangret

kawaler, lat 28. posiadający dłu
goletnią praktykę, poszukuje od
powiedniej posady 1. 4. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 75 979
Osoba

z dobrej rodź ny szuka posady od 
1 IV. do wyręczenia pani domu, 
znając prasowan.e dobrą kuch
nie. zaprawy hodowle drobiu — 
Oferty Kurjer zdw 76 019

Pielęgniarka
lat 22 poszukuje posady do 
dziecka lub chorej osoby. Oferty 
Kurjer zdw 76 081

Młynarz
dobry fachowiec poszukuje posa- 
od 1. 4. lub później. Zgłoszenia 
Kaa. Starszak, Zbąszyń, piic 
Wolności 27. nw 8 644

Osoba
sumienna, inteligentna, obejmie 
zarząd gospodarstwa domowego 
na probostwie. Zna się na dobrej 
kuchni i gospodarstwie wiej- 
skiem. Wymagania skromne. Za
leży na posadzie stałej. Zgłosze
nia pod dw 3 114

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, prasowa
niem. dobre świadectwa, poszu
kuje posady do samotnej osoby 
lub dwojga państwa zaraz lub 15. 4. Oferty do Kurjera zdw 75 7óO

Szofer - kowal
ślusarz z dłuższą praktyką w jed
nej firmie znający Województwo 
Poznańskie. Pomorskie, mający 
polecenia z danej firmy, szuka 
posady zaraz lub później. Oferty 
Kurjer zdw76 241
Kupiec branży zbożowej
lat 26. wykształcenie średnie, 
praktyka bankowa, znajomość ję
zyka polskiego. niemieckiego, 
francuskiego, samodzielny książ
kowy. pewny w obliczaniu tary
fy towarowej. Polsk. Kolei Pań
stwowej, kasy chorych, ubezpie
czeń, posiadający pierwszorzędne 
świadectwa i referencje osób 
wiarogodnych. szuka posady ka
sjera lub kierownika w przedsię
biorstwie lub większym majątku 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer zdw!76 227

Służąca
szuka posady z praniem. Oferty 
Kurjer zdw 76 267

Panienka
z ukończoną 3 letnia nauka szy
cia. robót ręcznych. 3 mieś, kur
sem kroju, poszukuje posady, 
okolica obojętna- Łaskawe oferty 
do Kuriera Pozn. zdw 76 294

Stangret - szofer
kawaler, z dłuższą praktyką pro
wadzenia wozu, poszukuje posa
dy 1 kwietnia. Oferty Kurjer 

zdw 76 290
Panna

z lepszego domu poszukuje zaraz 
posady do dzieci, najchętniej na 
wsi W wolnych chwilach zajęła
by się ksiażkowościa. Oferty do 
Kurjera zdw 76 130

Biuralistka
z praktyka szuka posady Oferty 
Kurjer zdw 76 248

Dziewczyna
starsza, uczciwa, szuka posługi na 
cały, dzień w dom łub do restau
racji. Zgłoszenia pod zdw 76 320

Dziewczyna
uczciwa, spo-kojna, samodzielnero 
gotowaniem do wszystkiego, Do
szukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 76 328

Panna
uczciwa, skromna szuka posługi. 
Oferty Kurjer zdw 76 379

Dziewczyna
poszukuje posady 1. 4. samo- 
dzielnem gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 76 385

Szofer - mechanik
lat 25, 6 lat praktyki, żonaty po
szukuję posady na osobowe fub 
ciężarówki. Zna język polski, 
niemiecki i francuski. Kaucję 
może złożyć. Okolica obojętna. 
Krzyżaniak, Dąbrowskiego 64, 

zdw 76 389
Dobra

'jtfolonczelistka poszukuje poea- dy większej orkiestrze. Oferty
do Kurjera Poznańskiego, 

rw 13 558

Technik
budowlany, absolwent Państw, 
szkoły Budownictwa w Pogna
niu, poszukuje posady. Zgłosze
nia Kurjer zdw 76 431

Biuralistka
z dwuletnią praktyką pragnie 
zmienić posadę. Oferty Kurjer 

zdw 76 308

Gospodyni
szuka posady u samotnej osoby. 
Oferty Kurjer zdw 76 335

Dziewczyna
umiejąca gotować, szyć poszuku
je posady do wszelkich prac do
mowych. Oferty Kurjer

zdw 76399
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Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, 
praniem, poszukuje posady 1 
kwietnia. Oferty Kurjer

zdw 76 40«
Panienka

bufetowa zupełna sierota poszu
kuje posady w branży piekarsko- 
cukierniczej z dobrem poleceniem. 
Oferty Kurier zdw 76 447

Panienka
z 4 miesięczną praktyką poszu
kuje posady do dzieci. Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 76 443

Inteligentna
bardzo uczciwa Pomorzanka, do
brze gotuje, poszukuje stałej po
sady u bezdzietnego państwa lub 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 

zdw 76 415
Drogerzysta

- dyplomowany, młodszy poszukuje 
, posady. Zgłoszenia Kurjer 
’ zdw 76 413 '

Praczka
akuratna poszukuje prania poza 
domem. Oferty do Kurjera 

zdw 70 401
Dziewczyna

poszukuje posady 1. 4. Oferty 
Kurjer zdw 75 753

Młodsza
gospodyni szuka posady od 1. 
kwietnia we dworze pod dyspozy
cje pani. Oferty Kurjer 

zdw 76 088

Dziewczyna
starsza wiejska do wszelkich prac 
zaraz Poznań. Dębina Leśni
czówka. Ty-ner zdw 75 659

Ogrodnik - szofer
kawaler po wojskowości szuka po
sady od zaraz lub później, świa
dectwa pierwszorzędne, obejmie 
posadę przy willi, majątku lub 
ogrodnictwa handlowego. Oferty 
Kurjer zdw 76 084

Dziewczyna
z gotowaniem, zaprawą, piecze
niem ciast, z dlugoletniemi świa
dectwami. no żuku je posady od
1 4. 31. do mniejszej, lepszej ro
dziny. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 75 757

IV 28 WOLNE MIEJSCA W

Słenotypistki
bieglej w polskim i niemieckim 
języku, oraz registratoia (ki), si
ły młodej, obeznanej z pracami 
w kancelarji adwokackiej poszu
kuje adwokat w Poznaniu. Ofer
ty Kurjer zdw 76 048

10 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo prze
mysłu krajowego poszukuje pań 
i panów do lekkiej piśmiennej 
pracy domowej Gdynia Port, 
skrzynka pocziowa 4. zdw 76121

Zarobek
dajesny osobom inteligentnym 
mogącym poświęcić nieco wolne
go czasu bez uszczerbku dla 
swoich zajęć i bez narażenia 
godności stanu Fachowość zby- 
J®c,zń*. Zgłoszenia Gospodarczy 
Zakład Kredytowy Lwów Wa
łowa 11 a. t Dla pracujących już 
w dziale ©bligacyj specjalne wa- 
runki. Pw 9 534-72.14

Gosposia
z dobrem samodzielnęm gotowa
niem i do wszystkich prac domo-

1 kwietnia. Hubischta, 
Wjrbihkiego 12. II piętro, od 8,30 
de 10 lub 1,30—430 po pot.

tdw 76 219

Artystka
poszukuje partnerki. Zgłoszenia 
fotografia Kurjer zdw 76 239

Marszantka
samodzielna potrzebna zaraa. Sa
lon Mód Lucyna. Młyńska 4.

zdw 70245
Nauczycielka

zawodowa do dwojga dzieci tylko 
pracowita może się zgłosić. Do
browolski. Marcina 1. zdw 76 231

Posługa
potrzebna. Adres wskaće Kurjer 

zdw 76 257
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem mo
że się zaraz zgłosić. Starościń
ska 1. „Broadway“. zdw 76 252

Panienka
kulturalna do dz;eci. szycia, nie
mieckie. Zgłoszenia: Kozłowska. 
Focha 27. zdw 76 274

Czeladnik
obuwniczy na damskie, pierwszo
rzędna siła zaraz. Dąbrowskiego 
25. zdw 76 271

Służąca
polecona potrzebna. Szwajcarska 
19. mieszkanie 6. zdw 76 268

Potrzebna
maszynistka pisząca biegle i po
prawnie na maszynie, znajaca do
brze jeżyk polski i niemiecki. — 
Zgłoszenia z podaniem miesięcz
nej pensji do Kurjera Poznań
skiego zdw 76 300

Poszukuje
się bony wyręczycielki z szyciem 
do trojga dzieci. Oferty z foto
grafią i życiorysem do Kurjera 
Pozn. dw 3 092

Do szpitala
(80 łóżek) potrzebna zaraz kuch
mistrzyni dobrze wykwalifikowa
na i mająca rutynę w prowadze
niu kuchni w szpitalach, sana
toriach. pensjonatach itd. Spie
szne zgłoszenia skierować do Pu
blicznego Szpitala Powiatowego 
w żninie, z podaniem warunków, 

dw 3 lal
Służąca

potrzebna. Żupańskiego 5, FI., 
prawo. zdw 76 360

Pomocnik
krawiecki potrzebny Werner ul. 
Kolejowa 45. zdw 76 354

Kelner
gotówką 500,— może objąć posa
dę. Oferty Kurjer. zdw 76 349

Podróżujący
który przyjmie artykuł do sprze
daży w aptekach poszukiwany 
zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 76 364

Służąca 
z dobrem gotowaniem, uczciwa, 
do wszystkiego potrzebna. Ra- 
tajczakowa. Górna Wilda 53 — 
Rzeźnictwo. _____ zdw 76 383

Służąca
do wszelkich prac domowych gę. 
towaniem i praniem 1. 4. Zawal. 
Śniadeckich 4. zdw 76 390

Dziewczynkę
do dziecka rocznego lekkich 
prac domowych przychodnią 
przyjmie Gałdyński, Poznań, ul. 
Pocztowa 33_________ rw 13 560

Dzielny
krawiec damski może się zaraa 
zgłosić. F. Brzuska, Plac Sapie- 
żyńeki 7 zdw 76 307

Dam
zaraz stałą posadę binrową aą 
ułatwienie zdobycia pożyczki. — 
Kurjer zdw 76 284

Fryzjerka
potrzebna. Kantasa 6. zdw 76 338

Salon Mód
poszukuje pierwszorzędną siłę ł 
ręczniarki. ..Salon Mód". Maria 
Pawlicka. Fredry 2, IŁ wejście. 
II. piętro zdw 76 400

Fryzjerka
i pomocnik. Male Garbary L 

zdw 76 410
Prasowaczka

dobra zaraz potrzebna Irena Ja
kubowska, Swarzędz, Kilińskie
go 6. zdw 76 400

Poszukuję
od zaraz młodszego elektrotechni
ka. obeznanego z pracami radjo- 
wemi ładowaniem akumulatorów. 
Posada stała Adres wskaże Ka
rier Poznański zdw 76 426

Dziewczyna
silna, umiejąca prać, prasować 
na dni zaraz poszukiwana. Zgło
szenia Kochanowskiego 17. mie
szkanie 5. zdw 76 234

Znana
fabryka rowerów poszukuje wy
trawnego majstra do montażu 
rowerów. Wieloletnia praca w 
tym zakresie i znajomość rynku, 
konieczne. Oferty pod dw3152 
kierować do Kurjera Pozn.

Książkowego (ej) 
bilansisty

rutynowanej siły, do samodziel 
nego prowadznia żurnalu amery
kańskiego poszukuje przedsię
biorstwo Handlowo - Komisowe 
od 1 kwietnia. Reflektuje sie 
tylko ną pierwszorzędna siłę. — 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i podaniem wynagrodzenia uprą 
sza sie do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego zdw 76 369

Słenotypistki
biegłej, z stenograf ją polska i 
memeicką, poszukuje przedsię
biorstwo handolwe zaraz. Zgło
szenia uprasza sie do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 76 367

Nawet przy naj- 
silniejszem

- zakatarzenia

Wata od kataru
marki „Chemergon"

przynosi algę 
natychmiast

Cena pudełeczka zł 1,30.

dw 3 043

Humor zagraniczny

— Jakie myśli nasuwa panu mój obraz, mistrzu? 
i — Myślę, że kobiety lepiej umieją malować, gdy s

rzed lustrem.
(London Opinion). S.

iOS7enifl na stronie 6-łamowej 90 gr. na «tronie 4-łamowej przy końcu tekstu tuta ¿.Cli Id. redakcyjnego 75 gr, na. stronie czwarteji 120 gr. na «ronię drugiej 
rit,lft«,fln,'a „i „ m 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego m i 1 i m „i? ,lk.owa.ne oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyd7-
nia (porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
^ .^t,W!eCZ<irn&1?0 ,d? e°dŁ 10- w dBi Pfzedświat. do godz 9 przedpołudn Drobne oeł^ze ma: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Zabóżnice miedzy le«awe£ 
a wysokością ogłoszenia., powstało wskutek matrycowania, wydawnictwo” nie odpowiada, 

część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości. 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. 0. Poznań nr 200 149
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